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Haydi git güle güle
Güle güle sana
Acılara yeten gücüm
Mektuplara yetmedi
Demirlere yeten gücüm
Mektuplara yetmedi

Bu ne biçim sevgi
Nasıl kardeşlik
Bu nasıl dostluk
Bu ne beter sevda
Benim aklım ermedi

Haydi git güle güle
Güle güle sana
İçli mektuplar
gelmesin
Kavuşmaz uzaklardan
Yanık mektuplar
gelmesin
Kavuşmaz 
dostluklardan
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MMeerrhhaabbaa ggeennççlleerr vvee ggeennçç kkaallaannllaarr!!

Oldukça s›cak ve önemli geliflmeleri
aç›¤a ç›karan bir yaz ve son bahar sürecini
geçirdik. 

Geçen sonbaharda Gabar, Oramar ey-
lemleri ve Zap direnifliyle bafllayan ve Kürt
halk›n›n 15 fiubat, 8 Mart ve Newroz’larda-
ki serh›ldanlarla gerillay› cevaplayan ve ta-
mamlayan eylemsellikleriyle beraber Öz-
gürlük Hareketi askeri, siyasi ve örgütsel
alanlarda çok ciddi bir mücadele içerisine
girdi ve çok önemli geliflmeler aç›¤a ç›kard›. 

Bu geliflmeler Edi Bese hamlesinin birin-
ci aflamas›n›n baflar›yla gelifltirilmesinin so-
nuçlar› olarak aç›¤a ç›kt›. 

Tabi bu sonuçlar karfl›s›nda ç›kmaza
giren, ç›ld›ran bir düflman ile karfl›
karfl›yay›z. Adeta her düflman a¤z›ndan
Kürtlerin soyk›r›m, katliam sözlerini duy-
maktay›z. AKP Kürdistan’da son rövanfl›n›
gerçek yüzü olan faflizanl›kla yapmaktad›r.
‹slam ad› alt›nda bir halk›n katliam›n› planla-
maktad›rlar. Ancak Erdo¤an Kürdistan
gezisinde gördü¤ü tabloda bu planlar›n›n
Kürdistan da gerçeklefltiremeyece¤ini
halk›n serhildanlar›yla çok iyi görmufltur.
Özgürlük mücadelesi, bir torba makarna ile
kimli¤inden vaz geçen bir halk de¤il, kimli¤i
için can›ndan vaz geçen bir halk yaratt›. Bu
aç›dan art›k kimse Kürtlerin özgürlük istek-
lerinin önüne geçemez. 

Yürütülen mücadele ve aç›¤a ç›kan gelifl-
meler aç›s›ndan 2008 y›l›n› Kürt halk› aç›-
s›ndan baflar›l› ve kazan›mlar› fazla olan bir
y›l olarak de¤erlendirebiliriz. 2009 y›l›n› da,
bu kazan›mlar üzerinden karfl›lamaya ve da-
ha fazla baflar› elde edilebilecek bir y›l hali-
ne getirmeye yönelik her türlü imkan›
yaratmal›y›z.

Tüm ezilen halklar›n yeni y›l›n› kutlar ve
özgür y›llara kavuflmay› temenni ederiz.

AAmmeedd’’ddee bbuulluuflflmmaakk ddiillee¤¤iiyyllee......
GGeennçç kkaall››nn......
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ürkiye siyaseti, Kürtler açısından
gittikçe daha büyük bir tehdit ve
tehlike arz eder duruma gelmekte-

dir. Özellikle İlker Başbuğ ile Tayyip Er-
doğan uzlaşmasına dayalı yönetimin kuru-
luşu ardından gelişen süreç bu gerçeği çok
daha açık bir biçimde ortaya koymaktadır.
Yeni yönetimin kuruluşu ardından yapılan
toplantılarda; özellikle Terörle Mücadele
Kurulu adındaki kurumun üst üste günler-
ce yaptığı toplantılarla, Milli Güvenlik
Kurulu ve hükümet toplantılarında Kürt
halkına ve özgürlük hareketine karşı yeni
saldırı yöntemlerinin tartışıldığı ve bu te-
melde yeni imha ve tasfiye planlarının or-
taya çıkartılmaya çalışıldığı anlaşılmakta-
dır. Ekim ayından buyana yaşanan
gelişmeler bize bu gerçeği göstermektedir. 

Nitekim bu toplantılar ardından önce
Önder Apo’ya dönük tehdit ve saldırı giri-
şiminin yaşandığı bilinmektedir. Bunun
Genelkurmay tarafından örgütlenip ger-
çekleştirildiği tartışma götürmez bir ger-
çektir. Çünkü İmralı sistemi Türk Genel-
kurmayı tarafından örgütlenip yürütülen
bir sistemdir. Bütün görevlileri askeri yet-
kililerden oluşmaktadır. O nedenle İmralı
işkence sistemi içerisinde Önder Apo’ya
dönük gelişen tehdit ve saldırı girişiminin
bizzat Genelkurmay tarafından örgütlenip
yürütülmüş olduğu tartışma götürmezdir. 

Diğer yandan Türk Başbakan’ı Tayyip
Erdoğan’ın, neredeyse ağızdan çıkanı ku-
lağı doymuyor dedirtecek cinsten söyledi-
ği, sarf ettiği sözler, gerçekten dikkate al-
maya ve üzerinde durmaya değer
sözlerdir. Kürtlere dönük silahlı saldırıdan
linç girişimine kadar her türlü saldırıyı ve

hakareti onaylayan ve teşvik eden bir söy-
lem içinde olduğu herkesçe görülmektedir.
Bununla birlikte, tıpkı Genelkurmay Baş-
kanı gibi Kürdistan seferleri düzenleyerek,
Amed’den Dersim’e, Van’dan Gewer’e
kadar geziler tertip ederek, Kürt toplumu-
nu tahrik etmeye ve üzerinde baskı sistemi
geliştirmeye yönelmiştir. Bu geziler içinde
özellikle Hakkari’de söylemiş olduğu söz-
ler hiçbir zaman unutulmaması gereken
önem ve değere sahiptir. “Tek devlet, tek
millet, tek dil, tek bayrak” diyerek, “bunla-
rı beğenmeyen ve kabul etmeyen çekip
gitmelidir” sözleriyle Kürt toplumunu bin-
lerce hatta on binlerce yıldır yaşadığı ata
topraklarından kovmayı dillendirmiştir. 

Bu öyle birden bire, tesadüfen ağza ge-
lerek söylenmiş sözler değildir. Düşünül-
müş, tartışılmış, devletin yetkili kurumla-
rında kararlaştırılmış bir planın ifade
edilmesi olmaktadır; öyle bir planın uygu-
lanması için zemin yaratma çalışmasını
ifade etmektedir. Tek dil, tek millet olacak-
sa, o zaman demek ki, Kürtlük yok olacak-
tır; Kürtçe olmayacak, Kürtlerin rengi ol-
mayacak, Kürt ulusu olmayacaktır. Bu
klasik inkar ve imha siyasetinin çok açık
ve gözü kara bir söylemle dillendirilmesi
ve bu temelde Kürt halkının açıkça tehdit
edilmesi olmaktadır. 

Bunları seven kalabilir, ya sevmeyen ne
olacaktır? 

Demek ki kovulması; köyünden, kasa-
basından, şehrinden, yani yerinden yur-
dundan göçertilmesi planlanmaktadır. Son
Terörle Mücadele Kurulunun üç-dört kez
yaptığı toplantılarda alınan kararın, bu ol-
duğu anlaşılmaktadır. İmralı’da Önder
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Apo’ya dönük tehdit ve saldırı girişi-
miyle Hakkari’de halka dönük, yerin-
den yurdundan kovma tehdidi aynı
kararın parçaları olarak bütünlük arz
etmektedir. Bu göstermektedir ki,
mevcut Türk yönetimi yaptığı son
toplantılarda yeni bir Kürt tehciri po-
litikasını tartışıp, kararlaştırmıştır.
Türk yönetimi, tıpkı Osmanlının son
döneminde I. Dünya Savaşı içinde,
1915 yılında Ermeniler üzerinde uy-
gulanan tehcir politikasına benzer bir
politikayı bugün, III. Dünya Savaşı
içinde yeniden ve bu sefer Kürtler
üzerinde uygulamayı düşünmektedir.
Kürtlerin Ermenilere göre daha yerle-
şik ve büyük bir toplum gerçeği oldu-
ğu düşünülürse, o zaman yapılmak is-
tenenin kısmi bir tehcir girişimi
olduğu dikkate alınabilir. 

Türkiye siyaseti tarihte ki 
suçlarına yenilerini eklemeye 

hazırlanmaktadır

Nitekim 1993–94 yıllarında Botan,
Zağros hattında, kırsal alanda gerçek-
leştirilen tehcir politikasının, 2009 yı-
lında aynı alanda kent ve kasabalara
dönük gerçekleştirilmesinin planlan-
dığı anlaşılmaktadır. Nitekim MHP
Genel Başkanı’nın önerdiği “tampon
bölge” de bunu ifade etmektedir.
Mevcut yönetimin, MHP’nin önerisi
doğrultusunda yeni bir Kürt politikası
tartışıp kararlaştırdığı ortaya çıkmak-
tadır. Bu da esas olarak bir katliam ve
tehcir politikası olarak gündeme gel-
mektedir. Nitekim bunun bir soykırım
olduğu bilinmektedir. Bütün dünya
1915’te Ermenilere yapılanın bir soy-
kırım olup olmadığını tartışmakta ve
bu doğrultuda kararlar almaktadır. 

Ermenilere yapılanın bir benzerinin
günümüzde Kürtlere yapılmaya çalı-
şılması, Türk yönetiminin “tarihi ye-
niden tekerrür ettirme” yaklaşım ve

çabası içinde olduğunu göstermekte-
dir. AKP yönetiminin, 94’te kısmen
gerçekleştirilen Kürt soykırımını da-
ha ileri bir noktaya götürmek isteği,
bu yönlü karar ve çaba içerisinde ol-
duğu anlaşılmaktadır. Amed, Dersim,
Ağrı katliamları adından, yine 94 teh-
cir uygulamaları ardından şimdi de,
en azından tampon bölge yaratma he-
def ve kararı doğrultusunda; Zağros,
Botan, Van hattının boşaltılmasının
hesaplandığı, bu alandaki kasaba ve
kentlerin boşaltılarak, başta Güney
Kürdistan olmak üzere dünyanın dört
bir yanına sürülmesinin düşünülüp
tartışıldığı açığa çıkmaktadır.

Önder Apo’ya dönük tehdit ile Tay-
yip Erdoğan’ın Hakkari’de söylediği
sözler kesinlikle böyle bir anlam ifa-
de etmektedir. Bunu daha da perçin-
leyen girişim Savunma Bakanı’nın
Ermeni ve Rum soykırımlarını sahip-
lenen ve bunları öven sözleri olmuş-
tur. Bunlar olmasaydı, bu katliamlar
yapılmasaydı Türkiye bu duruma ge-
lemezdi, diyerek geçmişte yapılan
katliamlar sahiplenilmiş ve yeni katli-
amların yapılabileceğinin işareti Sa-
vunma Bakanı tarafından verilmiştir.
Savunma Bakanı’nın söylediği bu
sözler; Önder Apo’ya dönük tehditle
Kürt halkına dönük Tayyip Erdo-
ğan’ın yönelttiği tehdit ardından gel-
mektedir. Bunları destekleyen, ta-
mamlayan bir söylemi ifade
etmektedir. 

Bunlardan ne sonuç çıkıyor? Geril-
la karşısında başarısız kalan, Kürt
halkının, başta gençlik ve kadınlar ol-
mak üzere tüm emekçi halkın geliştir-
diği serhıldanlar karşısında çıkmaz
içine giren, haksızlığı, zalimliliği, ge-
riciliği herkese gösterilen Türkiye in-
karcı sömürgeci siyaseti; şimdiye ka-
dar halka ve özgürlük hareketimize
dönük her yöntemi kullandığı ve ge-
liştirdiği saldırıda başarıya ulaşama-

yınca şimdi daha ileri düzeyde katli-
am ve soykırım yöntemlerini devreye
koyma hazırlığı içinde olduğunu gös-
termektedir. Mevcut Türkiye siyaseti
tarihte işlemiş olduğu suçlarına yeni-
lerini eklenmeye hazırlanmaktadır.
Uyguladığı bin bir yöntemle sonuç
alamayan inkarcı-sömürgeci gericili-
ğin, şimdi topyekün imha saldırısına
hazırlandığı görülmektedir. 

Soykırım güçlü olanların değil
zayıfların başvurduğu bir

yöntemdir

Önder Apo’ya yönelik imha tehdi-
di, Türkiye metropollerinde yaşayan
Kürt halkına dönük linç girişimleri,
varlıklarına yönelik yağma girişimleri
bunu ifade etmektedir. Hakkari’de
“beğenmeyen çekip gitsin” diyerek
halkı yerinden yurdundan etmeyi ön-
gören tehdit bu anlama gelmektedir.
Bu bakımdan Kürt toplumunun ve
Kürt özgürlük mücadelesinin gittikçe
daha kritik bir sürece girdiği anlaşıl-
maktadır. 

AKP yönetiminin yerel seçimleri
kazanarak, Güney Kürdistan yöneti-
miyle anlaşarak, ABD ve AB’nin des-
teğini alarak bunun koşullarını olgun-
laştırması halinde 2009 baharından
itibaren fırsat bulursa topyekun saldı-
rıya girişeceği anlaşılmaktadır. 

Gerillanın Bêzelê’den başlayıp,
Amed’de, Dersim’de, Botan’da geliş-
tirdiği eylemlilik, vurduğu darbeler
bu politikaları açığa çıkardığı gibi, sa-
hiplerinin yüreğine korku salmıştır. 

Hiç şüphesiz gerillanın ve halkın
geliştirdiği bu direnişler büyük
önem arz etmektedir. Kürt toplumu-
na yöneltilen soykırım tehdidine
karşı gerillanın ve halkın, kanının
son damlasına kadar kendini yiğitçe
savunacağını göstermektedir. Bu an-
lamda katliam ve soykırım tehdidi
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karşısında Kürt halkının yeni dönem
direnişinin nasıl olması gerektiğini,
bunun kapsamını, yöntemlerini orta-
ya koymaktadır. Gerillanın vuruşu,
önümüzdeki süreçte topyekün saldırı
karşısında gerillanın savunma savaşı-
nı nasıl yürütmesi gerektiğini ve yü-
rütebileceğini gösterdiği gibi, halkın
başta Amed olmak üzere Kürdis-
tan’ın bütün kent ve kasabalarında
geliştirildiği Serhıldan da yeni dö-
nemde halk Serhıldanlarının nasıl ge-
lişeceğini, hangi yol ve yöntemi izle-
yeceğini ortaya koymuştur.  

Kürt halkı bu direnişiyle, topyekün
imha saldırılarını boşa çıkartacak bir
güce sahip olduğunu ortaya koymuş-
tur. Bununla birlikte tehdidin bertaraf
edilemediği, devam ettiği, soykırımın
azalmayıp daha çok arttığını kabul
etmemiz gerekmektedir. Bu bakım-
dan da hata yapmadan, oldukça du-
yarlı, öngörülü ve hazırlıklı davrana-
rak şimdiden bu soykırım tehdit ve
tehlikesini önleyecek hazırlıkları baş-
ta gençlik olmak üzere Kürt toplu-
munun geliştirmesi gerekmektedir. 

Kürt halkını insanlık suçu olan kat-
liam ve soykırım tehdidinden ne ko-
ruyabilir? Bu noktada yanılgıya düş-
memek, “21. yüz yıl demokrasi
yüzyılıdır, demokrasiler çağıdır, böy-
le bir çağda soykırım olmaz” deme-
mek gerekir. ABD buna izin vermez,
AB demokrasisi soykırımı reddeder,
engel çıkarır demek büyük bir hata-
dır. Geçen yüz yıllar da benzer özel-
likler taşıyordu. O zaman da ABD ve
AB gibi güçler vardı. Dikkat edilirse
hiçbirisi, çeşitli toplumlar üzerinde
uygulanan soykırım girişimini engel-
lemeye yetmemiştir. O bakımdan da
içinde bulunduğumuz dönemde her
ne kadar Türkiye yönetiminin kendisi
zayıf olsa da, böyle girişimler yapa-
maz, demek büyük bir yanılgı ve
kendini aldatma olur. Başta Kürt

gençliği olmak üzere, Kürt halkı böy-
le bir yanılgıya asla düşmemelidir.
Diğer yandan Türkiye’nin iç dina-
mikleri var, katliam ve soykırım giri-
şimine izin verilmez, mevcut yöne-
tim bunu yapmaz, yapamaz; zayıf
düşmüştür ve bunu gerçekleştiremez,
dememek gerekir. Zaten soykırım,
güçlü olanların değil, zayıfların baş-
vurduğu bir yöntemdir. Güçlü olan
bir siyaset zaten soykırıma başvur-
maz, kendi hükmünü icra ettirir. Kat-
liam ve soykırım yöntemi: güçsüz
kalan, ama hâkimiyetten, zulümden
vazgeçmeyen yönetimlerin, siyasi
güçlerin başvurduğu yöntem oluyor.
Bu bakımdan da Türkiye ortamı için-
de bulunduğumuz dönemde böyle bir
soykırım girişimine izin vermez, de-
mek kendini yanıltmak olur. Buna da
Kürt toplumu asla düşmemelidir. 

Öz savunma bilinci ve
örgütlülüğü oluşturulmalıdır

O halde geriye ne kalıyor? İşi cid-
diye alarak daha şimdiden kendini
katliam ve soykırım girişimlerine
karşı, bunu gerçekleştirecek topye-
kün imha saldırılarına karşı, onları
boşa çıkartacak, yenilgiye uğratacak
düzeyde hazırlık yapmak kalıyor. Bu
hazırlıklar neyi içerir? 

Birincisi, bilinçlenmeyi, süreci
doğru anlamayı; ikincisi, örgütlen-
meyi, her düzeyde topyekün imha
saldırıları karşısında Kürt toplumu-
nun topyekün direnişi sürdürecek bir
örgütlüğe 7’den 70’e kavuşturulma-
sını; üçüncüsü, donanım ister. Yani
çeşitli biçimlerde, saldırılar karşısın-
da onları boşa çıkartacak bir direniş
sürdürebilmek için çeşitli imkanlara
kavuşmayı, bunun araçlarıyla kendi-
ni donatmayı gerektirir. 

Bu bakımdan da Kürt direnişinin
bu soykırım tehdidini önlemeye ve

boşa çıkartmaya dönük bir yapıda
gelişmesi gereklidir. Yeni dönem Ser-
hıldanın özünü, çerçevesini bu realite
ifade etmektedir. Kürt halkı başta
gençlik ve kadın olmak üzere bu ger-
çeği görüp, şimdiden her türlü tehdit
ve tehlikeye karşı kendisini mutlaka
hazırlamalıdır. 

Bunu da herkesten çok yapması
gereken gençlik olmalıdır. İçinde bu-
lunduğumuz koşulların içerdiği katli-
am ve tehdidin herkesten çok gençlik
duyarlılığıyla karşılanması, gençliğin
bu bilinci oluşturarak tüm topluma
yayması gerekmektedir. Katliam ve
soykırım tehdidini önleyecek bir Ser-
hıldan hareketinin gelişimini örgütle-
yecek, buna öncülük edecek gençlik-
tir. Topyekün imha saldırıları
karşısında da halkın topyekun direni-
şini örgütleyip yürütecek güç kuşku-
suz yine gençlik olacaktır. 

Dolayısıyla herkesten çok Kürt
gençliğinin, AKP yönetiminin bu teh-
likeli ve çılgınca girişimlerini görme-
si, duyması, hissetmesi, bunun derin-
den bilince çıkartması ve bu temelde
kendini ve Kürt toplumunu bu olası
tehlikeli girişimlere karşı hazırlaması
gerekmektedir. Bunun bilinç yönü
vardır; önleyici eylemlerle engelleme
yönü vardı; örgütsel ve donanım ba-
kımından bu tür tehlikelere karşı top-
lumu hazırlama gereği vardır. Ma-
demki toplum katliam ve soykırım
tehdidiyle yüz yüzedir, topyekun im-
ha amaçlı saldırı giderek daha fazla
olasılık dahilinde olmaktadır; o za-
man Kürt topulumun da topyekun di-
renişi yürütebilmek için bir topyekun
savunma anlayışını geliştirmesi ge-
rekmektedir. 

Topyekün savunma bilincinin, ör-
gütlüğünün, donanımının oluşturul-
ması lazımdır. Bu da öz savunma bi-
lincinin derinden hissedilmesi, açığa
çıkartılması, toplumun tüm dinamik
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kesimlerinin öz savunma eğitimi ve
örgütlenmesine tabi tutulması ve öz
savunma birliklerinde örgütlendirilip,
donatılması gerekmektedir. Topyekun
imha saldırısı karşısında topyekun di-
renişi başarıyla sürdürebilmek, ancak
topyekun savunma anlayışıyla ve ör-
gütlülüğüyle mümkün olur. Bu da
halkın, topyekun savunmasını ger-
çekleştirmek üzere kendi öz savunma
eğitimini örgütlemesini ve donanımı-
nı geliştirmesi demektir. Elbette bunu
en başta yapacak olan da Kürt gençli-
ğidir. Kürt gençliğinin mahallede, ka-
sabada, şehirde öz savunma örgütle-
mesine yönelmesi tarihi bir zorluk
olmaktadır. 

Avrupa Kürt gençleri kamuoyu
oluşturmalılar

Kürdistan parçalarındaki gençliğin
önümüzdeki direniş içerisinde öne çı-
kan görevleri bu olurken; yurt dışın-
daki gençliğin buna destek veren bir
tutum, örgütlenme ve mücadele içeri-
sinde olması gerektiği açıktır. Genç-
lik direnişinin yurt dışındaki kolu ola-
rak Avrupa’daki Kürt gençliğinin de
bu yeni süreci derinden anlayıp
özümseme gereği vardır. Kürt halkı-
nın ve Önder Apo’nun karşı karşıya
bulunduğu tehdidin bilincine derinli-
ğine varmalıdır. Bulunduğu ortamlar
kendisi açısından yanıltıcı olmamalı-
dır. Kürdistan gerçeği farklıdır; Kür-
distan üzerinde uygulanan sömürge-
ciliğin ölçü, özellikleri farklıdır.
Bunları derinden anlama, doğru bilin-
ce çıkartmak önemlidir. Bunun için
neler yapılmalıdır? 

Birincisi, Avrupa’da ki Kürt gençli-
ğinin doğru ve yeterli bir bilinç edin-
mesi. İkincisi, böyle bir tehdit ve teh-
likenin hayata geçmesini önlemek
için büyük çabayı seferberlik düze-
yinde yürütmesi gerekir. 

Elbette ki, her alanda, Kürdistan’ın
dört parçasında gençlerin, emekçile-
rin, kadınların yürüttüğü Serhıldan,
yani demokratik direniş Kürt halkına
dönük topyekun imha saldırısının en-
gellenmesini önlemek içindir. Bu
noktada en çok rol oynayacak direniş
alanı ise kuşkusuz yurt dışı alanı yani
Avrupa olmaktadır. Tüm kamuoyunu
duyarlı kılmak, Kürt halkına dönük,
Önder Apo’ya dönük katliam ile imha
tehditleri konusunda dünya kamuo-
yunu uyarabilmek, bilinçlendirebil-
mek, bütün dikkatleri bu tehlikelere
çevirebilmek için Avrupa’daki Kürt
gençliğinin gece-gündüz demeden
demokratik eylemliği geliştirmesi ge-
rekliliği vardır. 

Ezberci eylem mantığından
çıkmamız gerekiyor

Mevcut Türk yönetiminin Kürt hal-
kı üzerinde, söz konusu katliam ve
soykırım tehdidini hayata geçirmesini
önleyecek olan, Avrupa’daki Kürt
gençliğinin direnişidir. Bunu bu bi-
çimde bilmek ve mevcut Serhıldana
böyle yaklaşmak gerekir. Ne kadar
örgütlü ve eylemci olunursa, Kürt
halkı ve Önder Apo üzerindeki tehdit
ve tehlike dünya kamuoyuna ne kadar
taşırılır ve kamuoyunun dikkati Kür-
distan’a çekilirse, o oranda katliamla
soykırım tehdidinin önüne geçilmiş
olur. Böyle büyük bir tehlikeyi önce-
den engelleyebilmek, bunu gerçekleş-
mesi önüne geçebilmek için demek
ki, içinde bulunduğumuz süreçte yurt
dışındaki Kürt halkının ve özellikle
gençliğinin çok yoğun, aktif, yaygın
bir demokratik eylemlilik içinde olma
gereği vardır. 

Bunu yurt dışındaki halkımız iyi
anlamalıdır. Avrupa’daki Kürt gençli-
ği bu gerçeği ve bu temelde üzerine
düşen tarihi görevi iyi görmeli ve bu-

nun gereğini pratikte başarıyla yerine
getirebilmek için daha büyük bir çaba
içine girmelidir. Bu bakımdan de-
mokratik eylemliği, Serhıldanı şimdi-
den, gece-gündüz demeden Avru-
pa’daki bütün kent ve kasabalarında
geliştirmek gerekiyor.  Bunun için
mitingler yapmak, bildiriler dağıt-
mak, toplantılar yapmak, bilinç taşı-
mak gerekiyor. En geniş çevrelerin bu
gerçeği gösterecek ve onların dikkati-
ni Kürt halkının yaşadığı tehlikeye
çekecek, böylece bu tehlikenin berta-
raf edilmesi için destek alacak bir ey-
lemliğe yönelmek lazım. 

İçinde bulunduğumuz dönemde
Avrupa’daki gençliğin örgütleyip ge-
liştireceği Serhıldanlar kesinlikle bu-
na dönük olmalıdır. Halkımıza, Ön-
derliğimize dönük tehdidi önleyecek,
engelleyecek, bu anlamda uluslarara-
sı kamuoyunda duyarlılık oluşturacak
bir Serhıldan hareketinin geliştirilme-
si gerekir. Dolaysıyla içinde bulundu-
ğumuz süreçte Serhıldanların hangi
yöntemlerle geliştirmesi gerektiği so-
rusunun cevabı da buradan çıkar. 

Propaganda amacıyla, duyarlılık
yaratmak amacıyla, insanlara bu bi-
linci götürmek amacıyla her türlü ak-
tivite gösterilebilir ve gösterilebilme-
lidir de. Kuşkusuz amacını aşan
propaganda ile kamuoyunun duyarlı-
ğını katliam tehdidine çekecek yerde,
Kürt halkına karşı tepkiye dönüştüre-
cek girişimlerden uzak durmak gere-
kir. Kürdistan’daki tehdide dikkatleri
sağlayacak tarzda boykotlar, grevler
içine girilebilir. İşgaller, gösteriler,
mitingler, yürüyüşler, bildiri dağıtma-
lar, çeşitli etkinlikler geliştirilebilir.
Bunların yaygınlığı önemlidir. 

Bir kere yerine, zamanına göre
amaca hizmet eden eylem yöntemle-
rini bulmak zor değildir. Bu konuda
düz, ezberci olmamak lazım. Bir yer-
de olan ve uygulanan bir yöntemi
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başka bir yerde tekrarlamamak gere-
kir. Her alanın somutluğuna göre,
hangi eylem biçimi, demokratik ey-
lemlilik biçimi bizi söz konusu ama-
cımıza taşırırsa o eyleme başvurmak,
o yöntemi uygulamak gerekiyor. 

Avrupa’daki Kürt gençliği bir
seferberlik içinde olmalı

Daha nitelikli, büyük, kamuoyunu
etkileyecek, değim yerindeyse ses
getirecek Serhıldanlar örgütlemek la-
zım. Kürt halkını, kadınını, emekçisi-
ni bu konuda çok duyarlı kılmak, da-
ha büyük cesaret ve fedakarlık içine
çekmek ve böylece iyi örgütlenmiş,
tüm kamuoyunu etkileyecek büyük
gösteriler, yürüyüşler yapabilmek la-
zım. Avrupa’da son dönemlerde böy-
le yürüyüşler yapılmamaktadır. 

Oysaki Avrupa’daki Kürt halkı
Önder Apo’ya ve Kürdistan’daki hal-
ka dönük tehditler karşında tutumunu
on binler hatta yüz binler halinde or-
taya koymalıdır. Ancak öyle yapılırsa
bu tehdit, tehlike önlenebilir. Bu ba-
kımdan şimdi her yerden daha fazla

bu görev Avrupa’daki
halkımıza düşmekte-

dir. Avrupa’daki
Kürt gençliği-
nin tarihsel
görev ve so-

r u m -
luğu vardır. 
Bir gün bile

gecikmeden, er-
telemeden Kürt

gençliğinin, yüzler, binler halinde bu
görevi başarıyla yerine getirebilmek

için seferber olması gerekmektedir.
Gün mücadele günüdür. Öyle bekle-
necek, izlenecek bir zaman değildir.
Yarın çok geç kalmış olabiliriz. Kür-
distan’daki halkımız topyekun imha
saldırılarıyla yüz yüze gelebilir. Ön-
der APO’ya dönük tehditler daha da
artabilir. Eğer bunları istemiyorsak
ve engellemek istiyorsak o zaman
şimdiden ve bu günden harekete geç-
meliyiz. Şimdi eylemlilik içinde ol-
malıyız. Hem halkımızı duyarlı kılan,
hem inkar ve imha güçlerini tehdit
eden, hem de tüm demokratik kamu-
oyunu, insanlığı uyaran, dikkatlerini
Kürt halkı üzerindeki tehdide çeken
bir Serhıldan hareketini Avrupa’da
mutlaka geliştirebilmeliyiz. Kadınla-
rın, gençlerin uyarılma temelinde
desteğini almamız lazım. Sokaktaki
insana ulaşıp, bu insanlık suçuna kar-
şı, daha işlenmeden desteğini alabil-
meliyiz. 

Avrupa siyasetinin desteğini alabil-
meliyiz; aydınlara, yazarlara, sanatçı-
lara gitmek, siyasetçilere gitmek,
hepsinin desteğini alabilmek, gerçek-
leri hepsine gösterebilmek için
yoğun bir çalışma ve çaba içe-
risinde olmalıyız. Avrupa
gençliğimizin önünde böyle
büyük ve tarihsel görev vardır.
Böyle bir eylemlilik bir yan-
dan Kürt halkına, Kürdis-
tan’daki halkımıza
dönük tehdit ve

tehlikelerin önünü alacak,
önleyecek temel bir ça-
lışma olacağı gibi; di-
ğer yandan Avru-
pa’daki Kürt
gençliğini ve halkı-

nı da daha fazla örgütlü hele getire-
cektir. Gençliğin ve halkın daha çok
örgütlenmesi demek, gelecek açısın-
dan da demokratik eylemliği daha
güçlü geliştirmek üzere hazırlanması
demektir. O bakımdan sürekli örgüt-
lenmeyi büyütmek, hazırlıklarımızı
güçlendirmek ve bunu hep mücadele
içinde, eylem içinde yapmak; Başbuğ
- Erdoğan ırkçı, şoven¸ faşist yöneti-
minin soy kırım tehditlerini deşifre
ederek, teşhir ederek en geniş Avrupa
kamuoyunun desteğini Kürt halkın-
dan yana kazanmak gereklidir. Avru-
pa’daki Kürt gençliğinin tarihi göre-
vi, bunu en ileri düzeyde
gerçekleştirmesidir. Ve bunu başara-
cak güce sahiptir. Büyük bir çaba ve
direnişle bunu başaracağına dair
inancımız tamdır. 

Bu temelde biz tüm gençliği böyle
bir olağanüstü dönemde halkımıza
dönük tehdit ve tehlikelere karşı mü-
cadeleyi ve direnişi yükseltmek üzere
seferberlik halinde hareket etmeye,
daha büyük bir azim ve cesaretle di-

renişe geçmeye, PKK’nin
30’uncu kuruluş yıl dönü-

münü böyle büyük bir
Serhıldan süreci haline
getirmeye ve bu temelde

tarihsel görevlerini ba-
şarmaya çağırı-

yor, davet
ediyoruz.
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alk ve mücadele olarak tarihsel
bir süreçten geçmekteyiz. İçeri-
sinden geçmekte olduğumuz sü-

recin tarihsel bir öneme sahip olması,
halkımız ve mücadelemiz açısından ol-
duğu kadar düşman için de geçerlidir.
Bu nedenledir ki, içerisinden geçmekte
olduğumuz süreç kader tayin edici bir
özellik taşımaktadır.

Meşru savunma güçlerimizin aktif
savunma direnişinin önünü açtığı geliş-
meler, yaşanan halk serhildanlarıyla
birleşerek önemli kazanımlar yarattığı
gibi, inkar ve imhaya dayalı sömürgeci
rejimi bugüne kadar olmadığı düzeyde
darbelemiştir. En son Türk Başbakanı
Erdoğan’ın sömürge valisi gibi Kürdis-
tan’a sefer yapması üzerine halkımızın
ortaya koyduğu tepkiler de bu gerçeğin
açıkça bir dışa vurumu olmuştur. Bura-
dan hareketle de denilebilir ki, artık
Türk sömürgeci rejimi ülkemizde an-
cak askeri zor altında varlığını sürdüre-
bilmektedir. Erdoğan’ın Kürdistan se-
ferinde yaşadığı durumu ne ise, inkarcı
sömürgeciliğin de benzer bir durumu
yaşadığı söylenebilir.

Bu gerçeklik, partimizin öncülük ettiği
mücadelenin ve halkımızın  elde ettiği
kazanımların boyutlarını ortaya koymak-
tadır. Önemli olan da bu kazanımlar te-
melinde önümüzdeki süreci başarıya gö-
türecek hamlelerin yapılmasıdır.
İçerisinden geçmekte olduğumuz sürecin
tarihsel bir öneme sahip olması gerçekli-

ği de anlamını böyle bir sorumluluk yeri-
ne getirmekle bulacaktır. 

Önümüzdeki dönemi halk ve müca-
dele olarak başarıya götürme koşulları
her zamankinden daha fazla olanaklı
hale gelmiştir. Mevcut sömürgeci rejim
ve onun özel savaş hükümeti iyice teş-
hir olmuş ve büyük oranda da yıpran-
mıştır. Bu gerçeklik sistemi bile kendi
içerisinde arayışlar içerisine itmiştir.
Sorun bu noktada sistemin bile kendi
içerisinde arayışlarını geliştirdiği bir
süreci daha da derinleştirmek olarak
karşımıza çıkmaktadır. Bunu başarma-
nın da yolu gelişen ve süreci belirleyen
meşru savunma direnişini ve serhildan-
ları daha da güçlü kılarak rollerini oy-
natabilmekten geçmektedir. Özellikle
de serhıldanın ortaya çıkardığı direniş
enerjisini örgütlemek ve hedefe yönelt-
mek tarihsel bir görev durumundadır. 

Yaşanılan bu gelişmeler karşısında her
ne kadar özel savaş rejimi darbeler yemiş
olsa da, süreci lehlerine çevirme arayış-
larından da vaz geçmemiştir. Bu temelde
saldırılarını yoğunlaştırmakta ve yeni
planlar geliştirerek hayata geçirmeye ça-
lışmaktadır. Bu temelde Kürt-Türk düş-
manlığını bilinçli olarak körüklemekte
ve bu doğrultu da provakasyonlar düzen-
lemekte, özel-kirli savaş taktiklerini ve
piskolojik savaş uygulamalarını daha da
derinleştirmeye çalışmaktadırlar. Bu ger-
çeklik Özel savaş rejiminin arayışlarının
hangi doğrultuda olduğunu ortaya koyar-
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ken, önümüzdeki dönemde yaşana-
cak olan gelişmelerinin niteliğinin
ne olacağını da göstermektedir. O
nedenle de çok sert ve birçok taktik
uygulamanın ve yönelimin iç içe ge-
çeçeği bir mücadele sürecine girmiş
olduğumuzu söylemek mümkündür.

Önümüzdeki dönemde savaş
çok boyutlu tırmandırılacaktır

Başbakan Erdoğan’ın “tek millet”
söylemini her yerde tekrarlaması,
Kürt özgürlük hareketine karşı plan-
lanan bir savaşın parçasını göster-
mektedir. Önümüzdeki dönemde sa-
vaş çok boyutlu tırmandırılacaktır.
AKP bir taraftan “tek millet” söyle-
miyle Kürdistan’da kaybettiği oyları
ve etkiyi Türkiye’de kazanarak tela-
fi etmek isterken, diğer taraftan baş-
ta Demokratik Toplum Partisi olmak
üzere tüm Kürt siyasi güçleri ve ku-
rumları üzerinde baskıyı arttırmanın
ideolojik doğrultusunu ortaya koy-
maktadır. Kürt halkının mücadelesi
karşısında özel-kirli savaşın yüzün-
deki maskeyi atarak inkar ve imha
siyasetini açıkça ifade etmesi, sava-
şın keskin bir biçimde süreceğini de
ortaya koymaktadır.    

Yerel seçimler yaklaşmaktadır.
Ancak bu yapılacak olan seçimler
ülkemizde bir yerel seçim olmaya-
cak, adeta bir dönemin siyasal stra-
teji ve taktiklerinde kimin başarılı
olacağını gösteren bir süreç olacak-
tır. Sömürgeci sistem de seçimlerin
sonucunu “devletin kazanımı ya da
kaybetmesi” olarak ele aldığını dile
getirmiştir. AKP’de Kürdistan’da
seçimleri kaybederse Genelkurmay-
la yaptığı uzlaşmanın bozulacağını
düşünerek telaş içine girmiştir. Ta-
yip Erdoğan’ın son zamanlardaki
hırçınlığı bunun bir sonucudur. An-
cak Kürdistan’da kaybettiğini gö-
rünce milliyetçilik bayrağını yüksel-
tip oyunu arttırarak ve Kürt
özgürlük hareketine karşı savaşı her
alanda yürüteceğini göstererek in-
karcı sömürgeci karargahla yaptığı
uzlaşmayı önümüzdeki dönemde de
yürütmeyi amaçlamaktadır. 

Aslında Türkiye’de sol ve demok-
ratik güçlerin birleşerek Türkiye si-
yasetine etki yapacağı bir siyasi or-
tam ortaya çıkarılmıştır. Liberallerin
ve AKP’den demokratik adım bek-
leyenlerin hayal kırıklığına uğrama-
sı bir sol demokrat alternatifin güç-
lenmesi için bütün koşulları

olgunlaştırmıştır. Eğer bir çatı hare-
keti yaratılabilirse, sol demokratik
güçlerin Türkiye’nin demokratikleş-
mesi sürecinin etkili bir müdahil güç
haline geleceği açıktır. 

Gerillanın vuruşlarının arkasından
gelen ve Önderliğimize büyük sa-
hiplenme gerçekliğini ortaya çıka-
ran serhıldanlar sadece kuzey Kür-
distan’ı değil, Kürdistan’ın tüm
parçalarını derinden etkilemiştir.
Hatta uluslararası güçleri bile PKK
ve Kürt özgürlük hareketi karşısında
düşünmeye itmiştir. 

Bundan sonra Kürt özgürlük hare-
ketine karşı geliştirilecek yönelim-
lerde daha temkinli olmaları müm-
kündür. Bu serhıldanlar, Türkiye’nin
güneyli güçleri üzerimize sürme po-
litikasında önemli gedikler açmıştır.
Güneyli güçler, ABD ve Türki-
ye’nin baskısıyla Kürt özgürlük ha-
reketine karşı her an olumsuz bir du-
ruma girmeleri karakterlerine
uygundur. 

Ancak halkımızın ortaya koydu-
ğu serhıldanlar ve bunun Güney
Kürdistan halkında yarattığı etki
güneyli güçleri bize saldırmak için
üzerinde yapılan baskılar karşısın-
da daha dirençli hale getirebilir.
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Daha doğrusu hareketimize karşı
yapacakları bir saldırının, kendile-
rinin Kürt kamuoyundan teşhirini
getireceğini düşünerek bu tür
olumsuz adımları atmada tereddü-
de düşürebilir. 

Bu nedenle bu havayı iyi değer-
lendirerek Güney Kürdistan’da ka-
muoyu oluşturmasına hız verip
KDP ve YNK’nin olumsuz tutum
içine girmesinin önüne geçmesini
sağlamak mümkündür. Bu süreçte
sadece kuzeyde değil, Güney Kür-
distan ve Doğu Kürdistan’da da
AKP’yi ve işbirlikçi ılımlı İslam’ı
teşhir etmek gerekmektedir. Böyle-
ce YNK ve KDP’nin yerel seçim-
lerde her ne kadar Kuzeyde’ki hal-
kımızın AKP’ye destek vermesi
yönünde çağrı yapmış olsalarda on-
ları böylesi uğursuz bir tutumdan
vazgeçirmeyi olanaklı hale getir-
mek mümkün olacaktır. 

Süreci iyi değerlendirerek
saldırıları boşa çıkarabiliriz

ABD’de Başkanlık seçimleri ger-
çekleşmiş ve beklendiği gibi de-
mokratlar kazanmıştır. Bu durum
hareketimiz tarafından dikkatle iz-
lenecektir. Unutulmamalı ki, Önder
Apo’ya karşı uluslararası komplo
ABD’de Başkanlık seçimlerini ka-
zanan demokratlar döneminde ger-
çekleştirilmiştir. 

Demokratların ağırlıklı olarak İs-
rail-Yahudi ekseni dikkate almala-
rı, onların özellikle mücadelemiz
karşısında olumsuz tutum içine gir-
melerini beraberinde getirebilir. 

ABD’nin Güney Kürdistan poli-
tikasında çok fazla bir değişiklik
beklememek lazımdır. Çünkü Ya-
hudilerin Güney Kürdistan’la iliş-
kileri de neredeyse stratejik düzey-

dedir. Ancak bizim mücadelemiz
açısından olumsuz tavra girmeleri
mümkündür. Belki devir teslim sü-
resi nedeniyle ABD’deki siyasal
karar alıcıların bahara kadar bizim-
le ilgili keskin kararlar almama gibi
bir pozisyonları olabilir.  

Bu durum Türkiye’nin kesin so-
nuç almak istediği önümüzdeki ay-
larda ABD’nin Türkiye’nin politi-
kasına gereken desteği verememesi
durumunu ortaya çıkarabilir. Bu
durumda daha baştan Türkiye’nin
bize karşı yürüttüğü imha saldırı-
sında önemli zayıflıklar ortaya çı-
karabilir. Bu nedenle bu süreçten
yararlanmak ve Türkiye’nin yürü-
teceği saldırıları boşa çıkararak bir
kırılmaya götürmek mümkündür. 

Süreç Kürt gençlerine öz
savunma örgütlenmesini 

dayatmaktadır

Kuşkusuz bu çerçevede de müca-
dele ve halk olarak görevler yerine
getirildiğinde, roller oynandığında
tarihsel düzeyde kazanımlar da or-
taya çıkarılmış olacaktır. Gençlik
bu konuda rolünü oynama da karar-
lı olduğunu göstermiştir. Büyük bir
kabarış gösteren halk serhildanla-
rında gençliğin aktif bir konumda
bulunması da bunu göstermektedir.
Gençliğin bu gerçeği görerek, ona
göre süreklilik arzeden bir yakla-
şım içerisinde olması gerektiği bu-
rada birkez daha açığa çıkmaktadır.

Halk serhildanlarına aktif bir şe-
kilde katılarak rolünü oynayan genç-
lik; nasıl meşru savunmanın temel
gücü olarak kendisini ele alıyorsa,
aynı şekilde kendisini serhildanların-
da öz savunma gücü olarak görebil-
melidir. İçerisinden geçmekte oldu-
ğumuz süreçte bir gereklilik olarak,

böylesi bir görevi gençliğin önüne
koymuş bulunmaktadır.

Türk özel savaş rejimi, içerisine
girdiği yönelimlerle Türk-Kürt ça-
tışması için kapıları aralamıştır. Bu
doğrultuda kiralık provakatörlerini-
de devreye sokmuştur. Türkiye’nin
bir çok yerinde Kürtlere karşı kitle-
sel saldırılar başlatılmıştır. Sokak
ortasında Kürtler linç edilmekle
karşı karşıya getirilmiştir. Birçok
Kürt evini, işini terk etmek zorunda
bırakılmıştır. Bunlar öylesine sıra-
dan olaylar değillerdir. Büyük kat-
liamların habercisi olarak görülme-
si gereken olaylardır.

Daha bundan bir süre önce de-
mokratik hakkını kullanan gösteri-
ciler üzerine pompalı tüfekle bir
saldırı gerçekleştirilmiştir. Türk
başbakanı Erdoğan bu saldırıyı sa-
vunmuştur. Bunun anlamı açıktır.
Bundan sonra eline silah alan her
Türk, Kürtlere ateş edebilir ve bun-
da da haklıdır. Türk başbakanı Er-
doğan buna yeşil ışık yakmıştır.

Bu saldırılar sadece Türkiye’de de
görülmemektedir. Avrupa’da bile
Türk faşistleri değişik biçimlerde
saldırılarda bulunabilmektedir. Daha
bir süre önce gösteri yapan gençlere
yönelik gerçekleştirilen faşist saldı-
rıda bunu göstermektedir. Avrupa gi-
bi bir yerde Faşistlerin böyle bir sal-
dırıda bulunmaya nasıl cesaret
ettikleri, buna nasıl fırsat tanındığı
ayrı bir tartışma konusudur. Ancak
bunlar karşısında bir tutumun sahibi
olunması gerekmektedir.

Burada gençliğin bir kez daha ro-
lünü oynaması gerektiği gerçeği
açığa çıkmaktadır. Buda gençliği
her yerde kendini bir öz savunma
gücü olarak görmesi ve ona göre
bir yaklaşımın sahibi olmasıyla
olanaklı hale gelecektir.
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ürkiye, Avrupa ülkeleri ve Orta-
do¤u’da bulunan baz› devlet ve
güçlerin PKK’yi tasfiye etme te-

melinde oluflturduklar› bir konsept
vard›r. Bu konsept dün oldu¤u gibi
bugün de hala ciddi bir biçimde varl›-
¤›n› sürdürmektedir. 

ABD’nin öncülük etti¤i, Avrupa ül-
kelerinin destekledi¤i, Ortado¤ulu
baz› devlet ve güçlerin de ›srarla ze-
min sundu¤u bu katliamc› ve Kürt
Özgülük Hareketi’ni çok tehlikeli bir
biçimde hedefleyen konseptin ilk ad›-
m› AKP’nin ikinci kez tek bafl›na ikti-
dara getirilmesi olurken, ikinci ad›m›
ise bu ülke ve devletlerin iflbirli¤i ile
gerçekleflen Tayip Erdo¤an ile Türk
Genelkurmay Baflkan› Yaflar Büyüka-
n›t’›n Dolmabahçe saray›nda gerçek-
lefltirdi¤i kirli uzlaflma olmufltur.

Üçüncü ad›m ise ‹lker Baflbu¤’un
genelkurmay baflkan› olduktan sonra-
ki süreçte iktidar ve inisiyatifi bir bü-
tün olarak eline geçirip, Baflbakan Ta-
yip Erdo¤an’›n adeta kendi yard›mc›s›
gibi görmesi ve bu temelde yaklaflma-
s› olmufltur. 

Bu kirli ve Kürt halk›n›n kan› üze-
rinde y›llarca rant elde eden ittifak›n
esas hedefi, Ortado¤u’da PKK’nin
flahs›nda ›srarla sürdürülen devrimci
çizginin tasfiye edilmesi, PKK Önder-
li¤inin ve onun flahs›nda her türlü sö-
mürücü ve kapitalist sisteme alternatif
bir içeri¤e sahip olan yeni paradigma-

n›n baflar›s›zl›¤›, gerillan›n ezilip mar-
jinal hale getirilmesi olmufltur. Bu
güçler y›llard›r PKK flahs›nda yaflat›-
lan, gelifltirilip büyütülen ve giderek
maddi bir güç haline gelen de¤erlerin
yok edilmesini, ortaya ç›kan özgürlük
bilincinin köreltilmesini, filizlenen ye-
ni düflünce ve ruhun, yeni kiflilik ve
yaflam›n hem tasfiye edilmesini, hem
de yozlaflt›r›lans›n› ve sistemin bu ek-
sen üzerinde yeniden infla edilmesini
hedeflemifllerdir. Bu amaçla yürüttük-
leri yo¤un ve derin bir ideolojik mü-
cadele olmufltur. Bu tasfiyeci, imhac›
ve katliamc› güruh b›k›p usanmadan,
gece gündüz demeden, yirmi dört sa-
at boyunca karfl› propaganda gelifltir-
mifllerdir. Genelde emperyalizm,
özelde ise ABD, AB ve Türk sömür-
gecili¤i, Kürtlerin beynini ve yüre¤ini
fethetmek için her türlü özel savafl
arac›n›, yalan ve demagojiyi kullan-
m›flt›r.

AKP döneminde ilk kez Kürt sorunu-
nu kanla bast›rma, PKK’yi bir bütün
olarak tasfiye etme, Kürtleri katlimden
geçirme konsepti fiemdinli olay› ile
gündeme gelmifl ve bu eksende bir
ulusal mutabakat sa¤lanm›flt›r. Bu ittifa-
ka, yani ulusal mutabakata CHP, MHP
ve daha birçok siyasi parti ile sözde si-
vil toplum örgütleri de kat›lm›fllard›r.
Bu konsept ayn› zamanda ilk kez ‹sla-
mi kesim ile Türk ordusunu bir araya
getiren bir konsept olmufltur. Yani o
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güne kadar bir araya gelmeyen,
birbirine düflman olan ve çok ayr›
kulvarlarda olan bu iki güç, Kürt
sorunun tasfiyesi konusunda bir
araya gelmifllerdir. Bu konseptin
esas ifllevi ve gerçek ad› ise, top-
yekun bir savaflla Kürtlerin imhas›-
n› gerçeklefltirmekti. Yani topye-
kun bir savafl konsepti ekseninde
AKP ile Ordu, Genelkurmay Bafl-
kan› Yaflar Büyükan›t ile Baflbakan
Tayip Erdo¤an uzlaflt›. 2006 ve da-
ha sonraki y›llarda devam eden
çat›flmalar bu topyekun savaflla
sürdürülmüfl ve daha sonra zaman
zaman bozulan, zaman zaman ye-
niden bir araya gelen uzlaflma ve
topyekun savafl konseptleriyle bu-
günlere var›lm›flt›r.

YYaannll››flfl hheessaapp ZZaapp’’ttaann ddöönnddüü

Zap operasyonu tüm bu uzlafl-
ma, bir araya gelme, kirli iliflki ve
ittifaklar› oluflturma, topyekûn sa-
vafl ve PKK’yi bitirme, Kürt Özgür-
lük Mücadelesini yok etme kon-
septinin en kapsaml› ve en
yo¤unlaflm›fl hali olmufltur.
Yap›lan hesap ve ittifaklar,
gerçeklefltirilen anlaflma ve
uzlaflmalar gere¤i Zap ope-
rasyonu ile her fleye nokta
konulacakt›. Zap sald›r›s› ile
PKK’nin iradesi k›r›lacak, ge-
rilla gücüne büyük darbeler
vurulacak, Kürt sorununun
çözümü bilinmez bir bahara
ertelenmifl olacak ve bu te-
melde Kürtler büyük bir katli-
amdan geçirilecekti. Hesap
bu temelde yap›lm›fl, tüm
planlar bu do¤rultuda ele al›-
n›p de¤erlendirilmiflti. ABD
s›cak iliflki ve istihbarat sa¤la-
yacak, Güney’deki güçler ha-

va ve karada yap›lacak sald›r›ya
sessiz kalacak, AB göz yumacak,
‹ran ise ikinci bir cephe açarak
Türk ordusuna destek verecekti.
Ve böylece hem “PKK denilen teh-
likeli örgütün” iradesi k›r›lacak ve
belki de giderek yok edilecek,
hem de “bafl belas›” konumunda
olan Kürt sorunu tasfiye edilecekti.

Ancak hesap çarfl›daki pazara
uymad›. Çünkü hesap yanl›fl ya-
p›lm›flt›. Ve yap›lan bu yanl›fl he-
sap Ba¤dat’tan, daha do¤ru bir
ifadeyle Zap’tan geri dönmüfltü.
Zap direnifli yap›lan hesaplar›n
yanl›fll›¤›n› kan›tlayan, yalan›
do¤rudan ayr›flt›ran denektafl› gi-
biydi adeta. Hat›rl›yoruz Zap
destan›n›, Zap direnifli ve Zap’ta
yaflanan Türk ordusunun bozgu-
nunu… Zap’ta sadece Türk ordu-
su bozguna u¤ramad›,  ayn› za-
manda bir fatih gibi konuflan,
Kürtleri küçümseyen, PKK’yi bi-
tirmek için sabahtan akflama ka-
dar didinen, “PKK’yi bitirece¤iz,
kat›l›mlar› durduraca¤›z, tek kifli
kalana dek pefllerini b›rakmaya-

ca¤›z” diyen Türk Genelkurmay
Baflkan› Yaflar Büyükan›t da boz-
guna u¤rad›.

Ordunun ‹slami hareketle, yani
AKP ile yapt›¤› uzlaflma da bozul-
du, ABD’nin s›cak istihbarat ve ilifl-
kisi de tuz-buz oldu, AB’nin yar-
d›mlar› da bofla ç›kt› ve
Güney’deki güçlerin AKP’ye verdi-
¤i gizli yard›mlar› da anlams›z kal-
d›, onu kurtarmaya yetmedi. Tür-
kiye Cumhuriyeti tarihinde ‹lk kez
bir genelkurmay baflkan›, “fazla
üzerime gelirseniz ve tart›flmay›
durdurmazsan›z istifa ederim” de-
di. Bunlar› söyleyen ve sessiz bir
biçimde köflesine çekilmek üzere
kalan Genelkurmay Baflkan› Yaflar
Büyükan›t’t›.

““PPKKKK oorrttaakk ddüüflflmmaann››mm››zzdd››rr””
ssööyylleemmii ddee ppaarraa eettmmeeddii

Evet, bir ordunun komutan›,
“yenilmez, her yerde ve her ko-
flulda zaferi kazanan bir or-
du”nun bir numaral› sorumlusu
böyle konufluyor, böyle de¤er-
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lendiriyordu Zap direniflinden
sonra. Gabar, Oramar, Zap dire-
nifli ve di¤er kapsaml› eylemlerin
ard›ndan 22 Temmuz’da tama-
men Kürt halk›n›n katliam› üze-
rinde geçekleflen AKP-Ordu uz-
laflmas›, daha do¤ru bir ifadeyle
oluflturulan AKP-Ordu iliflkisi ve
ittifak› yerle bir olmufl ve zafer
gerçek anlamda Edi Bes’e hamle-
si ile büyük bir direnifl sergileyen
Kürt halk›n›n olmufltur. Hat›rla-
naca¤› gibi AKP ile ordu 22 se-
çimlerinden sonra PKK hareketi-
nin yenilgisiyle sonuçlanacak bir
sürece göre hesaplar yap›lm›flt›.
Genelkurmay Baflkan› Yaflar Bü-
yünan›t “kat›ml›mlar durdurula-
cak, operasyonlar geniflletilecek,
da¤da tek kifli kalana kadar ordu
görevini sürdürecek. 

Herkes böyle bilmeli ve herkes
ad›mlar›n› bu temelde atmal›d›r”
demesi, Recep tayip Erdo¤an’›n
“Allah›n izniyle ordumuzla birlik-
te, genelkurmay baflkan›m›zla
uyumlu bir biçimde bu belal›n›n
üstünden gelece¤iz” biçiminde

aç›klama yapmas› da bu amaçla
olmufltur. ABD’nin, “Türkiye bi-
zim stratejik müttefikimi, PKK ise
ortak düflman›m›zd›r” demesi, fiu-
bat ay›nda gerçeklefltirilen büyük
ve imhaya dayanan kapsaml› ope-
rasyon öncesinde Celal Talaba-
ni’nin Kuzey’deki halk› AKP’ye oy
vermeye ça¤›rmas› da bu do¤rul-
tuda, yani PKK’nin tasfiye edilme-
si temelinde yap›lm›flt›r. Bush, bir-
çok fleyi hesaplayarak, yine
birçok fleyin karfl›l›¤›nda PKK’yi
“ortak düflman” ilan etmifl ve
PKK’nin tasfiyesi için ciddi destek-
lerde bulunmufltur. Ancak tüm bu
tasfiye ve imhaya dayanan kon-
septler, ne PKK’nin iradesini k›ra-
bilmifl, ne Kürt Hareketi’nin nice-
lik ve nitelik olarak olumsuz
etkilemifl ve ne de Kürt halk›n›n
direniflini engelleyebilmifltir. Bu
anlamda “ortak düflman” söylemi
de para etmemifltir. Tam tersine
Kürt hareketi, Zap direniflinden
sonra daha büyük bir geliflme ve
direnme sürecine girmifltir. Bu di-
renifl Botan yürüyüflüyle, 15 fiubat

komplosunun görkemli protesto-
su ile 8 Mart ve Newroz kutlama-
lar›yla en üst düzeye ç›km›flt›r.
Kürt halk›n›n 2006-2007’de oldu-
¤u gibi, 2008 y›l›nda da sömürge-
cili¤e ve emperyalizme karfl› bü-
yük direnifli devam etmifltir.

‹‹mmhhaa kkoonnsseeppttlleerrii kkeessiinnttiissiizz bbiirr
bbiiççiimmddee ddeevvaamm eettttii

Hiç kuflkusuz ki; Türk devleti ve
onunla suç ortakl›¤› yapan, hatta
Türk devletini Kürtlere karfl› k›fl-
k›rt›p yönlendiren, Kürtlerin tasfi-
yesi için her türlü çabay› gösteren
ABD ve AB’nin PKK’yi tasfiye et-
me konseptleri de devam etmifltir.
Türkiye ise bu konseptlerin pratik
uygulay›c›s› olarak birçok kez
bozguna u¤ramas›na ra¤men ken-
di tutumundan vazgeçmedi¤i gibi,
y›llard›r tek bafl›na tecrit edilen
Kürt Halk Önderi Abdullah Öca-
lan’a karfl› fiili sald›r›da bulunarak
sorunu daha da derinlefltirmifltir. 

Daha önce KCK’nin birçok kez
“Kürt Halk Önderi Abdullah
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Öcalan’a karfl› tutum, Kürt halk›-
na karfl› bir tutum olacakt›r”  de-
mesine ra¤men uluslararas› güç-
ler, Türk ordusu, Türk devleti
Kürt Halk Önderi Abdullah Öca-
lan’a karfl› fiili sald›r›da bulunmufl
ve onu ölümle tehdit etmifltir. 

Gerilladan ald›¤› darbeler karfl›-
s›nda tam bir panik ve flaflk›nl›k
içerisine giren Tük devleti ve
onun müttefiki olan ABD, Kürt
Halk Önderi Abdullah Öcalan’a
karfl› büyük bir insanl›k suçunu
ifllemifltir. Kürt halk Önderi Ab-
dullah Öcalan’a karfl› gelifltirilen
bu fiziki sald›r› hem Türk devleti-
nin, hem Türk ordusunun ve
hem de ABD Kürt sorunun çözü-
müne iliflki tutumunu da bir kez
daha ortaya koymufltur.

KKüürrtt ssoorruunnuu AABBDD vvee AABB 
üüllkkeelleerrii iiççiinn bbiirr rraanntt kkaapp››ss››dd››rr

Kürt Halk Önderi Abdullah
Öcalan’a karfl› gerçeklefltirilen fi-
zik sald›r› flu gerçe¤in alt› kal›n bir
biçimde çizilmifltir:  ABD ve AB
Kürt sorunun çözümünden yana
olmad›¤› bir kez daha çok aç›k ve
net bir biçimde aç›¤a ç›km›flt›r. Bu
iki güç Kürt sorununu hala bir
rant, yani getirim olarak görmekte
ve dolay›s›yla çözümden yana ol-
mayan, yani fliddeti içeren her tür-
lü yol ve yöntemi kullanmay› esas
almaktad›r. Kürt sorunun çözümü
ondan gelen ve gelecek olan rant-
tan yoksun kalmalar›, Türkiye’nin
ve dolay›s›yla bir çok Türki cum-
huriyetin üzerindeki etkisinin za-
y›flanmas› anlam›na gelecektir. 

Kürt sorunu çözülürse Türki-
ye’ye kafa tutamayacak, siyasi ve
ekonomik bask› uygulayamaya-
cak, Türkiye’yi bir silah deposu

haline getiremeyecekleri gibi onu
di¤er ülkelere karfl› bir sald›r› üs
haline de getiremeyeceklerdir. Bu
nedenle ABD ve AB ülkeleri Kürt
sorunun çözümünden asla yana
de¤illerdir. Kürt Halk Önderi Ab-
dullah Öcalan’a, dolay›s›yla Kürt
halk›na karfl› gelifltirilen fiziki sal-
d›r› da bu rantç›, bu sald›rgan po-
litikan›n bir sonucudur. Yani Kürt
Halk Önderi Abdullah Öcalan’a
yönelik yap›lan sald›r› ABD ve di-
¤er uluslararas› güçlerin bu eko-
nomik ve siyasi ranttan kaynakla-
nan bir politikan›n sonucudur. 

Ortado¤u’da baz› devlet ve
güçler de bu komplonun, bu sal-
d›rgan ve y›k›c› politikan›n için-
dedir. Bu devlet ve güçlerin te-
mel politikalar› da Kürt sorunun
çözümsüzlü¤ünü derinlefltirmek,
savafl› uzatarak, çat›flmay› top-
lumsallaflt›rarak kendi hisselerine
düflen rant pay›n› daha da art›r-
makt›r. “Oylar›n›z› AKP’ye verini”
diye utanmadan Kürtlere sesle-
nen baz› “Kürt liderleri’nin bu
sald›r› ve komploda paylar›n›n ne
kadar büyük oldu¤unu anlatma-
ya bile gerek yoktur.

Türk devleti bu suçun, bu siya-

setin ve giderek derinleflen savafl›n
içinde bo¤ulan bir politikan›n te-
tikçisi konumundad›r. Tüm bunlar
a¤›r bir suç ortakl›¤›n›n var oldu-
¤unu göstermektedir. Evet, ABD,
AB, Türkiye ve “oyunuzu AKP’ye
verin” diyen ve kendilerini bir tas
çorbaya, bir kafl›k makarnaya sa-
tan kimi basit siyasetçilerdir.

Fakat Kürt halk› bu suçlu tak›m›-
na a¤›r bir cevap vermifltir. Kürt
Halk Önderi Abdullah Öcalan’a
yönelik sald›r›y› büyük bir kararl›-
l›k, büyük bir direnifl ve büyük bir
serhildan ile yan›t veren Kürt halk›
günlerce k›ran k›rana bir baflkald›-
r›y› gerçeklefltirmifltir. 

Kürt Halk Önderi Abdullah
Öcalan’a “uzanan elleri k›raca-
¤›z” söylemine verdi¤i en somut
cevap olmufltur. Gever, Çole-
merk, Amed, Dersim ve Kürdis-
tan’›n di¤er bölgelerinde bafllat-
t›¤› serhildan hem Kürt Halk
Önderi Abdullah Öcalan’a sa-
hiplenmifl, hem Türk devletine,
ABD ve AB ülkelerine iyi bir
ders vermifl, hem de özgürlü¤e
olan ba¤l›l›¤›n›n ne kadar vaz-
geçilmez düzeyde kuvvetli oldu-
¤unu göstermifltir.
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erçend dîrok li piflt mijankên
çavên me de ji me re pir dûr û
pîr diyarbike jî weke her zayîna

rojê ciwan e û ew qes jî nêzî me ye.
Heta perçeyek ji hest, raman û bede-
na me ye. Ger di her flefeqan de zayî-
na rojê zagona gerdûnê be wê demê
zagona dîrokê jî mîsogere bê çand û
livitiya ciwanî xwe nadamezrîne. Ku
dîrok jî di salên hebûna hest û rama-
nên her ciwanekê de dibe heyîneke
zîndî. Zîndîtî jî çawa xwediyê hinde
zagonên xweser e dîrok bi çanda
xwe ve bê afirandekên pêflerojê bê
qîmet e, bê wate ye.

Dema tê gotin ciwan yekser paflero-
jeke xwedî nasname; pêflerojeke bi
kedê ve hatiye nîvîsandin, mejî û di-
lekê ji tevahî afirandinan re vekirî tê
bîra mirov. Ango pêflerojeke ku mi-
rov bi hevoka herî paqij ve jê re bêje
civakeke bitendûrist tê bîra mirov.
Weke tav zelal û ronahîdar weke hey-
vê paqij û balkêfl.  

Lê mixabin di qirna 21. de ciwan û
wateya ciwantî bi awayekî hovane
hatiye mêtingerkirin. Jiber dema ‘di
vê qirnê ciwan’ tê gotin zîhniyet û ji-
yana ku ji mantix qûtbûye, nasname-
ya xwe winda kirye tê bîra mirov. Li
gel vê di qirna 21. de ciwantî weke
ajodartiya nexwefliyên kaptalîzmê,
teknîka wî ya ji civakê dûr dixe û wî
dike mirovê ji aliyê teknîkê ve lawirtî
qezenc kirye, di nava bêwatedartiya
post modernîzmê de heliya ye, floliti-
ya mejiyê soytarîtiyê dijî tê nirxandin

û weke tunekerê nirxên civaka ku li
tê de dijî tê dîtin. Tabloya ku rastiya
ciwantiya serdema me dide liber ça-
van ev e.  

Ev jî careke din rastiya pergala mê-
tinger, çewsêrdek dide ber çavan. Ji-
ber ev pergala ku mijara gotinê ye
xwe li ser mêtingerkirina hest û rama-
na ciwan dide jiyîn. Liser flolîkirina
mejî, korkirina dilên ciwanan ve xwe
dibe di nava pêflerojeke biberjewend.
Vaye ji bo rastiya kaptalîst ciwan we-
ke pêpêlka ku xwe pê bigihîne jiyana
dixwaze tenê amûrek e. Hevoka ci-
wan bile li ser vê rastiyê tê bikaranîn.
Hevok bile tê mêtingerkirin. Jiber vê
sedemê di qirna 21. de rastiya sotîner
a nasnameya paqij a ciwanan derdi-
keve pêfliya me. Lewre jî di qirna me
de ciwan û ciwantî xwe weke du hê-
manan radixe holê. Jiber vê jî pirsyar
xwe bi awayekê jênerevîn li ser me
ferz dikin.

Ma gelo mirov dikare ji kesekê ne
hest û raman de, ne jî di bedenî de
neyê xwe ye re bêje ciwan? Ma mirov
dikare ji kesekê ku di dilê xwe de, di
mejî de, di rastiya xwe de, di çanda û
nasnameya xwe de dîsa di nîjada xwe
de weke civaka wî ya ku hatiye jin ki-
rin tê tecawîzkirin re bêje ciwan? Ma
ciwan ne ewe yê ku li dijî van pêka-
nînan serî hildide? Ma ciwantî ne ewe
yê ku bi hêrsa xwe di rihên canê xwe
de xwîna dijminê xwe diçikîne? Ma
ciwantî ne nobedartiya paflerojê, pê-
kanînvantiya pêflerojê ye? Ciwantî ne
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ketina pey xiyalên xwe ye? Belê,
ciwan û rastiya ciwantî van rasti-
yên jênerevîn, bi giyana xwe ya li
ser erdnîgariya Rojhilata Navîn ve
pifltrast dike.

Di dîroka Kurdistanê de ciwan
hertim bûye neçar û jarê mercan.
Ne dikare xwe bispêre pêfleroja
xwe ne jî dikare xwe bispêre pa-
fleroja xwe. Jiber ew jî bi inkarki-
rina pafleroj û pêfleroja gelê xwe
ve hatiye tunekirin. Ango ciwan
di Kurdistanê de bûye amûrê bi-
flavtina (asîmîlasyon) navxweyî û
nîjadkujiya çandî ye. Mînakek dê
ji bo fêmkirina vê rastiyê hîn bafl-
tir be. Mirov pir nirx didin nîjada
kew an. Dema li derve de tê nê-
rin hezkirin û girêdana bi xweza-
yê ve dikeve çav. 

Dema neçîrvanê kew bû xwe-
diyê yek kewê vê carê bi wê ke-
dê ve diçe neçirtiyê. Neçîrvan
hiflyar e, guhê xwe hesas e. Li ku

derê dengê keweke diqepqipîne
dibihîze yekser piyê wê kewa li
gel xwe girê dide. Dûra têlên ke-
mîna xwe di devdorê wê kewê
radixe û xwe dide aliyekê. Dema
ew kewa lingê wê hatiye girêdan
dengê kewên din dibihîze dike
qepqep. Kewên di devdor jî yek-
ser di devdorê vê kewê kom di-
bin. Bêyî ku bi tifltekê bihesin û
bizanibin dê bêhnek din bibin
xwarina devê neçîrvan yek yek
dikevin vê kemînê. Belê, li ser vî
halî de jî ji kewan re dibêjin “xi-
yanetgerê qewmê xwe” û wî te-
wanbar dikin. Lê di rastiyê de yê
ku kew jî dikin xiyanetgerê qew-
mê xwe zîhniyeta zilamê pergalê
ye. Vaye pergala mêtinger jî ci-
wanên Kurd wisa bikar tîne. Di
destpêkê de bi tifltên madî wî ji
maneviya ta wî dûr dixe. Dûra mi
rêbaza biflavtinê wî ji eslê xwe, ji
mirovahiya xwe derdixe û dûra jî
wî diflinîn nava civaka ku enda-

mê wî ye. Biflavtinê wisa belavî
nav wê civakê dikin. 

Lê mixabin tevî vê rastiya per-
gala mêtinger dewletger tîrêjên
rojê jî xwe tucar di nava dil û me-
jiyê ciwanên Kurd de paflde neki-
flandiye. Tîrêjên rojê mîzgîniya
pêfleroja wî ya ‘dê ked te biafirî-
ne’ li ser her du biriyên wî de
xwe kir sterkek zîndî. Tê zanîn
sterk jî ronahiya taritiyê ye.

Rêberê gelê Kurd Rêber APO
di derbarê ciwantiya Kurd gelek
tiflt destnîflan kirye heta bi sedan
cîlt pirtûk nivîsandî ye. Ji bo ci-
wan û bûyîna ciwan perspektîfên
di nirxa pirlante de da ciwanan.
Jiber vê ye lênûs ji pir zû ve fir-
mana xwe, lênûs ji pir zê ve wa-
siyeta xwe ji ciwanên Kurd re
hifltiye. 

Li ser vê bingehê destnîflan kir-
ye ku ciwan hilgirtvanên pêflero-
jeke xwedî afltî demokrasî, wek-
hevî, azadî û hilgerinvanên
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paradîgmaya demokratîk ekolo-
jîk azadîgeriya zayenparêz in. Bi
gotineke din damezravanên civa-
ka Rojhilata Navîn bi çanda xwe
ve xwe dispêre cewherê florefla
neolîtîk, ku yekemîn florefla mi-
rovahî û civakbûnê ye.

Têgeha ciwan û ciwantî bê za-
yend e. Jiber bi tevahî cewherê
xwe ve tîrêjên rojê bi hêviya di
çavên wan ve, b› asoya di mejiyê
wan ve tevahî ronahiya xwe dide
li ser gerdûn û gerdûna zîndîtiyê.
Wateya bûyîna zarokên rojê jî ev
e. Ciwanên Kurd bi qasî xwedî li
çanda xwe derbikevin îfadeya vê
rastiyêne. Jiber tu mirov bê çand
nabe mirov. Yên bê çand lawir û
pergala lawirtiya kaptalîzmê ye.

Mixabin ciwanên Kurd qiymeta
nirxa ciwantiya xwe pir kêm ni-
zanin. Jiber vê ye xwe ji mêtin-
gerkirina kaptalîzma bi cewherê
xwe ve koledar û tuneker napa-
rîzin. Jiber vê ye rastiya bûna ci-
wanê Apoger di tevahî jiyana
xwe de nakin bingeha jiyaneke
ciwan. Di pir ciwanên Kurd de
tiflta tê jiyîn xwe xapandineke pir
mezin e. Heçku pergala di tê de
dijîn pergala dayîk û bavên wan
e. Dê wî ji qirêjê biparîze û bide
jiyîn. Heçku bi destûr dayîna mê-
tingeriya xwe ve dê jiyaneke
esan bijî. 

Ma qey pergaleke ji bo îqtîda-
ra xwe dayîk, bav, xwîflk û bira-
yên xwe dikûje ji bîr çûye. Ma
ger ew pergala biyanî ji bo pê-
fleroja îqtîdara xwe mirovên he-
rî nêzîkî xwe qetil dike dê çi ji
biyaniyekê weke endamê civa-
ka Kurd de ku tune dike, biçûk
dixe, inkar dike bike. Ma ji vê
pergala xwînmij xêr û qencî tê
hêvîkirin. Hezke tu bibî roniya

çavên wî jî kengî te erka xwe ya
wî gihandina pêflerojekê anî se-
rî tu wê demê ji bo wî tuneyî. 

Ne bi bûyîna karmendê wî, ne
bibûyîna mamosteyê wî, ne bi-
bûyîna mihendîsê wî dikare te ji
vê rastiyê rizgar bike. Ne jî texlît-
vantî xwe bi xwe xwe biflavtin,
serî li rastiyên heyî re tewandin
dikare te ji nexwefliya wî ya pen-
çeflêr rizgar bike. Jiber vê di en-
cam de yê seqet dimîne dîsa di-
yardeya ciwaniyê ye. Jiber dîroka
ciwantî hîn nehatiye nivîsandin.

Ciwantî xwe bi xwe xwe rêxis-
tin kirin û însyatîf bikaranîn e.
Rêbertî ciwan weke temînata pê-
flerojê pênase kir. Û rûmetiya he-
rî mezin liber  ciwaniyê ve heri-
kand. Jiber vê divê ciwan xwe
weke nirxekê binirxînin û bibin
topeke agirê ku tevahî pergala
mêtinger tuneker di mejî de difle-
witînin. 

Divê bibin ronahî û pêfleroja
demokrasî, afltî, komunala tevahî
civakên mirovahiyê. Divê vê bafl
hundurîn bikin ku xeyalên herî
xwefl di jiyaneke xwefl de tên ji-
yîn. Di tevahî erdnîgariya Kurdis-
tana ku xwîn û fler xwe lê pêça-
ye de, di tevahî metrepol û
welatên derve de xwe bigihînin
asta xwedî li Rêberê xwe derketi-
nê û xwedî li çand, nirx û kevne-
flopiya kombûna wî tevahiye
derbikevin.

Jiber vê rastiyê divê ciwanên
Kurd xwe weke hêmanên çanda
xwe, xwedî li çanda xwe derbi-
kevin. Ciwanê bê nasname divê
xwedî pirsyaranbe û tevahî hew-
la wî ji bo dîtina bersivan be, di-
vê xwedî pêkanînabe. Ciwanekî
hîn heyîna wî ya manevî û siyasî
Rêberê wî teror tê îlan kirin,

çand û çîna wî tune tê hesiban-
din divê li xwe bizivire, xwe ji
xapandina bûyîna endamekê bafl
yê pergala desthilatdar xilas bike
û erkên dikeve li ser milên xwe
pêkbîne. 

Divê bilezgînî xwe bigihîne
qûdreta PKK ku nûnerê ciwaniya
hemdeme. Divê ciwanên berê
xwe dana qûdreta ciwan dibin
ala ciwanên flehîd de bimeflin û
xwe bigihînin ronahiya rastî yê.
Ciwantî xwe bi xwe xwe wezîfe-
darkirin û bûna xwediyê kirdari-
yeke bi çand e.

Di encam de ciwantî çalaktî ye.
Ciwanekî Kurd yê nexwediyê ça-
lekiyekê, ne xwedê sloganekê,
ne xwediyê xeyalên çiyayên Kur-
distanê be, ne xwediyê çalekiye-
ke azadî, wekhevî û demokrasi-
yê be divê li ciwaniya xwe
vegere û xwe lêpirsîn bike. Ger
ciwanekê Kurd ne xwediyê vîne-
kêbe, ne xwediyê qempanyaya
zimanê xwe be ew ciwan divê li
rojê binêre. Divê li wêneyên di
tîrêjên rojê de hatine eliqadî bi-
nêre. Jiber dê di wir de mînaka
bûyîna ciwanekê xwedî rûmet
bibîne. Û dê di nava tevahî ren-
gên rojê de renga bûyîna Apoge-
rekê fedayî bibîne. Di di wê zeri-
tiyê de bibîne ku ji bo nasname
û nirxên xwe yên civakî û çand
û hunera xwe fler û têkoflîn çawa
tê meflandin. Jiber vê her ciwan
berya ku ji xwe re bêje ‘ez ci-
wan im’ divê bizanibe erkên dî-
rokî li benda wî ne. Pêkanîna
van erkan rûmeta heyîna wî ya
Kurd e. Bi kinasî ciwantî xwedî
li çanda xwe derketine. Divê
her ciwanekê/e Kurd dibin gira-
niya vê de bitevger e û xwe kî-
lîdê jiyaneke birûmet bike.
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ir süredir tartıştığımız ve alanları-

mızın görüşlerini de alarak, so-

mutluğa kavuşturmak istediğimiz,

kadın hareketinin mücadelesini ilerlete-

cek bir kampanyanın yapılmasında or-

taklaşma sağlandı. Böyle bir çalışmanın

yapılması konusunda ortaklaşma olur-

ken, biçimi, içeriği, sloganı ve yürütül-

mesi gereken tartışmalar konusunda ise

önemli görüşler geldi. Tüm görüşleri de

değerlendirerek belli bir sonuca ulaştık.

Buna göre ;
Kadın özgürlük mücadelemiz, ulusal

mücadele içerisinde gelişmiş, kadın öz-

gürlük bilinci, ideolojisi ve örgütlülüğü

ortaya çıkmıştır. Önderliğimizin, müca-

delenin özüne koyduğu kadın özgürlük

mücadelesi önemli gelişmeleri ortaya çı-

kardığı gibi, çeşitli dönemlerde durakla-

mayı da yaşamıştır. Önderliğimizin öz-

gürlüğü ve Kürt sorununun demokratik

çözümü kısa vade de başarılması gere-

ken bir hedef olarak bütün çalışma alan-

larımızın temel gündemini oluşturmak-

tadır. Bu hedeflere ulaşmak için eylem

ve etkinlikler önemli olduğu kadar yeni

yaşam, özgür birey, demokratik toplumu

yaratma çalışmalarımızın da aksatılma-

dan yürütülmesi, kısa ve uzun vadeli he-

deflerimizin vazgeçilmezlerindendir.

Dolayısıyla özgürlük ideolojisi doğrul-

tusunda toplumun her kesiminin bilinç-

lendirilerek örgütlendirilmesi çalışmala-

rı süreklilik gerektirmektedir. Kadın

özgürlük mücadelesi demokratik toplu-

mun, özgür bireyin yaratılmasının özünü

oluşturmaktadır. 

Kadın çalışmalarımız önemli bir dü-

zey yakalanmasına rağmen, ulusal siya-

setin tamamlayanı olmayı aşamamış,

asıl misyonuna göre bir gelişim seyri iz-

leyememiş, toplumsal alanda aynı dü-

zeyde gelişim sağlanamamıştır. Hala fe-

odal değer yargılarının, dini düşüncenin

yoğun etkileri ile kadını ele alış olmakta,

yaşamı ve ilişkileri bu anlayış belirle-

mektedir. Kadın özgürlük ideolojisi top-

lumsal bir zihniyet olarak, bir bütün top-

luma hala hakim kılınamamıştır.

Toplumsal alanda kadın lehine bir de-

ğişim yaşansa da köklü bir zihniyet de-

ğişiminin olmaması, öncülükte yaşanan

sorunlardan kaynaklanmaktadır. Son yıl-

larda kadının toplumda maruz kaldığı

ataerkil şiddet belli boyutlarda deşifre

edilse de erkek zihniyetinden kaynaklı

gelişen bu sorunların çözümüne dönük

ciddi sonuçlar açığa çıkarılamamıştır.

Kadın özgürlük mücadelemizin radikal

cins mücadelesinden geriye düşürmesi,

geri erkek yaklaşımlarının daha pervasız

olarak açığa çıkarmıştır. Yurtseverliğin

en temel ilkelerinden biri olarak toplum-

da yaşam bulması gereken kadın özgür-

lüğüne yaklaşım halen tali bir konu ol-

mayı aşamamıştır. 

Kadın çalışmalarımızın temel gün-

demleri olan ‘namus cinayetleri, kadına
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yönelik şiddet, berdel, başlık parası, zorla evlilik , ka-

dın sünneti vb ’ gibi sorunlar aşılması gereken konular

olarak acili yetini korumaktadır. Yıllardır yürüttüğümüz

mücadeleye rağmen kadının yaşam hakkı halen erke-

ğin kararına bağlıdır. Toplumumuzda kadına karşı yaşa-

nan tüm geriliklerin temelinde namus tuzağının yattığı

her gecen gün

çok acı bir bi-

çiminde yaşanmaktadır. 

Kadının erkeğin mülkü ve na-

musu olduğu anlayışı aşılmadığı

sürece kadın katliamlarının önüne geç-

mek mümkün görünmemektedir. Yıllardır büyük

bedellerle yürütülen kadının bilinçlenme ve ör-

gütlenme çalışmalarının toplumumuzda özgürlük

yasalarına dönüşmesi bir zorunluluk olarak dur-

maktadır. Ancak bunların yapılabilmesi için her

parça da ortak gündemlerin, ısrarlı mücadelelerin

tavizsiz sürdürülmesi önemli olmaktadır.

Kimsenin Namusu Değiliz

Mücadelemiz tüm eksiklikleriyle birlikte tüm

parçalarda ve yurtdışı alanlarda muhatap alına-

cak kadın örgütlenmelerini de otaya çıkarmıştır.

Alan örgütlerimiz kendi başına durmaktalar,

parçalar birbirinden bağımsız, kopukmuş gibi

bir duruşu bulunmaktadır. 

Oysa her parçanın çalışması diğerini daha

fazla etkilemeli, etkilediği gibi bir diğerinin de-

ney ve tecrübesinden yaralanabilecek bir ilişki bi-

çimi ortaya çıkmalı, demokratik kültürün, özgür-

lük ahlakının bütün parçalar da gelişmesi

sağlanmalıdır. Mevcut durumda aynı hareketin

alan örgütleri olma durumu yansımamaktadır. Bu du-

rum ise kadın hareketi olarak gücümüzü zayıflattığı

gibi, iç ve dış kamuoyunda belirleyici olmayı etki-

lemektedir. 

Tüm bunlarla ile birlikte uzun yıllardır mücadele yürü-

ten, Ortadoğu da ilk kadın hareketi olmamıza rağmen,

başta Ortadoğu olmak üzere birçok alanda kendimizi ta-

nıtma yeterli değil, bazı alanlarda ise neredeyse diploma-

tik çalışmalarımız yoktur. Bu ise büyük bir ideolojiye ve

geniş bir kadın tabanına sahip olan biz kadın hareketi

açısından önemle üzerinde durulması gerekmektedir. Ka-

dın özgürlük ideolojimiz ekseninde Kürt kadınları dışın-

da ki kadınları örgütleme, neredeyse yapılmamaktadır. 

Tüm bu gerekçelerden yola çıkarak cins mücadelesi-

ne ivme kazandıracak, bir çalışmanın yapılmasına ihti-

yaç olduğunu belirledik. Kürdistan ve Ortadoğu da ya-

şamın temeli haline gelen ‘kadını, erkeğin

namusu olarak gören’ anlayışı gün-

demleştirerek deşifre etmeyi ve bu-

nun üzerinden bütün çalışma

sahalarında ortak mücade-

leyi kararlaştırdık.

Bu çalışma 25 Kasım

2008 de başlayıp 25 ka-

sım 2009 da son bulacak

biçimde yürütülecektir.

Esasta toplumsal alan çalışma-

larımızdaki kadın özgürlük

mücadelemizi geliştirmeyi ve

demokratik kültürü, özgürlük

ahlakını toplumsal yasalar

haline getirmeyi hedef-

lemektedir. Bir yıl sü-

recek kampanya’nın

sloganı ‘em jin in, ne
namûsa tu kesî ne, namûsa

me azadiya me’ olarak

belirledik. Kam-

panya çeşitli

b i ç i m l e r d e

yürütülecek-

tir. Tüm parça-

larda ve yurtdışın-

da aynı slogan

altında geliştirilecek

kampanya, kadın hareketinin bü-

tünselliğinin sağlanmasına da önemli bir

aşama oluşturacaktır. 

Kampanyanın başlangıcı tarihi 25 Kasım

olduğundan tüm parçalarda merkezi
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mitingle start verilecektir. Bazı par-

çalarda iki merkezi mitingde olabi-

lir. Fakat esas karar tek kitlesel mi-

tingle startı başlatmaktır.. 

Kampanyanın Hedeflerine 
ilişkin;

-Kuzey Kürdistan ve Türkiye de

bütün kurum, parti ve oluşumlar da

Kadını namus gören yaklaşım ve

uygulamaların suç sayılacağı anlayı-

şın geliştirilmesi ve bu yönlü uygu-

lamaların toplumsal suç kapsamına

alınmasının sağlanması.

-Başta parti ve kurumlar olmak
üzere ‘namus cinayeti, berdel, baş-
lık parası, zorla evlilik, vb’ uygula-
maları ret edilmesi ve toplumsal
ahlak kuralları olarak yaşamsallaş-
masını sağlamak. 

-Diğer kadın örgütleriyle kam-

panya çerçevesinde ortak mücadele

zeminlerinin geliştirilmesi. Ve ilişki-

de olunmayan kadın kurum ve sivil

örgütlenmeleriyle ilişkilerin gelişti-

rilmesi 

-Türkiye Anayasasının kadını
namus gören cinsiyetçi yaklaşım-
dan arındırılması için kadın ör-
gütleri ve STÖ ile ortak etkinlik-
ler düzenlenerek ilgili yerlerin
gündemi haline getirmek.

-Güney Kürdistan da Kampanya

çerçevesinde başta kadınlar olmak

üzere toplumsal bilincin yükseltil-

mesi ve kadın örgütlülüğünün geliş-

tirilmesi

-Güney Kürdistan ve Irakta bu-
lunan kadın örgütleriyle kampan-
ya gündemi çerçevesinde ortak
çalışma zeminleri yaratılarak or-
tak etkinliklerin düzenlenmesi.

-Kadını erkeğin namusu olarak

ele alan geri erkek yaklaşımlarının

bir sonucu olarak gelişen kadın

sünnetiyle mücadele zeminlerini

geliştirmek.

-Kadına yönelik geliştirilen ta-
hakküm ve şiddetin Kürt geleneği
olmadığı, kadın özgürlüğüne yak-
laşımın yurtseverliğin temel ilke-
lerinden biri olduğu anlayışının
toplumda yaşam bulmasının sağ-
lanması.

-Güney batı Kürdistan da kam-

panya çerçevesinde başta kadınlar

olmak üzere toplumsal bilincin yük-

seltilmesi ve kadın örgütlülüğünün

geliştirilmesi.

-Suriye de bulunan kadın örgüt-
leriyle kampanya gündemi çerçe-
vesinde ortak çalışma zeminleri
yaratılarak ortak etkinliklerin dü-
zenlenmesi.

-Lübnan da bulunan kadın örgütleri

ve STÖ ’le kampanya gündemi kap-

samında ilişkilerin geliştirilmesi.

-Güney batı Kürdistan da ‘na-
mus cinayeti, berdel, başlık para-
sı, zorla evlilik,vb’ uygulamaları
ret edilmesi toplumsal suç kapsa-
mında ele alınmasını ve toplumsal
ahlak kuralları olarak yaşamsal-
laşmasını sağlamak. 

-Doğu Kürdistan da toplumsal ör-

gütlenme çalışmalarının temeline

yurtseverliğin temel ilkelerinden bi-

ri olan kadın özgürlüğünün alınma-

sını sağlamak.

-Doğu Kürdistan da kampanya
kapsamında kadın bilincinin yük-
seltilerek örgütlülüğünün sağlan-
ması.

-Avrupa da uluslararası kadın ör-

gütleriyle kampanya çerçevesinde

kadını erkeğin namusu gören anlayı-

şın kapitalist modernite versiyonu

olan kadın bedeni metalaştıran anla-

yışıyla mücadele etme zeminlerinin

yaratılması ortak etkinliklerin orga-

nize edilmesi.

-Avrupa da ki bütün kurumla-
rımız da ‘namus cinayeti, berdel,
başlık parası, zorla evlilik,vb’ uy-
gulamaları red edilmesi, toplum-
sal ahlak kuralları olarak yaşam-
sallaşmasını sağlamak. 

-Avrupa da ki bütün kurum ve

oluşumlar da Kadını namus gören

yaklaşım ve uygulamaların suç sayı-

lacağı anlayışın geliştirilmesi ve bu

yönlü uygulamaların toplumsal suç

kapsamına alınmasının sağlanması.

-Ermenistan ve Rusya çalışma-
larında kampanya kapsamında
kadın bilinçlenmesinin ve örgütlü-
lüğünün sağlanması.

-Kafkasya sahamızda toplumsal

örgütlenme çalışmalarının temeline

yurtseverliğin temel ilkelerinden

biri olan kadın özgürlüğünün alın-

masının sağlanması

-Kafkasya sahamızda toplumsal
değer yargılarının sonucu olan er-
ken yaşta evlilik, berdel, namus
cinayetleri, başlık parası, zorla ev-
lilik vb yaklaşımlar karşısında
toplumsal ahlak kuralları olarak
yaşamsallaşmasını sağlamak.

-Maxmur alanı açısında bütün

kurumlarımız da ‘namus cinayeti,

berdel, başlık parası, zorla evlilik,

çok evlilik vb’ uygulamaları red

edilmesi, toplumsal ahlak kuralları

olarak yaşamsallaşmasını sağlamak

-Maxmur da ki bütün kurum ve
oluşumlar da Kadını namus gören
yaklaşım ve uygulamaların suç sa-
yılacağı anlayışın geliştirilmesi ve
bu yönlü uygulamaların toplum-
sal suç kapsamına alınmasının
sağlanması..

-Maxmur alanında toplumsal ör-

gütlenme çalışmalarının temeline

yurtseverliğin temel ilkelerinden bi-

ri olan kadın özgürlüğünün alınma-

sını sağlamak.
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anrılar katında yeni hükümler ge-
lişmiş; ölüme, acıya, işkenceye
dair. Kendi kutsallıklarını insanla-

rın üzerine bir zulüm olarak çeviren tan-
rılar her insan kafasının içine şunu yaz-
mışlar; ‘Sen benim kulumsun, senin‘Sen benim kulumsun, senin

için maddi bir dünya yarattım; kuiçin maddi bir dünya yarattım; ku--

rallarını belirledim ve alnına kaderirallarını belirledim ve alnına kaderi --

ni yazdım, buna uyacaksın. Seni benni yazdım, buna uyacaksın. Seni ben

yarattım. Bunun için borçlusun, ekyarattım. Bunun için borçlusun, ek--

siksin. Bu sonsuzluk içinde yarattısiksin. Bu sonsuzluk içinde yarattı --

ğım en kutsal varlık olsan da aslındağım en kutsal varlık olsan da aslında

sen bir hiçsin. sen bir hiçsin. Ancak benim yasalaAncak benim yasala--

rıma uyarsan anlam kazanırsın burıma uyarsan anlam kazanırsın bu--

nun dışına çıkmak zındıklıktırnun dışına çıkmak zındıklıktır.’.’ Bu
egemenleri beynimize yerleştirdiği en es-
ki düşünce kalıbıdır. Böylesi bir düşün-
ceye sahip insanlar kendilerini çevrele-
yen çemberi nasıl parçalayabilirler?

Toplumlar insanların kafalarının içine
yerleştirilen düşünce kalıplarıyla yönlen-
dirilir ve sistemin bir parçası haline getiri-
lirler. Düşünce kalıplarımıza kadar sızan
ve mantığımızı şekillendiren, alışkanlıklar
kazandıran ve irademize hükmeden güç
şimdiye kadar egemen sistem kalıpları ol-
muştur. Yönetim biçimleri değişmiş fakat
bu kalıplar değişmemiştir. Her uygarlıksal
gelişme döneminin düşünce kalıplarını
oluşturmuştur. Diğer taraftan her uygarlık-
sal gelişim dönemin düşünce kalıpları aşı-
larak sağlanmış; tarihe yön verilmiştir. Ya-
ni yeni bir sistem ancak eskiyi aşacak
düşünce gücüne ulaşılarak geliştirilmiştir
ve bazen bu güç yalnızca bir birey de top-
lanabilmiştir. Birey düşünce sistemini bu
denli geliştirdiği zaman tarih karşısında et-
kileyici hatta bazen belirleyici bir pozisyo-
na sahip olur. Zerdüşt, Mani, İsa, Muham-
med bunu yaptı ve bugün Önderliğimiz
bunu yapmaktadır.

Önderliğimiz Ortadoğu’nun bireyi ölü-
me yatıran, hiçleştiren dogmatik düşünce
kalıplarını aşarak ve bunu aştırarak ‘Her-
şey benim katkım, benim seçimim olmak-
sızın zaten var’ anlayışını yıkıp insan ira-
desini esas alan zihniyet devrimini
başlatmıştır. Ortadoğu’nun rönesansı bu
devrime bağlıdır ve Önderliğimiz beyinle-
rimizdeki kalıpları kırarak bu devrimi sür-
dürmektedir. Tıpkı Muhammedin putları
kırmasıyla gerçekleştirdiği gibi Önderliği-
miz de beynimizdeki putların yani ege-
menlerin tanrı kuralları olarak halklara
dayattıkları yasaların yalancılığını deşifre
ederek yeniyi yaratıyor. Bu bakımdan bir
benzerlik olmakla beraber Önderlik siste-
minin mevcut sistemle tamamen zıtlık
içinde olması ve erkek egemenlikli sis-
temlerin tamamını çözümlemesi ve alter-
natifini oluşturması, Önderlik ideolojisi-
nin çok daha fazla devrimci bir karaktere
sahip olmasını sağlıyor. Bu diğer devrim-
lerden çok daha köklü bir zihniyet devri-
mi anlamına geliyor. Önderliğimiz tüm
gerici kalıpları yıkıyor.

Toplumsal şekillenmelerimizde sürekli
sunulan yaşamı yaşamak, çevrenin da-
yattığı kurallara ve ölçülere göre olma-
mız bize dayatıldı. Nedir bu ölçüler? Ka-
dın olarak ikinci cinssin, eksiksin. Daha
net bir ifadeyle sen önce erkeğine sonra
ailene sonra da topluma aitsin kuralları
bunlar belirler. Bunların namususun. Ya-
ni namusun dahi sana ait değil. Bunu
unutmayıp bedeninle ve düşüncelerinle
bu çarka hizmet etmelisin.

Kürt olarak ezilen bir halkın parçası-
sın; dilin yasak ülken kuşatılmış, her gün
onlarca kişinin öldüğü ve bunun doğal-
laştığı bir topraktan geliyorsun. Bu böyle
gelmiş böyle gidecek. İnsan olarak çok
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katı bir dünya gerçekliğiyle yüz yü-
zesin dünyanın her tarafında haksız-
lık ve zülüm var. Bu çemberin dışı-
na çıkılamaz, yapabileceğin en iyi
şey etliye sütlüye karışmadan sıra-
dan yaşamak ve tanrılara iyi hizmet
etmektir vb. Dünyayı değiştireme-
yeceğimize dair kalıplarla yaşıyor
ve dünyayı böyle algılıyoruz.

Önderliğimiz bu kalıpların dışına
çıkarak bu algılama biçiminin birer
yalandan ibaret olduğunu tüm insan-
lığa özelde de Kürt halkına gösterdi.
Önderlik sisteminde uygarlığın ezi-
len tüm kesimleri güç kazanır irade
sahibi olur. Her geçen gün büyüye-
rek gelişen özgürlük mücadelemiz
bunun en güçlü ifadesidir. 

Önderlik ideolojisini tanıyan uysal,
evinin namusu olmaya yatırılan kadın
Beritanlaşarak, Zilanlaşarak özgür-
leşme hamlesini başlattı. Kadının
dağlara çıkması zihniyet devriminin
en önemli halkalarından biridir. Sü-
rekli verili sistemle uyumlu yaşama-
ya alıştırılan kadının; yaşama dair an-
lam arayışını güçlendirmek, kadına;
nasıl bir toplum, nasıl bir sistem isti-
yorum sorusunu sordurta bilmek Ön-
derliğimizin en temel başarılarından
biridir. Önderlik sisteminde kadın ira-
de sahibi olmuştur. İsteyen, değiştire-
bileceğine inanan ve arayışları uğruna
savaşan bir konum kazanmıştır. Kadı-
nın yalnızca evinin önünü gören pen-
cereleri genişletilerek dağlara açılmış,
ret ve kabul ölçüleri geliştirilmiştir.
Böylece sürekli kurallarla çevrilen
kadın bu kez kendi kurallarını belirle-
miş, yönlendirilen değil yönlendiren
bir konum kazanmıştır. Elbette bu
uyanış Önderliğimizi çevreleyen ateş-
ten bir halkaya dönüşmüş; Ronahiler,
Beritanlar, Viyanlar özgürleşme sava-
şında özgürlük kaynağına karşı geli-
şen saldırılara karşı kendilerini siper
etmişlerdir.

Kürt kadını savaşın
güvencesi olmuştur

Ele geçmemek için si-
lahını param parça edip
kendini uçurumlardan at-
mış ya da kendini bir
bomba haline getirip
atomlarına kadar düşma-
nıyla savaşmıştır. Tarihin
kadın üzerine geçirdiği
acımasız halkaların inti-
kamını özgürlük savaşçı-
lığını en inançlı biçimde
geliştirilerek ve bu hal-
kaları kırarak almıştır.
Buna karşı zihniyet dev-
rimini geliştiremeyen,
beynindeki tanrılara ye-
nilen iradesiz kişilikler
de özgürleşme mücade-
lesinde sistemde kalmış
ve insan öğütme makine-
si olan sistemde öğütül-
müş, bitirilmiştir. Kendi-
ne meta olmanın
ötesinde yaklaşamayan
kadın bir biçimiyle kendi
sahibini bulmuş ve kişiliğini bu pa-
zarda satmıştır. Ne de olsa kadın
meta olmaya alıştırılmıştı. Bu çarkı
kırmak basit bir savaşla geliştirile-
cek bir şey değildir. Çok daha fazla
inanç, bağlılık ve düşünce gücü ge-
rektirir.

Önderlik ideolojisi direnen, hak-
kını arayan, diline, onuruna sahip
çıkan Kürt halk gerçekliğini yarat-
tı. Çocuğunun dağlarda yürüttüğü
özgürlük mücadelesine bulunduğu
yerde katılan anayı, beş yaşında
düşman gerçekliğini tanıyan çocu-
ğu, kızını devrim için büyüten ba-
bayı yarattı. Ve kadınıyla erkeğiy-
le, yaşlısı genciyle onuru için
savaşma iradesine sahip insan ya-
ratıldı. Bu bir devrimdir. Bir zihni-

yet devrimidir. 
Önderlik ideolojisi tarih karşısın-

da haklılığını ve gücünü ispatlamış-
tır. Bugün gelişim sorunları yaşıyor
ve köklü çözümü geliştiremiyorsak
bu Önderlik sistemine giremediği-
miz, insanı hiçleştiren, güç görme-
yen dogmatik düşünce biçimini aşa-
madığımız içindir. Alıştırıldığımız
düşünce biçimini aşamadığımız
içindir. Nasıl yaşamak istiyorum so-
rusuna güçlü cevap veremediğimiz
yada verdiğimiz cevabı sahiplenme
iradesine sahip olamadığımız için-
dir. Asıl olan bu bir irade savaşıdır;
insanın tanrı kılıfına bürünen ege-
menlere karşı geliştirdiği bir irade
savaşı. Bu savaş ne kadar güçlü ge-
liştirilirse o kadar Önderlik sistemi-
ne girilecek ve biz kazanacağız.
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›n›flar›n ortaya ç›kmas›ndan bu
yana tarih sahnesine ç›kan her
sistem kendini ebedi, insanl›¤›n

keflfetti¤i son ve idealist bir sistem
olarak ilan etti. 

Tarihteki ilk büyük imparatorluk
olan Roma ‹mparatorlu¤undan baflla-
yarak belli bafll› büyük imparatorluk-
lar, toplumsal bir sistem olma iddia-
s›ndaki H›ristiyanl›k ve Müslümanl›k
ile kendilerini bu dinlerin yay›c›s› ilan
eden imparatorluklar, kendileri ile
birlikte art›k “tarihin sonuna” gelindi-
¤ini iddia ettiler. 

Kendilerinden öncekilerin ve kendi
d›fl›ndakilerin barbar, kafir, bat›l, te-
rörist ilan edip kendilerini insanl›¤›n
en son ve en ileri temsilcisi olarak
gösterdiler. 

Dolay›s›yla kendi egemenliklerinde
dünyan›n ebedi bir bar›fla, refaha,
adalete kavuflaca¤›n› ilan ettiler. Ro-
ma ‹mparatorlu¤u, sonra Katolik kili-
sesi merkezli H›ristiyanl›k, arkas›ndan
‹slam ‹mparatorluklar› ve Osmanl›
‹mparatorluklar› hep bir “cihan siste-
mi”, “cihan imparatorlu¤u olma”, bu-
günkü deyimiyle dünyay› kendi ege-
menlikleri alt›nda “küreselleflme”
peflinde kofltular. 

21. yüzy›l›n efli¤inde bulundu¤u-
muz bu dönemde, dünya çap›nda de-
¤iflim rüzgarlar› esmektedir. fiüphesiz
bu de¤iflim rüzgarlar›ndan en önemli-
si ve en çok tart›fl›lan› globalleflmedir.

Ulusal kültürlerin, ekonomilerin ve
s›n›rlar›n ortadan kalkmaya yüz tuttu-
¤u, politik kutuplaflmalar›n ortadan
kalkt›¤›, hemen hemen her alanda li-
beral e¤ilimlerin güç kazand›¤›, tek-
nolojinin ak›l almaz bir h›zla geliflti¤i
ve toplumsal hayat›n büyük bir k›s-
m›n›n global süreçler taraf›ndan belir-
lendi¤i bir ça¤da yafl›yoruz. 

Teknoloji ve iletiflim teknolojisinde-
ki devasa geliflmeler ülkeleri ekono-
miden, siyasete kadar pek çok alanda
birbirlerine do¤ru iyice yak›nlaflt›r-
m›flt›r. Teknolojik geliflmeler ve bun-
lar›n ortaya koydu¤u iletiflim ve bilgi
a¤›ndaki ilerlemeler dünyay› adeta
‘global bir köy’e dönüfltürmüfltür. Bu
süreçte telekomünikasyon ve ulafl›m
teknolojisindeki geliflmeler lokomotif
ifllevi görmektedir. 

Bu yak›nlaflman›n temelinde eko-
nomiden kültüre, siyasete kadar pek
çok alanda ülkelerin birbirlerine ya-
k›nlaflmas›n› sa¤layan globalleflme
süreci yatmaktad›r. Bu süreçte serma-
ye, iflgücü, teknoloji ve bilgi s›n›r ta-
n›maz hale gelmifltir. Ayr›ca, global-
leflme sürecinde demokratikleflme,
hukukun üstünlü¤ü, çevrenin korun-
mas›, terörizm ve organize suçlarla
mücadele, insan haklar› gibi evrensel
de¤erler de ön plana ç›kmaktad›r. 

Bütün bu geliflmeler bir taraftan
ulusal ekonomi, ulusal siyaset, ulusal
kültür kavram›n› rafa kald›rmakta, di-
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Küreselleşme 

(Globalleşme)

KKüürreesseelllleeflflmmee 
ttaarraaffttaarrllaarr››nn kkaabbuull 
eettttii¤¤ii ggiibbii ddüünnyyaa 
eekkoonnoommiissii ggeerrççeekktteenn 
kküürreesseell oollmmaakkttaann ççookk 
uuzzaakktt››rr.. TTiiccaarreett yyaatt››rr››mm 
vvee ffiinnaannssaall hhaarreekkeettlleerr 
ddaahhaa ççookk AAvvrruuppaa,, 
JJaappoonnyyaa vvee kkuuzzeeyy 
AAmmeerriikkaa üüççggeenniinnddee 
yyoo¤¤uunnllaaflflmm››flfl 
dduurruummddaadd››rr vvee bbuu 
eeggeemmeennlliikk ssüürreeccee 
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¤er taraf tan da ulus ötesi ç›kar
gruplar›n› ortaya ç›karmakta ve
de¤iflik ülkelerden, hatta k›talar-
dan, insanlar› birbirlerine ba¤›ml›
hale getirmektedir. Globalleflme
sürecindeki tüm bu geliflmeler,
ülkeleri dünya standartlar›nda
mal, hizmet ve bilgi üreten bir
toplum olmaya do¤ru sürükle-
mektedir. 

Bu konuda yap›lan tar-
t›flmalar› çeflitli bak›fl aç›la-
r›yla; küresellikle beraber,
öncellikle küreselcilik, kü-
resellik ve küreselleflme
aras›nda yap›lan ayr›mlar›
tan›mlayarak, ele alaca¤›z.
Çünkü ça¤›m›zda yap›lan
tart›flmalar›, daha çok kü-
reselcilik ya da tepki ola-
rak antiküreselcilik belirle-
mektedir. Bu bölümde
globalleflmenin anlam›, de-
¤iflik boyutlar›, nedenleri
üzerinde yapaca¤›m›z de-
¤erlendirmelerin yan› s›ra
daha sonraki bölümlerde
de tarihsel geliflimini de
ele alaca¤›z.

KKüürreesseelllleeflflmmee vvee bbaakk››flfl aaçç››llaarr››

(Küreselciler, antiküreselciler)
Küreselleflme dünyan›n içinde

bulundu¤u dönemle ilgili isim-
lendirmelerden biridir. Bu kav-
ram tart›flmalarda ve yay›nlarda o
kadar çok ve farkl› anlamlarda
kullan›lmaktad›r ki bir s›n›rlan-
d›rmaya gidilmesi zorunlu görül-
mektedir. Hakk›nda bu kadar ge-
nifl bir literatürün oldu¤u
küreselleflme kavram›n› olumlu
yönde alg›lay›p izah etmeye çal›-
flan ‘’küreselciler’’ ve kavram›
olumsuzluklarla donatan “antikü-

reselciler’’ meseleye farkl› nokta-
lardan bakmakta ve farkl› sonuç-
lara ulafl›lmaktad›r.

Küreselcilere göre, küresellefl-
me; ekonomik, sosyal ve kültürel
de¤erlerin ve bu de¤erler çerçe-
vesinde oluflmufl birikmelerin
ulusal s›n›rlar d›fl›na taflarak dün-
ya geneline yay›lmas› olup; ülke-
ler aras›nda fiziksel ve ekonomik

egemenliklerin törpülenmesi an-
lam›n› tafl›maktad›r. Yani küresel-
leflme, ülkeler aras›ndaki toplum-
sal kültürlerin ve inançlar›n daha
yak›ndan tan›nmas›; ülkeler ara-
s›ndaki her türlü iliflkinin yayg›n-
laflmas› ve yo¤unlaflmas›; ideolo-
jik ayr›mlara dayal› kutuplar›n
ortadan kalkmas› sonuçlar›n› do-
¤uran kaç›n›lmaz bir süreçti. 

Bu anlay›fla göre, teknoloji ve
iletiflimde meydana gelen büyük
ilerlemelerin etkileyip yönlendir-
di¤i süreçler, küreselleflme kavra-
m›yla aç›klanmaya çal›fl›lmakta-
d›r. Geliflen iletiflim imkanlar›

sayesinde dünyan›n her yerinde-
ki insanlara benzer bir medya
kültürü sunularak taleplerin ayn›-
laflmas› sa¤lanmakta ve yeni ta-
lepler üretilmektedir. Sermayenin
uluslar aras›laflmas› da tüketim
biçimlerini ve dolay›s›yla üretilen
mallar› dünya ölçe¤inde standart
hale getirmeyi bafllam›flt›r. Güç
çok uluslu flirketler gibi uluslara-

ras› baz› aktörlere kay-
maya ve ulus devletler
gücünü tek ve tart›fl›l-
maz sahibi olmaktan
uzaklaflmaya bafllamak-
tad›rlar.

Antiküreselcilere göre
ise küreselleflme; so¤uk
savafl döneminden son-
ra, batinin zaferini yeni
bir aç›l›mla dünya gene-
line yaymas›d›r. Ulusla-
raras› sermayenin ege-
menli¤i kay›ts›zflarts›z
hale gelmekte ve dünya
ölçe¤inde tekelleflmekte-
dir. Dolay›s›yla küresel-
leflmeyi “emperyalizmin
yeni yüzü “ olarak ta-
n›mlamak mümkündür.

Anti küreselcilerin di¤er iddia-
lar› içinde flunlar› saymak müm-
kündür: Bugünün büyük ölçüde
uluslar aras›laflm›fl ekonomisi ön-
cesiz de¤ildir. Mevcut uluslar ara-
s› ekonomi, baz› yönleriyle,
1870–1914 y›llar› aras›nda hüküm
süren rejimden daha az aç›kt›r ve
daha az bütünleflmifltir;

Küresel ve gerçek anlamda
ulus ötesi flirketlerin say›s› azd›r
ve en baflar›l› çok uluslu flirketler
ulusal tabanlar›na ba¤l› kalmak-
tad›rlar.

Sermaye hareketlili¤i geliflmifl
ülkelerden, geliflmekte olan ülke-
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lere de¤il, yine geliflmifl ülkelere
do¤ru olmaktad›r. Dolay›s›yla
küresel anlamda homojen ve bü-
tünlefltirici bir ekonomik yay›lma
söz konusu de¤ildir.

Küreselleflme taraftarlar›n ka-
bul etti¤i gibi dünya ekonomisi
gerçekten küresel olmaktan çok
uzakt›r. Ticaret yat›r›m ve finan-
sal hareketler daha çok Avrupa,
Japonya ve kuzey Amerika üçge-
ninde yo¤unlaflm›fl durumdad›r
ve bu egemenlik sürece benze-
mektedir.

Bilgi ça¤›nda bilginin tam bir
serbestiyle dünyan›n her ülkesi-
ne ayn› ölçüde akmas› mümkün
de¤ildir. S›k› kontrol edilen yeni
teknolojilere ait bilgilerin ak›fl›
s›n›rlamalara tabi olacakt›r. Dola-
y›s›yla yeni yüzy›lda toplumlar›n
kaderi, bunlar› baflaran toplum-
lara ba¤l› kalmaya devam ede-
cektir. 

“Bilgi veren ve bilgi alan” top-
lumlara dönüflecektir. Arge çal›fl-
malar›na gereken önemi verme-
yen, bilgi ve teknoloji üretmeyen
toplumlar›n bak›fl aç›s› ne olursa
olsun, asl›nda temel sorun küre-
selleflme kavram›n›n, içinde bu-
lundu¤umuz geliflmeleri veya
“Yeni dünya düzeni” olarak ad-
land›r›lan gidifli kapsay›c› bir bi-
çimde tan›mlayan, yaflad›¤›m›z
süreci tek bafl›na izah edebilen bir
kavram olup olmad›¤›d›r. Ekono-
miden siyasete, uluslararas› iliflki-
lerden çevreye kadar olan biten
her fleyi kendi içinde kapsayan
bir kavram olabilir mi? Bütün
bunlar› küreselleflme kavram› içi-
ne s›k›flt›rmak zorunda m›y›z?
Yoksa küreselleflme, bugünkü
dünyay› aç›klamaya çal›flan kav-
ramlardan sadece birisi midir?
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Globalleflmenin tan›m› konu-
sunda henüz bir fikir birli¤i sa¤-
lanm›fl de¤ildir. Baz› yazarlar,
globalleflmenin sadece ekonomik
boyutuna a¤›rl›k verirlerken; di-
¤erleri, globalleflmenin ekonomik
boyutu yan›nda siyasi ve kültürel
boyutlar›na da temas etmektedir-
ler. Örne¤in, Ouattara (1997),
globalleflmeyi ekonomik aç›dan
ele almakta ve globalleflmeyi, ti-
caret, finansal ak›mlar, teknoloji
de¤iflimi ile bilgi ve iflgücünün
mobilitesi yoluyla dünya ekono-
milerinin birbirleriyle entegrasyo-
nu olarak tan›mlamaktad›r. Baz›-
lar› ise, globalleflmenin ekonomik
boyutu yan›nda siyasal ve sosyo-
kültürel boyutuna da dikkat çe-
kerek konuyu daha genifl bir
perspektiften ele almaktad›r. Esas

itibariyle ekonomik bir olgu ola-
rak karfl›m›za ç›kan globalleflme-
nin siyasal ve sosyokültürel bo-
yutlar› da mevcuttur. 

Globalleflmeyi tarihin ak›fl›
içinde ortaya ç›kan bir olgu (re-
alite) oldu¤u kadar; uluslararas›
ticaretin yayg›nlaflmas›, emek ve
sermaye hareketlerinin artmas›,
ülkeler aras›ndaki ideolojik ku-
tuplaflmalar›n 2 Globalleflme
kavram›, Türkçe literatürde yay-
g›n olarak ‘küreselleflme’ nadi-
ren de ‘uluslararas›laflma’ gibi te-
rimlerle ifade edilmektedir. Sona
ermesi, teknolojideki h›zl› de¤i-
flim sonucunda ülkelerin gerek
ekonomik, gerekse siyasal ve
sosyokültürel aç›dan birbirlerine
yak›nlaflmalar› olarak da tan›m-
layabiliriz.

Globalleşme Nedir?

Globalleşiyormuyuz yoksa tek”el”leşiyormuyuz?
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a dernière Situation au Kurdis-
tan.
Fin du deuxième semestre

2008 on reconnaît une vraie guerre
entre les Kurdes et l’Etat turc. Avec la
multiplication des affrontements en-
tre les forces de l’armée turque et la
guérilla kurde la répression de l’Etat
turc s’est aussi multipliée contre la
population civile au Kurdistan.
Surtout depuis le 16 Octobre 2008, la
date où les avocats de Monsieur Ab-
dullah Ocalan ont fait la déclaration
concernant la torture et la menace de
mort qu’il a subi dans la prison d’Im-
rali, la situation en Turquie et dans
les régions du Kurdistan est devenue
plus sensible et dangereuse. Soit au
Kurdistan soit en Turquie, chaque jo-
ur il y a des milliers de gens qui par-
ticipent activement contre ces politi-
ques de l’Etat turc et du
gouvernement de AKP.

Pendant le mois d’Octobre la plu-
part des manifestations, dont le but
était de protester contre les politiqu-
es de l’Etat turc, étaient organisées
par le Parti pour une Société Dé-
mocratique (DTP). Malgré la bonne
volonté des Kurdes et leur compor-
tement pacifique, toutes ces mani-
festations ont été écrasées par la for-
ce militaire et policière. Le 19
Octobre à Dogubeyazit (un district
de Agirî) un jeune kurde a été tué
par balle par la police. Lors de ces
manifestations, des dizaines d’en-
fants, âgés de moins de 15 ans, et

des centaines de membres du DTP
ont été retenus en garde à vue. La
plupart  des ces gens, dont 25 en-
fants, ont été arrêtés. Personne ne
sait quand ils seront jugés, voire li-
bérés.

Au mois d’Octobre le premier mi-
nistre turc Recep Tayip Erdogan a vi-
sité les villes de Diyarbakir et de
Dersim, ainsi qu’au mois de Novem-
bre, il est parti dans les régions de
Van et de Hakkari. Recep Tayip Er-
dogan s’est clairement attaqué aux
valeurs des Kurdes, et il a dit “ Ceux
qui n’acceptent pas un seul pays, un
seul peuple et un seul drapeau doi-
vent quitter la Turquie ” Ceci veut
dire que le premier ministre turc ne
supporte pas l’existence des Kurdes
au Kurdistan. Bien sûr, le peuple
kurde a répondu à cette idée aber-
rante. Les visites de ce premier mi-
nistre ont été toutes contestées par
des dizaines de milliers de Kurdes.
La population de ces régions n’a pas
voulu les visites du premier ministre
turc. Les Kurdes ont considéré ces vi-
sites comme une nouvelle tentative
de domination.

Lorsque le premier ministre Erdo-
gan était à Hakkari, les Kurdes ont
aussi manifesté à Istanbul. Des mem-
bres du DTP ont tenté de faire un sit-
in tout à fait pacifique dans le quarti-
er central de Beyoglu mais la police
a fait usage de gaz lacrymogène et
elle a attaqué les manifestants, plus
de 30 interpellations ont été faites.
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Il faut bien comprendre la ré-
action des Kurdes. D’après moi,
c’est les politiques de l’Etat et du
gouvernement turc qui ont po-
ussé la population kurde à réa-
gir ainsi. Donc, il faut compren-
dre ce que veulent les Kurdes: la
volonté des Kurdes, en faveur
d’un processus de paix et de ré-
conciliation avec la Turquie, do-
it être prononcée à haute voix.

CCee qquuee ffoonntt lleess EEuurrooppééeennss

Le 5 Novembre, la Commissi-
on Européenne a déposé son
rapport annuel concernant la
Turquie. D’autres par le Parle-
ment Européen est en train de
préparer le projet de son rap-
port concernant ce même pays,
(qui sera probablement publié
au mois de Janvier 2009). Plus
les négociations avances, entre
la Turquie et l’UE, plus le rôle
de l’UE devient important et sa
position gagne plus de valeur.
Depuis 20 ans, les Kurdes trava-
illent auprès des Institutions Eu-
ropéennes pour trouver une so-
lution pacifique à leur question.
Cette volonté des Kurdes a été
démontrée par des dizaines de
moyens à leur portée. Malheure-
usement jusqu’à présent aucun
signe favorable n’a été donné à
cette demande des Kurdes. L’UE
et ses pays membres ne veulent
toujours pas jouer leur rôle. Ma-
is la situation change, désormais
les Européens doivent prendre
leurs responsabilités.

Le 21 Mai 2008 à Strasbourg,
le Parlement Européen a adopté
son rapport annuel concernant
la Turquie. Dans la résolution de

ce rapport, il avait demandé au
gouvernement turc de prendre
les initiatives nécessaires pour
trouver une solution à la questi-
on kurde, comme, par exemple,
concernant l’usage de la langue
kurde et le développement de la
culture kurde. Malheureuse-
ment, les demandes du Parle-
ment Européen restent toujours
sans réponse .La Turquie de-
mande son entrée

à l’UE, mais trouve indigne
d’elle de répondre à cette ques-
tion. Malgré ceci la Commission
Européenne n’a pas mentionné
ces points dans son rapport de
cette année. Cela veut dire que
l’UE, elle-même ne suit pas ses
décisions. Alors, que peut-on
penser concernant ce comporte-
ment des autorités européennes
? Hypocrisie totale !

Il faut savoir, avant tout, que
la question kurde est posée de-
puis que la République Turque
existe (1923). Ce  n’est pas un
problème qui vient de l’extérie-
ur. Depuis sa création, cette ré-
publique a toujours tout fait po-
ur nier la réalité de l’existence
kurde. C’est l’Etat turc qui a créé
ce problème et les Kurdes, avec
raison, se sont soulevés et lut-
tent, depuis, contre cet état de
fait. D’après les autorités turqu-
es, c’est aujourd’hui, le 29ème
soulèvement populaire qui, dure
depuis 24 ans. Ainsi, je ne cesse
de répéter que l’UE ne doit pas
traiter la question kurde comme
une question de terrorisme. Tra-
iter cette question de terrorisme
ferme tous les chemins vers une
solution. Il faut savoir que ce
problème pose la question du

droit, pour un peuple, à la liber-
té et à la démocratie. L’Etat turc
est responsable de dizaines de
milliers de morts, et a fait évacu-
er de force des milliers de villa-
ges, jetant sur les routes des mil-
lions de réfugiés. La question
kurde est une grave question et
je crois qu’une solution peut êt-
re trouvée uniquement avec le
soutien de l’Union Européenne
que les Kurdes considèrent
comme une Institution Démoc-
ratique.

L’objectif des Kurdes n’est pas
de faire la guerre. Ils sont pous-
sés à lutter pour leurs droits lé-
gitimes, poussés souvent aussi à
l’autodéfense, leur vie étant mi-
se en jeu. Je tiens à préciser que
les Kurdes ont déjà déclaré, à
plusieurs reprises, qu’ils sont
ouverts à toutes discussions po-
ur mettre fin au conflit armé.

Contre cette volonté des Kur-
des, l’Etat turc ne vise qu’à con-
tinuer sa politique d’assimilation
et l’usage de la force. Durant
l’année 2008, les agressions de
l’armée turque n’ont jamais ces-
sé,   même celles-ci ont été me-
nées au-delà des frontières, dans
la Région Fédérale Kurde d’Irak.

Ici, je tiens à demander aux au-
torités européennes que si elles
veulent vraiment une solution pa-
cifique à la question kurde, de ne
pas hésiter, d’avoir un dialogue
avec les organisations kurdes en
Europe, comme le Congrès Nati-
onal du Kurdistan. Je pense que
si une telle demande est faite,
une réponse positive serait accu-
eillie favorablement par les Kur-
des. Donc, les Européens ont une
vraie responsabilité.
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or kurzer Zeit wurde bekannt
gegeben, dass der kurdische
Vorsitzende Abdullah Öcalan

auf der Gefängnisinsel Imrali phy-
sisch angegriffen und mit dem Tod
bedroht wurde. Dass er jahrelang psy-
chischer Folter ausgesetzt ist, ist
bekannt, doch der physische Angriff,
hat die Folge, dass überall in Europa,
in Kurdistan und in der Türkei wer-
den Proteste ihren Lauf nehmen. 

Mit Demonstrationen, Kundgebun-
gen, Besetzungen, Strassenschlachten
und Brandanschlägen machten die
Kurden und Kurdinnen die Welt und
vor allem die Türkei darauf aufmerk-
sam, dass jeder Angriff auf Öcalan,
ein Angriff auf das kurdische Volk ist.
Die türkische Regierung leugnete wi-
eder einmal die Folter an Öcalan und
meinte, die DTP (Demokratische Ge-
sellschaftspartei) wären Schuld an
den Aufstanden des Volkes. Bei den
Demonstrationen griffen die türkisc-
hen Polizisten, die Demonstranten
mit Tränengas und Schlagstöcken an
und schossen sogar auf sie. 

Es gab zahlreiche Verletzte und so-
gar einen Toten in Dogubeyazit. Aus
Protest, schlossen in Amed und ande-
ren kurdischen Städten die Laden und
am 1. und 2. November fand unter
dem Motto „ finde eine demokratisc-
he Lösung der kurdischen Frage“ in

Amed ein von der DTP organisierter
Massensitzstreik statt. Am Massen-
sitzstreik nahmen ber 5000 Menschen
teil, darunter alle gewählten Vertreter
der DTP, Abgeordnete, Bürgermeister
und  Verbandsvorsitzende. Nun griff
die türkische Regierung zu einer neu-
en Methode, um Kurden und Kurdin-
nen von den Aufstand fernzuhalten.
Die Krankenversicherungen der Fami-
lien von Demonstrationsteilnehmern
sollen annulliert werden, die Vergabe
von Kohle nicht stattfinden und es
drohen Geld- und Haftstrafen. 

SScchhoocckk ffüürr EErrddooggaann

Recep Tayyip Erdogan begann sei-
ne Besuche in die kurdischen Städte,
als die Aufstand seinen Lauf nahmen.
Im Gegensatz zum letzten Jahr, erleb-
te Erdogan einen Schock, als er durch
die Tore von Amed kutschiert wurde.
Um ihn zu ehren, so wie er es „wür-
dig“ ist, die das kurdische Volk eine
große Menge Müll und Schmutz auf
den Straßen liegen. Zur Begrüssung,
kam kaum jemand. Das ärgerte Erdo-
gan, so dass er sich wütend und in
Angst um seine Existenz an Ahmet
Türk richtete. Ahmet Türk die sich
nicht aus der Fassung bringen und
antwortete mit einem fröhlichen Läc-
heln im Gesicht „ Sehr geehrter Herr
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Ministerpräsident, die Müllpolitik
beanlassen wir Ihnen“. Nach ei-
ner aktuellen Umfrage hat sich
ergeben, dass die Stimmen in
Amed für die AKP unter zehn
Prozent liegen und für die DTP
fast siebzig Prozent. 

Die türkische Regierung guckt
wieder einmal dumm aus der
Wäsche und versucht die Mitglie-
der der DTP mit Gerichtsverfah-
ren und Morddrohungen ein-
zuschüchtern. 

wäder das kurdische Volk,
noch die Mitglieder der DTP
werden sich nicht einschüchtern
lassen. Der tiefe Staat hat Erdo-
gan eine letzte Chance gegeben,
das kurdische Volk für sich zu
gewinnen. Nun haben sie vers-

tanden, dass sie das kurdische
Volk nicht mit Kohle, Zucker
und Geld für ihre hinterhältigen
Zwecke gewinnen können. Jeder
erwünschte Stimme kommt als
Stein zurück. Sie haben ihre Mis-
sion verfehlt, die kurdische Poli-
tik auszuschalten und werden in-
nerhalb kurzer Zeit aus der
politischen Landschaft versc-
hwinden. Es hat sich gezeigt,
dass das kurdische Volk bereit
ist, für ihre Rechte auf die Stras-
sen zu gehen und ihr Leben zu
opfern. 

VVeerrnnddeerruunngg dduurrcchh OObbaammaa??

Das kurdische Volk hat vor
Jahrzehnten verstanden, dass

sich etwas ändern muss und
kämpft seitdem für diese Verän-
derung – ohne die Unterstützung
von anderen Nationen. In Ameri-
ka gab es diese Veränderung, die
vom Volk dringend erwünscht
war nach George W. Bushs mise-
rabeler Regierungszeit. 

Barack Hussein Obama jr.
wurde als der erste schwarze
Präsident der U.S.A gewählt und
nicht nur das amerikanische
Volk hat grosse Erwartungen,
sondern die ganze Welt, denn
die ganze Welt steht in Verbin-
dung zur U.S.A. Besser gesagt,
die U.S.A hat überall ihre Finger
im Spiel. Es ist bekannt, dass die
Türkei von der amerikanischen
Regierung wie eine Marionette
bewegt wird. Obama setzt auf
diplomatische Lösungen, dass
bedeutet er möchte den Frieden
ohne Waffengewalt bewirken. 

Das hat er zumindest während
des Vorwahlkampfes immer wie-
der behauptet. Nun stellt sich die
Frage, wie Obamas Vorgangswe-
ise, falls er so handelt wie er es
gesagt hat, sich auf die Politik
der Türkei, Syriens, des Irans
und des Iraks auswirken wird.
Die DTP, KCK und KNK haben
Obama einen Brief geschrieben
in dem sie ihm zu seinem Sieg
gratulieren. Außerdem wurde in
dem Brief angegeben, dass die
kurdische Freiheitsbewegung
nicht mit der U.S.A und dem Irak
verfeindet sei und die Erwartun-
gen an ihn wären, so gut wie
möglich bei der Lösung der kur-
dischen Frage behilflich zu sein.
Ob Obama seinen Worten treu
bleibt, wird sich in den nächsten
vier Jahren zeigen. 
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avekirin û terîfeke civaka kurd hîna

hêsantir e. Gelê kurd û lawir xwedî-

kirin, cotkarî û çiya heman tişt in.

Bajarvanî wekî têgeh ji  kurdan dûr e. Belkî

jî gundîtî di dîrokê de rastiyeke civakî ye

ku pêşiyên  kurdan pêk anîne. Kurd çendîn

gundî û koçer bin, ew çend jî ji bajarvaniyê

dûr in. Komagene pir baş rave dike ku nîv-

gundîtî, nîv-koçertî nîzama tevgerê û cih û

warê hezar salan ê

kurdan e. Bajarên wan

jî zêdetir, dagirkeran

ava û tijî kirine; lê ev

yek nayê wê wateyê

ku  kurdan bajar ava

nekirine û nebûne

xwediyên şaristani-

yan. Di serî de dewle-

tên Urartu, Med û Mî-

tan, tê zanîn ku bûne

xwedî gelek bajar û

şaristaniyan. 

Di serdema navîn

de têra xwe bajar û hi-

kumetên eyaletan ava-

kirine. Lê ji ber ku

dewlet û hikumdarên

ku avakirine, temendi-

rêj nebûne, bajar zêde-

tir bûne biryargehên

hêzên dagirker û ji ci-

vakên hawirdorê pêk

hatine. Di serdema se-

retayî de Sumer, Asur,

Aramî, Pers û Helen

muhra bandora xwe li ser berhem ên çandî

û nivîskî dixînin. Lê di serdema navîn de zi-

man û çanda Farisî û Erebî şopên xwe hişti-

ne. Gelek rewşenbîr, dewletdar û fermanda-

rî bi vî ziman û çanda cîran ve rol lîstine.

Tevî ku çand û zimanê kurdî xîm û kokeke

wî ya kevnare heye jî bi sedema ku kêm bû-

ye zimanê nivîsê û nebûye zimanê dewletê,

nekariye belgeyan li dawiya xwe bihêle û bi

CCIIWWAANNÊÊNN AAZZAADD

29
Kanûn    2008Her tiflt ji bo azadîyê

Serdem
ROJ

R

PKK Tevgera Ziman e -I-
Dîroka Zimanê Kurdî

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



pêş bikeve. Dîsa jî çanda kurdî bi ri-

yên cuda, bi hebûna xwe ya etnîk a di-

jî û berhem ên dîrokî heta roja me ya

îro tê. 

Çand û zimanê kurdî, bi ihtimale-

ke xurt ku –gelek arkelog vê dîtinê

parve dikin- wekî çand û zimanê ye-

kemîn şoreşa neolotîkê li qûntara çi-

yayên Zagros-Toros daye destpêki-

rin. Bi dem ê re bingehê hemû çand

û zimanên koka wan Hint-Ewrûpayî

ne, pêk aniye. Tê texmînkirin ku, BZ

ji salên 9000’an pê ve ne bi fîzîkî, lê

bi awayekî çandî li erdnîgariya Hint-

Ewrûpayê belav bûye. Em bixwe jî

dikarin vê pêkhatina wê bibin heya

BZ salên 15.000-10.000’an. Bi ihti-

maleke mezin, bi derketina ji çare-

mîn serdema qeşayî (BZ 20.000-

15.000) wekî ziman û çanda herî

xwecih -otoktan- pêk hatiye. Etnîsî-

teya Kurdî BZ di salên 6.000’an de

êdî pir cihewaz dike. 

Em li ser dika dîrokê yekem car

wan bi navê Huriyan (BZ 3000-

2000) dibînin. Sumerî li ser daristan

û madenên xwe, nifşên Huriyan jî bi

dewlemendiya xwe ya şaristaniyê bi

hezarên salan bi tekoşîneke eşîr-pa-

rastinê li ber hev dane. Ev diyalektî-

ka dîrokî bi Babîl, Asur, Hîtît, Îskît,

Pers û Helenan re dewam dike. Bel-

kî jî tu qewm û nifş bi qasî  kurdan

di eşîrên li hemberî koçer û xwecihi-

yan de cih negirtine. Ji bo şaristani-

ya Sumeran bigihîje, Hîtît, Luwî,

Îon û Persan rola Hurî û Medan di-

yarker e. Ji ber vê rastiyêye ku gelên

behsa wan tê kirin, nêz-dûr ji koma

zimanên Hint-Ewrûpî ne. 

Di dîroka Heredot de pir aşkera tê

dîtin ku ziman û çandên bandora xwe

li Helenan kirine, çavkaniyên wan

Medî ne. Helenî BZ heta salên 900-

400’an pir zêde di bin bandora Medi-

yan de jiyane. Gelek hêmanên çandî

yên madî û manewî di vê serdem ê de

ji çavkaniyên Urartu, Med, Persan

wergirtine û bi senteza xwe ve dewle-

mend kirine.  Tê texmînkirin ku pêşi-

yên  kurdan Hurî (BZ 2500-1500) dî-

sa Mîtaniyên ku bi koka xwe Hurî ne

(1500-1250) Naîrî (BZ 1200-900)

Urartuyî (BZ 900-600) Medî (BZ

700- 550) di van deman de bi konfe-

derasyonên eşîr û qraliyetan ve jiya-

ne. Civaka  kurdan a di van deman de

hiyerarşîk e û derbasî dewletê dibe.

Mirov dibîne ku pergaleke xurt a ba-

vikanî danîne. Ji ber ku di serdema

neolotîk a cotkariyê de jin hîna çalak

e. Ji ber vê yekê di civaka  kurdan de

jin xwedî giraniyekê ye. İhtimaleke

xurte ku jinê ev hêza xwe demeke di-

rêj bi kar aniye. Bingehê wê jî şoreşa

cotkariyê ye. Hêmanên mêbûnê yên

di ziman de û kulta xwedewend Starê

belge ne ku vê heqîqetê piştrast dikin. 

Zerdûştî BZ di salên 700-550’an de

wekî şoreşeke zîhniyeta  kurdan pêş

ketiye. Zîhniyeta Zerdûşt xwe dispêre

cotkariyê; ji heywanan pir hez dike, li

ser hîmê wekheviya jin û mêr e, wekî

têgihiştineke exlaqî ya azad e. Ev çan-

dek e, hem bi cihoka Persan diherike

Rojhilat, hem jî bi cihoka Helenan di-

herike şaristaniya Rojava û bandoreke

xurt li wan dike. Li ser xeta çanda Ro-

java-Rojhilat ji hev dibe. Bandoreke

xurt li ser herduyan jî dike û di teşe-

girtina şaristaniyê de herî kêm bi qasî

Musevîtî û Îsevîtiyê rola civakbûnê

(çavkanîbûyînê) lîstiye. 

Şaristaniya Persan, a rastîn şarista-

niyeke ku Medan avakiriye û şarista-

niyeke Med-Persan e, tevî nifşên Per-

san dewam kiriye. Di dîroka Heredot

de ev rastî pir aşkera diyar dibe. Ji serî

heta dawiyê etnîka duyemîn e, hevpa-

rê împaratoriyê ye. Di dema Sasani-

yan de jî heman rewş didome. Di he-

man şaristaniyên Îranê de heke mirov

rola  kurdan di rêza duyemîn de nebî-

ne, wê helwesteke realîst be. 

Li ser Çanda Kurdistanê 
Polîtîkayên Pişavtinê Yên bi Da-

rê Zorê

Yek ji polîtîkayên civakî yên aliyên

desthilatdar û şer, herî zêde serî lê da-

ne polîtîka pişavtinê ye. Bi gotineke

giştî pişavtin, helandin û bişaftina

çandê ye. Aliyên desthilatdarî û şer bi

polîtîka pişavtinê dixwazin komên ku

di bin destên xwe de digrin, ji hêza

berxwedanê bixînin û ji bo vê yekê jî

amûrên di destên wan de jê distînin.

Di serî de li ser zimanê herêmî ku zih-

niyetê îfade dike zimanê serdest tê

ferzkirin. Bi rêya zimanê fermî çanda

zimanên herêmî têne baskokirin (ke-

zaxtin) û nikarin di jiyanê de rol bile-

yîzin. Çand û zimanê serdest wekî zi-

manê xwendin, siyaset û aboriyê ji bo

kesên ku bi kar bîne xwedî sûd e. Ke-

sê çand û zimanê bindest jî bi kar tîne

winda dike. 

Di nava vê dualitiyê de zehmet dibe

zimanê herêmî xwe li dijî zimanê

desthilatdariyê rabigre. Nexasim ev

ziman nebibin zimamê nivîsê û zara-

vayên xwe yên sereke destnîşan neki-

ribin.  Wê dem ê dê dawiya van ziman

û zaraveyan tarî be. Pişavtin ne tenê li

ser ziman her wiha li ser hemû sazi-

yên civakî yên desthilatdariyê şekil

dane wan tê meşandin. Ol û neteweya

serdest di her astê de li gor rastiya sa-

ziyê tê dawerivandin. Sazî heta di wa-

rê siyasî, civakî, aborî û heta zihnî de

bi awayekî fermî were naskirin û bi

awayekî hiquqî were parastin, saziyên

hindikayiyên din û yên têkçûyî xwe li

gor saziyên serdest an bi zorê yan jî bi

dilê xwe, li pişavtinê diqewimin û di

nava fermiyetê de cihên xwe digrin.

Zordarî aborî û berjewendiyên siyasî

çiqas bikevin rojevê helandin jî ew

çend zû dibe. 

Li ser hebûna çanda Kurdistanê he-

rî kêm bi qasî şer û terorê pişavtina bi
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darê zorê roleke wêranker (texrîbkar)

lîstiye. Em dikarin heman rêbaza dîro-

kî pêk bînin û biçin hetanî serdem ên

seretayî. Heke ku em bibêjin çand û

zimanê Sumerî ziman û çanda herî

mezin a pişavtinê bû, divê wekî goti-

neke nepixandî neyê dîtin. Em vê ye-

kê ji nîzama hevok û peyvên wê fêm

dikin. Berê zimanê Sumerî û li gor rê-

zê Hurî, Mîtanî, Urartu, Medî û Persî,

piştre jî li gor rêzê zimanê Babilî û

Asurî çavkaniyên wan Aramî ne. Paşî

jî Aramî di serdem ên seretayî de li

Rojhilata Navîn zimanên pişavtineke

mezin bûn. Mirov dikare vê rastiyê di

kewaleyên (kîtabeyên) Hîtît, Urartu,

Mîtanî, Med û Persan de bibîne. Mîna

İngîliziya îro, zimanê Aramî jî wekî

“înteretnîsîte” ya wê dem ê zimanê

hevpar ê ji hev du fêmkirinê bû. Nexa-

sim arîstokrasî û bûrokrasiya dewletê

yek ji zimanekî zêde bi kar tîne jî zi-

manê Aramî ye. Zimanê herêmî tevî

zimanê Aramî tê bi karanîn. Mîna ku

em îro jî dijîn, zimanê fermî yê desthi-

latdariyê di danûstendinên fermî yên

dewletê de esas tê dîtin û di wê dem ê

de Aramî- hînê berê Akadî û Sumerî-

zimanê esasî ye. Zimanên herêmî zê-

detir di nava gel de ku kesên xwendin

û nivîsandina wan nîne wekî amûrekî

ragihandina devkî bi kar tînin. Mirovê

vê rastiyê dikare di kewaleyên Urartu-

yan de bibîne. Çawa ku piraniya rêve-

berên welatên bindest bi zimanên İn-

gîlîzî û Fransî dipeyivin. 

Di kewaleyên Persan de cihê Aramî

aşkera ye. Di wê dem ê de li hemû

Rojhilata Navîn hem zimanê dîploma-

siyê hem jî zimanê bazirganiyê ye. Di

hemû belgeyên pêwendîdar de tê dîtin

ku pişavtin di mîmariyê de, di rêvebe-

riya dewletê de, di wêje û hiquqê de

roleke mezin lîstiye. Heta tê texmînki-

rin ku Îsa jî bi Aramî zanibûye. Zima-

nê Suryanî ku şêweyekî neteweyî yê

Aramî ye, amûrekî din ê pişavtinê ye.

Wê dem ê zimanê Îbranî hêjî di qade-

ke bi sînor de xwedî bandor e. Lê He-

lenîzm ji ber ku di rewşa dijber de be-

lav dibe, zimanê Helenîzmê li

Rojhilata Navîn xwedî bandor e; mîna

İngîlizî û Frensiya îro. Helenî û Surya-

nî jî bi hev re di riyekê de ne. Her du jî

li Kurdistanê, nemaze li bajaran ji bo

bitesîr bibin têdikoşin. Rûha ji bo vê

yekê mînakeke xweser e. Aramî çan-

deke kûr e ku Ermenî, Suryanî, Erebî,

Kurdî û herî dawî jî Tirkî jiyaye. Lê

belê di heman dem ê de rê li ber pişav-

tineke dijwar û kozmopolîtîzmeke zê-

de vedike. Mirov ji rewşa îro ya Rûha-

yê vê rastiyê baş dikare fêm bike. 

Rola zimanê Suryanî di çanda Kur-

distanê de ji Erebiya paşî li pêştir e.

Mirov dikare bibêje wekî zimanê ronî-

bûnê rol lîstiye. Ya esas ji ber ku Sur-

yanî li bajaran rûdiniştin, ev encam

derdikeve holê. Kurd wekî xelkê Ko-

magene zarava û zimanê devkî yê ko-

çerî û gundîtiyê bi kar tînin. Çavkani-

yên wan ên nivîskî bisînor in, lê nayê

wê wateyê ku qet nîn in. Nemaze li

paytexta Mîtaniyan Waşukaniyê (li ser

sînorê îro yê Suriyê-Tirkiyê bajarê Se-

rekaniyê û Amûdê) gelek belgeyên ni-

vîskî nîşan didin ku BZ di salên

1500’an de proto-Kurdî wekî zimanê

nivîsê hatiye bikaranîn. 

Li Kurdistanê BZ di salên 300-

250’an de di heman qraliyetên Helen

de hebûna xelkê bi koka xwe Helenin,

nemaze giraniya wan a li bajaran nî-

şan dide ku zimanê Helenî demeke di-

rêj hatiye bikaranîn. Mîna rola zima-

nekî metîn geriyê rol dilîze. Mîna di

roja me ya îro de bajarên Kurdistanê

bi çand û zimanên biyanî dijîn û xel-

kên li derveyî bajaran jî bi çand û zi-

manên xwe yên herêmî dijîn. 

Bi Îslamiyetê re zimanê derdikeve

pêş zimanê erebî ye. Erebî ku berê zi-

manê bedewiyan bû, bi bajarbûn û

derketina Îslamiyetê re li Rojhilata

Navîn bû zimanê herî xwedî prestîj ê

zanist û wêje yê. Erebî wekî zimanê

fermî yê desthilatdar û şer serdestiye-

ke mezin bi dest xist. Li hemberî zi-

manên qels ên bi koka xwe Efrîqîne, li

hemû bakurê Efrîqa û heta başurê

Zagros-Torosan serdest bû. Çand û za-

nist jî bi Erebî tê kirin û tê jiyîn. Xwe-

dî cihekî cihêwaz e. Yên zimanê Erebî

bi kar tînin, dikarin di nava bîrokrasi-

yê de cih bigrin, dikarin di nava çîna

zanyaran de cih bigrin û zanistê bikin.

Ji lew re erebî zimanê mezinbûn û

berjewendiyan e. Girîngiya wî ya heta

îro jî deyndarê van rastiyên madî ye.

Piştî erebî rola Farisî hîna bisînor e.

Ew jî nexasim bi desthilatdariya Sel-

çuqiyan li Îranê bû zimanê fermî û be-

lav bû. Kengî Selçuqî Anatolyayê da-

gir dikin û dewleteke navenda wê

Konya avadikin jî zimanê wê yê fermî

Farisî ye. Mewlana berhema xwe ya

bi navê “Mesnewî” bi Farisî nivîsan-

diye.  Zimanê tirkî jî wekî zimanê kur-

dî wê dem ê xelkê li derveyî bajaran

wekî amûrê axaftina devkî û wêjeyê bi

kar tînin. Serdestiya Erebî, li Kurdista-

nê bitesîr bû. Nemaze tebeqeya mele-

seydayan zimanê erebî wekî zimanê

îbadetê dibînin û ev yek dibe sedema

bandoreke dijwar. Her wiha xelkê li

bajaran dilê xwe dibijînin şêwaza jiya-

na ereban.  Em ji kinclixwekirinê şikil

û şibût bigrin heta dara nifşan (secere)

a xwe digihîne ereban, dibe mode. 

Di çîroka her xanedaniyê de qul-

peke erebî pir normal dibe. Serdesti-

ya di warê perwerde, hîndekarî, mo-

de, siyaset, dîplomasî, huner û

zanistê de li ser zimanekî mîna Farisî

ku di warê dewletê de xwedî tecrûbe

bû jî, bandor kir. Nîv bi nîv dagirke-

riya erebî diqewime, hemû Rojhilata

Navîn nav û leqebên erebî li xwe di-

kin. Ev serdestî heta pêşketina têgi-

hiştina netew-dewletan û neteweyan

bi awayekî dijwar didome. 
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ireysel ve örgütsel yaşamımı üç
döneme ayırmak mümkündür.
Birinci dönem, anamla kendi

toplumsallığımı kendim kurabilmeli-
yim iddiasıyla başlayıp, önce aileye ve
köye karşı gösterilen tepkiden sonra il-
kokula gitmeyle başlamıştır. 

İlkokula başlamak devletleşmeye il-
ginin ilk ciddi adımıdır. Kişilik komü-
nal toplumdan devletçi topluma doğru
bir dönüşümün adımını atar. Şehirleş-
meyle birlikte yürür. 

Şehir değerleri kırsal komünal değerlere
göre üstün sayılır. Orta, lise, memurluk ve
üniversite son sınıfına kadar okumak dev-
let adamlığı için ön hazırlıktır. Herkeste
bu yaşlarda kati bir şekilde şehirdevlet ki-
şiliği hâkim olur. Geri bırakılmışlık ve ezi-
len milliyet konumu devlete tepkiye dönü-
şür. Sol sempatizanlık aslında adil, eşitçi
ve daha kalkınmacı devlet arayışından
başka bir anlama gelmez. 

Kişilik bu dönemde ezici biçimde ge-
leneksel toplumun bağlarından kopartıl-
mıştır. Anacıl komünal, kırsal ve soy
toplumu büyük oranda inkâra uğramış,
bunun yerine kendinde geçmişini inkâr
eden, küçük gören, devlet ve şehir bü-
yüklüğüne tapınan, gözü kara resmi dü-
zene koşan oldukça marjinal bir kişilik
oluşmuştur. Oldukça trajik bir kişilik
katliamı yaşanmıştır.

Eski toplumu, ana babasını, kardeşleri-

ni, komşularını, köyünü, akrabalarını, yaş-
lıları, çocukları, kadınları, soyunu, sınıfını
hor gören bu yeni ‘ne oldum delisi’ kişilik
tüm az gelişmiş ülkelerde bir afet halini
almıştır. İçerikten yoksun bir modernizm-
le insanın temel toplumsal değerlerine
karşı derin bir yabancılaşmayı yaşar. Ka-
pitalist sistemin ezici üstünlüğü altında
gelişen bu kişilik sahte bir tepki ile solcu-
luk yaptığında bile marjinaldir. 

Toplumdan kopukluğu derinleşerek
devam etmektedir

Okul, şehirde işçilik ve devlet memu-
riyeti bu kişiliği tarihten ve gelenekten
koparıp ‘teneke’ bir kişilik haline getir-
miştir. Duyarsız, inkârcı, maaşa bağlan-
mış, şehir fahişeliğine takılmış bu kişi-
likten kaynaklı her şey kapitalizmin ve
ona engel toplumun değerleri karşısında
iflas etmek durumundadır. 

Reel sosyalizm, sosyal demokrasi ve
ulusal kurtuluşun gerçek bir toplumsal dö-
nüşümü sağlamlayamaması bu kişilikle
yakından bağlantılıdır. Çağımızın her tür
sapmacı, faşist     totaliter ideoloji ve pra-
tiklerinin sosyal temeli bu kişilik oluşu-
muna dayanmaktadır.

Fransız Devrimi ile sıçrama yapan bu
kişilik 1990’larda eski cazibesini yiti-
rerek, tekrar bir normalizasyon süreci-
ne girmesiyle sonuçlanmıştır. İkinci dö-
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nem, bu sefer burjuva toplum ve
devletinden kopup kendi çağdaş top-
lumsal ve siyasal sistemini kurma
amacına yönelik bağımsız bir ideolo-
jik grup kurma denemesiyle başlar.
İlk toplumsallaşmanın çocuklarla
dinsel dualar, ilkokula gitmeler te-
melinde oluşturulmasına karşılık,
ikinci toplumsallaşma üniversite öğ-
rencileriyle sol ve ulusal ideoloji te-
meli üzerinde geliştirilir. 

Kapitalizmin yaydığı değerlere,

hâkim ulus şovenizmine karşı her ne
kadar kendi öz toplumunu yeniden
arama çabası varsa da, mevcut sol ve
ulusalcı cereyanlar kapitalist yaşa-
mın normlarını aşacak güçte olma-
dıklarından, bu çabalar gerçek hede-
fine ulaşmaktan uzaktır. 

Birinci PKK’lileşme aşaması da
diyebileceğimiz bu süreç 1970’le-
rin fırtınalı dünyasında aslında sav-
rulmuş bir yaprak misali savrulur
durumdadır. Geleneksel dünyadan

koptuğu kadar, kapitalizmin öz de-
ğerleriyle de bütünleşilmemiştir. Ti-
pik mezhepleşen, marjinalleşen sü-
reç yaşanmaktadır. Benzer biçimde
kurulup da hızla biten sayısız grup-
laşma vardır. Karşı çıkılan devlet
karşısında fille karınca misali bir
çekişme başlamıştır. Teorik ve pra-
tik arayışlarla toplum ve ülke yeni-
den keşfedilmek istenecektir. 

Aslında dünya genelinde yaşanan
sol moda takip edilmektedir. Eski
topluma bir aşı atılıyor. Ya tutarsa
gibi bir havada başarı beklenmekte-
dir. Kendimize özgü artık bir fikri-
miz var. Grubumuz sayısal olarak
da gelişiyor. Kendimizi farklı bir
şey saymaya başlıyoruz. 

İlk isyan kör kadere ilk kurşun

Aşının tutma ihtimali yüksektir.
Kozasından çıkan kurtçuk misali
yurtdışına adım atılınca, özgüven
ve delikanlı kesilme dönemine ada-
makıllı girildiği kabul edilecektir.
Ütopya gerçekleşmeye dair umut
vermektedir. Grupsal destekten kit-
lesel halk desteğine ulaşma güveni
daha da pekiştirecektir. 

Silahların gücü ile tanışılmıştır.
Çağdaş ulusal hareketlerin gerilla
grubu eğitilmiş ve silahlanmış ola-
rak ülkenin erişilmesi güç dorukla-
rına ulaşılmıştır. Geriye yeni tarihi
hamleye sıra gelmiştir. 

Yaşamımın 1972-1984 yıllarını
kapsayan bu dönemin ilk bölümü
çok çeşitli açılardan değerlendirme-
lere konu olabilir. Yoksul Kürt hal-
kının çağa uyanış hamlesi de dene-
bilir. İlk isyan, kör kadere ilk
kurşun da denebilir. Namus ve onu-
run haykırış olarak da değerlendiri-
lebilir. Hz. Davud’un Golyat’a kar-
şı ilk başarılı eylemi olarak da
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anlam kazanabilir. Düşünce özgür-
lüğüne cesaret etmenin ilk adımla-
rından biri de sayılabilir. Bin yılla-
rın köklü kölelik normlarından
kopma hamlesi de olabilir. Anlam-
lı, başarısı biraz şans, biraz da
emek ve inanç isteyen adeta ikinci
doğuş, yeniden paradigma kazan-
ma olarak da tanımlanabilecek bir
dönemdir. 

Yaşamımdaki ikinci dönemin
ikinci bölümü 15 Ağustos 1984-15
Şubat 1999 yıllarını kapsar. On beş
yıllık bu süreç ikinci PKK hamlesi
olarak silahlı mücadelenin ağırlık
teşkil ettiği müthiş bir süreçtir. Or-
tadoğu tarihinde Babek, Hariciler,
Karmatiler, Hasan Sabah grupları-
na benzetilebilir. Birinci bölümde
İsevilik ağır basarken, ikinci bö-
lümde Musevilik ve Muhammedi-
lik karışımı bir ağırlık söz konusu-
dur. 

Zor yürüyen muhacirin grubu
‘vaat edilmiş topraklara ulaştırma
görevi’ büyük çaba ve yetenek iste-
mektedir. Ulaştırma Hz. Musa’yı
çağrıştırırken, savaş eylemleri Me-
dine’deki Hz. Muhammed’inkini
andırmaktadır. Öyle ruhsal bir
iman, inanç atmosferi hâkimdir.
Kendini inanca adama tam mümin-
cedir. Bilimsel sosyalizm iman gü-
cünü kazanmış olarak yürütülmek-
tedir. Savaş tam kutsal bir
eylemdir. İnsan birey giderek hiçle-
şirken amaç her şeyleşir. Tarihin ti-
pik bir iktidar hastalığına tutuldu-
ğunu fark etmek bile çok güçtür.
Yılların devlet ve şehir ortamında
bombardımana tutulmuş zayıf kır-
sal kişilik iktidara yapışmaktan
başka yetenek zor tanır. Veya hep
tek boyutla kalmaktan bir türlü kur-
tulamaz. Kapitalizmin müthiş yal-
nızlaştırdığı kişilik kendi malı bir

sistematiğe bağlandığında, tersi bir
eğilimle bu sefer müthiş bir top-
lumsallığı yaşayabilir. En tipik
özellik en kutsal eylemdir inancıyla
her şeyin feda edilmesidir.

Analitik zekâ şahlanırken 
duygusal zekâ boğuntuya 

getirilmiştir

Aslında en kutsal değer yaşamdır
demek gerekirken, tersine “Amaç
her şeydir, yaşam hiçbir şeydir”
inancıyla fanatizm derecesinde bir
kişilik öne çıkıyordu. Dogmatiz-
min bu türünde kadercilik, bazı il-
kelere bağlılık bir nevi dinselleşme
olarak da tanımlanabilir. Kazanılan
paradigma yalın ve soyuttur. Anali-
tik zekâ şahlanırken, duygusal zekâ
boğuntuya getirilmiştir. Ölmek ve
öldürmek tamamen teknik bir me-
seleye indirgenmiştir. Son tahlilde
kapitalizmin kâra dayalı çalışma
aşkı ideolojik yörünge altında yü-
rütülmüş olmaktadır. Çağın genel
karakterine uyulmuştur. Ayrı bir
mezhepleşme biçiminde olsa da,
içinde yüzülen, yaşanılan kapitaliz-
min dünyasıdır. Kapitalist eğilimin
en soyut düzeyde reel sosyalist ve
ulusalcı genellemelerle birikimini
sağlıyor, siyasal ve askeri oluşumu
için çılgınca koşturuluyordu. Çağa
başka tür ulaşılamazdı. 

Tabii bu tür koşturma dingonun
ahırında yapılmıyordu. Sistemin
sahipleri vardı. Kendi kurallarınca
egemen dünyalarının gereğini ya-
pacaklardı. 15 Şubat 1999 günü,
benim için kapitalist dünyanın Az-
railleşmiş gücünün bin bir hile ile
boğazıma sarılış günü olarak da de-
ğerlendirilebilir. Yaşamımın bu dö-
neminde bazı stratejik hatalardan
bahsetmek gerekir. 

1982’de ya gerçekten silahlı gru-
ba önderlik edecek bir kadroyu ya-
ratabilmeliydim, öyle ülkeye yol-
lanmalıydı. Kemal Pir’ler 1980’de
değil 1982’de daha geniş grupla
Güney ve Doğu Kürdistan üzeri ül-
keye yollansaydı, daha doğru ve
açılım sağlayıcı olabilirdi. Başta
Duran Kalkan, Ali Haydar ve Meh-
met Karasungur’un alanda görevli
olmaları stratejik hata düzeyinde
yetmezliklere yol açmıştır. Ortado-
ğu’daki sürecin bir kopyasını hem
de geriden tekrarlamaları bu strate-
jik hatanın temelidir. 

Çetecilik ve intiharvari savaş
bir çözüm getirmedi

KDP kuyrukçuluğu, halka ya-
bancılaşma, arkadaşlara layık ola-
mama, fuzuli işlerle uğraşma, hal-
ledilmiş çalışmaları yenileme,
KDP ve YNK çatışmalarına anlam-
sız karışma, önlerindeki potansiye-
li, İran-Irak savaşının yol açtığı du-
rumu görememe bu stratejik
yetmezliklerin devamı olarak ken-
dini göstermiştir. Tarihi an’a cevap
verilmemesi, buna denk çalışma
tarzının sergilenmemesi, anlamsız
keyfi yorumlama, çabalara stratejik
darbe vurma biçiminde sonuç ver-
miştir. İyi niyet ve çaba bu konum-
da sadece cehennemin yoluna dö-
şenmiş iyi niyet taşları rolündedir. 

Ortaya çıkan çeteleşme eğilimle-
rini erkenden tespit edememe ve
yeterince tavır koyamama ikinci
önemli stratejik yetmezliktir.
Bu rolü güvenilir arkadaşlara bı-
rakmak dogmatizmin diğer bir so-
nucudur. O kadar soylu değeri çar-
çur ederlerken, mutlaka fark
edebilmeli ve dur diyebilmeliydim.
PKK’nin bütün soylu çabalarına en

34
Kanûn    2008Her tiflt ji bo azadîyê

CCIIWWAANNÊÊNN AAZZAADD

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



büyük darbeyi bu yönlü gelişmeler
vurmuştur. Adeta canavarlaşmış ba-
zı kişiliklerin inanılmaz nitelik arz
etmelerinin izahı güçtür. Büyük
emeklerle hazırlanan yapının bu
öğelere kolay teslim olması daha da
anlaşılmaz konudur. 

Bendeki müthiş arkadaşlık anla-
yışı hep en iyisini yaparlar, en dü-
rüstüdürler, ellerinden gelmeyecek
iş yoktur, çağdaş havarilerdir biçi-
mindeki dogmatizme varan inanış
bu gelişmelerde etkili olmuştur.
Geç uyandık. Tam uyandığımızda
veya fark ettiğimizde, stratejik ola-
rak hem zaman hem büyük çabala-
rın ürünü başta genç savaşçılar,
halk, maddi ve manevi birçok değer
kaybedilmişti.

1992-1993 derslerini daha derin-
liğine çıkarmalıydım. Irak-Kuveyt
krizi ile 1991’de ülkedeki gruplarla
olmak daha doğru olacaktı.
1982’lerde yapmadığım işi, atmadı-
ğım adımı bu sefer yapma ve atma
biçiminde olmalıydı. Ortadoğu ça-
lışmalarını ikinci plana bırakmak
gerekirdi. Fakat aynı yaklaşım, yo-
ğun takviyeler altından başarıyla
kalkılacağına beni inandırmıştı.
Binlerce nitelikli kadro içinden
mutlaka sürece cevap verenlerin çı-
kacağı hep beklenmişti. 

Fakat hareketin bağrındaki çete-
cilik ve sorumsuz merkezi yaklaşım
tüm katkıları boşa çıkarıyordu. Ta-
rih göz göre göre başarısızlığa gö-
türülüyordu. Disiplin ve fedakârlık-
la fazla değer kurtarılamaz,
görevler başarılamazdı. 1992 sonla-
rındaki Osman Öcalan’ın YNK ile
boyun eğmeyi andıran uzlaşması,
Murat Karayılan ve Cemil Bayık’ın
intiharvari çabaları tesadüfen birle-
şerek sürecin daha büyük kaybını
önledi. Köklü ders çıkarılması gere-

ken nokta buydu. Ülke içi ihmal
edilmemekle birlikte, merkezi kad-
ro yapısının köklü çözümüne ihti-
yaç vardı. Bunu Suriye üzerinde ye-
ni okullar açmayla telafi etme ve
aşırı tekrarlama çalışmaları beni ol-
dukça tıkadı. 

Çabaların anlamı pek kalmamıştı.
Bizzat müdahaleyi yapmada geç
kalmıştım. O kadar değer kaybın-
dan sonra yönelmeyi kendime yedi-
remiyordum. Tıkanmayı askeri de-
ğil, siyasi yollardan açma deneyimi
daha anlamlı geliyordu. Askeri yö-
nelim toptan intihara götürebilirdi.
Siyasi çalışma ise, daha potansiyelli
hareketi mümkün kılabilirdi. Yapı-
da tekdüzelik sürdü. Aynı tarz çalış-
malar KONGRA GEL dönemine
kadar yansıdı. Son iç bunalımların
kökeni aslında ülkeye gidiş ve ora-
da üsleniş, çalışma tarzı ve temel
taktik anlayışların bir devamından
ibarettir. Özeleştiriler anlamlı yapıl-
mamıştı. Eski kişilik ve çalışma tar-
zında ısrar vardı. Bu da her zaman
ve her yerde anlamsız kayıplara,
yerine getirilemeyen görevlere, acı-
lara ve sonuçta tasfiyelere yol aç-
maktan öteye gidemezdi. 

İkinci yaşam dönemi devlet
odaklı olduğundan, ama daha henüz
yitirilmemiş komünal demokratik
duruş özelliklerinden ötürü çelişki-
liydi. Sonucu bu çelişkilerin boğuş-
ması belirleyecekti. 15 Şubat 1999
aynı zamanda devlet odaklı yürüyü-
şe ölüm darbesi indirmişti. Eğer
devlet odaklı particilik, devletçilik
bir hastalıksa, o halde 15 Şubat
1999’da tüm kapitalist dünya dev-
letlerinin bana vurduğu darbe aynı
zamanda üçüncü doğuşum için bir
ilaç, bir ebelik rolünü oynayacaktı. 

Üçüncü yaşam dönemi, eğer adı-
na ve özüne yaşam denilebilecekse,

15 Şubat 1999’dan sonuna kadar
gidilebilecek aşama olarak ayrıştırı-
labilir. Belirgin niteliği, genelde
devlet odaklı, özelde kapitalist mo-
dern yaşamdan kopuşla başlaması-
dır. Tekrar yaban yaşama koşmuyo-
rum. On bin yıl öncesine gidecek
değilim. Ama insanlığın bazı temel
değerlerinin o yıllarda gizli olduğu
da kesindir. Uygarlığın bin bir hile
ve zorbalıkla kestiği o dönem in-
sanlığı bilimsel-teknik seviyeyle
bütünleştirilmedikçe, insanın ger-
çek kurtuluşu, özgürlüğü mümkün
olamazdı.

Uygarlık ve devlet odaklı 
yaşamdan kopmak gerileme

değildir

Tersine doğadan ölümcül kopuşa,
kan ve yalana dayalı şişirilmiş ikti-
dar kişiliğinden vazgeçme belki de
en temelli sağlığa kavuşma imkânı-
dır. Hastalıklı toplumdan sağlıklı
topluma, sıkboğaz, obez, çevreden
kopmuş, bir nevi kanserleşme olan
aşırı şehirleşmiş toplumdan ekolo-
jik topluma, tepeden tırnağa otoriter
ve totaliter devletli toplumdan ko-
münal demokratik ve özgür-eşit
topluma doğru bir yöneliş söz ko-
nusudur. Avcı kültürüyle hayvan
katliamına, uygarlığın insan katlia-
mına, kapitalizmin doğa felaketine
yol açan zincirleme halkasından
kurtulma yeni bir insanlığa kapıyı
aralayabilir. 

Hayvanlarla dost, doğayla barış-
mış, kadınlarla dengeli güç yapısına
dayanan barışçıl, özgür-eşit, aşklı
yaşam, bilim ve tekniğin gücünü
savaş ve iktidarın oyuncağı olmak-
tan çıkarmış ahlaklı politik bir kişi-
lik, beni, en azından Enkidu’yu
şehre ve devlete bağlayan çekim
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gücü kadar çekiyor, anlamlı kılıyor.
Tek kişilik tutukevinin yarattığı bir
özlemden kesinlikle bahsetmiyo-
rum. Büyük bir düşünsel, ruhsal
paradigmadan bahsediyorum. Ka-
tegorik yaklaşımdan, büyük güce
tapınmadan, çağın, tüm uygarlıkla-
rın kan lekeleri altında parıldayan
yıldızlı yaşamlarından gerçekten
hem bıktım hem nefret ediyorum.

Çocukken genlerime işlemiş avcı
kültüründen ötürü başlarını gözümü
kırpmadan kestiğim, kopardığım,
kurnazca avladığım kuşlardan, vur-
duğum hayvanlardan özür dilemekle
başlamak istiyorum yeni yaşam dö-
nemime. En büyük saadetin kâşaneli
köşklerde değil, yeşil çevreli kulü-
bemsi mekânda yaşandığına inanı-
yorum. Doğayı tüm renkleri, sesleri
ve anlamları içinde dinleyerek, bü-
tünleşerek yaşamın erdemine ulaşı-
lacağına inanıyorum. 

Gerçek ilerlemenin dev kentler-
den ve iktidar otoritelerinden geç-
mediğine, tersine bunların en bü-
yük hastalık kaynağı olduğuna;
buna karşın eski köyü de, yeni ken-
ti de aşmış, ekolojik yerleşimi bili-
min ve tekniğin en son verileri ile
karşılayan bir mekânsal yaşamın
gerçek devrim olduğuna inanıyo-
rum. Aradaki kocaman uygarlık ya-
pılarının insanlığın mezarı olduğu-
na inanıyorum. Bir gelecek
yürüyüşü olacaksa, bu gerçekler te-
melinde olursa anlamlı ve yürüme-
ye değer olduğuna inanıyorum. 

Hiyerarşik devletçi sınıf uygarlı-
ğından kopmak en büyük özeleşti-
ridir. Bunu başaracağıma inanıyo-
rum. İnsanlığın çocukluğuna,
emekçilerin, halkların unutturul-
muş tarihine, kadınların, çocukların
ve çocuk ihtiyarların ütopyaların-
daki özgür-eşit dünyalarına katıl-

mayı, başarıyı orada sağlamayı da-
ha çok istiyorum. 

Ütopyalar mezardan beter
yapılar içindeki yaşamın tek

kurtarıcı esinidir

Bunların hepsi ütopya. Ama ba-
zen ütopyalar mezardan beter yapı-
lar içindeki yaşamın tek kurtarıcı
esinidir. Günümüzdeki mezarlar-
dan beter yapılardan tabii ki önce-
likle ütopyayla çıkış yapılacaktır.
Durumum hiçbir insana benzemi-
yor. Benzemesini de istemiyorum.
Daha iyi anladığıma, hissettiğime
göre iyi yoldayım. Anlamın ve his-
sin yaşattığı bir insan en güçlü in-
sandır. Büyüklere benzeme günahı-
nı bir daha işlemeyeceğim kesindir.
Zaten benzemeyi ne çok istedim,
ne de becerdim. İnsanlığın geçmişi
daha gerçektir. Ona
saygılı olacağım ve
yaşamı orada arayıp
bulacak ve yeniden
başlatacağım. Gele-
cek bu çabaların işle-
yiş halinden başka bir
şey değildir.

Hep kendimi mi
düşünüyorum? Değil.
Savunmam tüm in-
sanlık için bir şeyler
öğretebilir. Yeniden
yapılanmış PKK bü-
tün soylu arkadaşları-
mı, anlam gücü ve
iradesi olan yoldaşla-
rımı birleştirebilir.
Koma Gel tüm Kür-
distan halkını ve dost-
larını demokratik bir
çatı olarak toparlaya-
bilir. Yaşamımıza, ül-
ke ve toplumumuza

rastgele saldıracaklara karşı HPG
iyi bir savunma savaşı verebilir;
anlayışsız, zalim ve haksızdan he-
sap sorabilir. En soylu kadınlarımız
tüm zamanların tanrıça olgunluğu,
anlayışlılığı, melek saflığı ve azize-
liği ve Afrodit güzelliğini kimliğin-
de bütünleştiren PAJK “da birleşe-
bilir.

Bu savunmayla temel insanlık
anlayış ve idealimi uygarlığın son
temsilcisi olarak hayli gururlu ve
kendinden emin AB’nin yargı orga-
nı AİHM’e sunarken, olumlu bek-
lentilerden ziyade, sistemin kâr bü-
yücülüğüne alet olmaktan öteye bir
rol oynamayacağından ötürü üzün-
tülerimi belirtebilirim. Daha de-
mokratik, özgür ve adil toplum di-
leklerimle saygılarımı sunarım. 

(‘Bir Halkı Savunmak’  
kitabından derlenmiştir)
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lasik fizik kat›, sert ve ölçülebi-
lir düflük h›zlardaki maddeler
üzerinden baflar›l› bir biçimde

uygulanabilen Newton fizi¤ine verilen
add›r. Bu fizik, daha küçük boy ve
yüksek düzeydeki h›zlarla hareket
eden maddeler üzerinde de Einste-
in’›n görelilik teorisi sayesinde uygu-
lanabilmifltir. Klasik fizik felsefesini
oluflturanlar Descartes ile Francis Ba-
con’dur. Bilimsel yöntemin kurucula-
r›ndan olan bu iki felsefeci ve bilim
adam› do¤adan somut bir tarzda fay-
dalanabilme noktas›nda devrim niteli-
¤inde yöntemler gelifltirmifllerdir. Öz-
gün analitik, tikelden tümele ölçü
kullanma yöntemi, bu yöntemlerden
temel bir kaç›d›r. Böylesi önemli yön-
temler keflfetmeleri karfl›s›nda do¤a
ve toplum olgular›na yaklafl›mlar› bafl-
ta olmak üzere temel anlay›fllar›nda
zihniyet yap›lar›ndaki kat› ve kesinlik-
çi yaklafl›mlar› aflamam›fllard›r.

Önemli bulufllara kaynakl›k etmele-
rine ra¤men tanr›n›n yerine insan›
koyma anlay›fllar›, do¤an›n tahakkü-
müne yol açan bak›fl aç›lar› gibi yak-
lafl›mlar›, özünde bu zihniyetin gele-
neksel tanr› anlay›fl›ndan
kopamad›¤›n› göstermektedir. Bu aç›-
dan daha önce ruhsal fleyler üzerin-
den insanl›¤› sömüren kaderci anlay›fl
burada da düz maddi nedenler üze-
rinden bilimsel yöntem ad› alt›nda
kendini tekrarlam›flt›r.  Toplum ve do-
¤a olgular›nda afl›r› maddi yaklafl›m
çok kaba bir tarzda her fleyin temeli
say›larak duygu, sezgi ve ruhsall›k gi-

bi canl›l›¤›n özelde ise insan›n varl›¤›-
n› oluflturan bu temel olgular görmez-
den gelinerek de¤ersizlefltirilmelerine
yol açt›lar. 

SSiisstteemm rroobboottllaaflflaann iinnssaann ttiippiinnii yyaarraatttt››

Bu yaklafl›m toplumsal gerçekli¤i
bir arada tutan manevi ba¤lar› parça-
layarak toplumsal iliflkilerin temeline
ruhsuz, duygusuz ve kaba maddeci
yaklafl›mlar› koydu. Bu topluma öyle
derin bir biçimde dayat›ld› ki, bütün
toplumsal ba¤lar›n temelini oluflturan
ana çocuk iliflkisi bile maddi boyutla-
ra kayd›. Bu fizi¤in maddeyi alg›lay›fl
biçimi ve ele al›fl tarz›ndaki kaba-düz
ve parçal› yaklafl›mlar genel toplumsal
iliflkilerin yan›nda insan›n benli¤ini
oluflturan bütünlüklü yap›y› da parça-
layarak kendi içinde gittikçe psikolo-
jik ve ruhsal bunal›mlar yaflayan bir
insan tipini ortaya ç›kard›. 

Bu noktalar genel sistemin egemen
sömürücü karakterince de kullan›lma-
ya bafllan›nca ruhsuz, benli¤i parçalan-
m›fl, mekanik, itaatkâr bir insan ve top-
lum gerçe¤i rahatl›kla yarat›labilmifltir.
Parçalanan uyuflturulan ‘insan sürüsü’
sistemce çok rahat bir biçimde kendi
ç›karlar› do¤rultusunda programland›-
r›labilir ve robotlaflan insan tipi böyle-
ce yarat›labilir noktas›na gelindi. Klasik
fizik ve bu fizi¤in anlay›fl›n› ortaya ko-
yan kartezyenci felsefenin yol açt›¤›
tahribatlar k›saca böyle özetlenebilir.
Bu k›sa tan›mlamalar üzerinden kuan-
tum fizi¤i ve kuantum felsefesinin, be-
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lirlilik ve belirsizlik prensipleriyle
insanda yarat›¤› yeni ak›l çal›flt›r-
ma ve bak›fl aç›s›yla olay ve olgu-
lar›n nas›l ele al›nd›¤›n› daha rahat
irdelemek mümkündür.

KKuuaannttuumm ffeellsseeffeessii aannaacc››ll vvee 
ddiiflfliill bbiirr ffeellsseeffee oollmmaa 

öözzeelllliikklleerriinnii ddee kkaappssaarr

Kuantum fizi¤inin klasik fizikten
fark›, boylar› atomdan küçük, h›z-
lar› ise ›fl›k h›z› dolaylar›ndaki
atom alt› parçac›klar› ve ›fl›k, ›s› gi-
bi do¤a hareketlerini de yeni yasa-
lar›yla incelemesidir. Do¤adaki bu
fiziksel yap› ve hareket tarz-
lar› karfl›s›nda
klasik fizi¤in ifl-
levsizleflmesi ku-
antum fizi¤inin geliflim
göstermesine neden
oldu. 

Klasik fizi¤in
kartezyenci an-
lay›fl›na göre do¤adaki
her fley bilimsel yöntem
kullan›larak ölçülebilir ve bilinebi-
lir. Bunun yan› s›ra bir fleyin geç-
mifli ve günümüzdeki pozisyonu
bilinirse (sonucu de¤ifltirmeyecek
bir hata pay›yla) o fleyin gelece¤i
de belirlenebilir. Ancak, geliflen
kuantum ve kaos bilimleri bu tezi
çürütmektedir. ‹nsan-do¤a ve ev-
rendeki sistemler daha çok bunun
tersi potansiyel ve hareket tarz›na
sahiptirler. Özellikle insan olgusu-
nun klasik fizik yorumlamas›n›n
yaratt›¤› sorunlar belirtti¤imiz gibi
gerek insan benli¤i üzerinde ge-
rekse de toplumsal yap›da sakat
geliflmelere yol açt›.

Kuantum felsefesi evrene, do-
¤aya, insana bak›flta yeni anlay›-
fl›n add› da olmaktad›r. Kuantum-

cu toplum felsefesi ise yeni do¤a
anlay›fl› üzerinden geliflim göster-
mektedir. 

Kuantum fizi¤i ile aç›¤a ç›kan
do¤ay› farkl› yol ve yöntemlerle
ele alma toplumsal felsefenin de
yeniden ele al›nmas›n› beraberin-
de getirdi. ‹nsanl›¤›n tarihten gü-
nümüze kadar ki tüm toplumsal
düflünce süreçleri do¤aya yükle-
di¤i anlamlar üzerinden do¤an,
do¤ay› alg›lay›fl biçimleriyle bir

paralellik içinde geliflmifltir.
Kuantum felsefesini baflka
bir anlamda do¤aya yabac›-
laflan, do¤ayla dostluk ba¤-

lar›n› yitiren in-
san›n do¤aya

yeniden
d ö n ü fl

felsefesi
olarak da

e l e
alabi-
liriz. 

Dolay›-
s › y l a
toplum-

sal kuruluflun ilk tarz›nda
do¤an›n kad›nla özdeflleflti-

rildi¤ini düflünürsek kuantum fel-
sefesi anac›l ve diflil bir felsefe ol-
ma özelliklerini de kapsar. Bunun
toplumsal yaflamdaki anlam› da
kad›n eksenli bir alg›lamayla olay
ve olgular› de¤erlendirmenin daha
gerçekçi sonuçlara ulaflmay› sa¤la-
yabilece¤idir. 

Dolay›s›yla kad›n›n toplumdaki
mevcut konumu ve yeri düflünül-
dü¤ünde ilk etapta kad›nca duy-
gu ve düflüncelerin geliflmesine
hizmet edecek bir anlay›fl› kazan-
mak gerekti¤i de kuantomik ol-
man›n bir ölçüsü olarak ortaya
ç›kmaktad›r. Bunun için kad›nla

objektif olarak sürdürülen ege-
menlikli iliflki biçimlerini do¤aya
yeni yaklafl›mda oldu¤u gibi kök-
lü bir biçimde ele al›p h›zla eflit
ve özgür ilkeler üzerinden insani
ba¤lara dönüfltürülmesi gerek-
mektedir.

Gerek geleneksel tanr›sal anla-
y›fl gerekse de klasik fizik ve kar-
tezyenci anlay›fl›n afl›lmas›n› ön-
gören kuantumcu felsefe hangi
ilke ve do¤a özellikleri üzerinde
kendisini oluflturmaktad›r? Mese-
leyi birazda bu noktadan ele al-
mak gerekir. Kuantum felsefesi
belirsizlik, düalite, üst üste bin-
me, ba¤›nt› gibi birkaç temel ilke
ile tamamlay›c›l›k, bütünleyicilik,
özgünlük, paralellik, sezgisellik
gibi birkaç do¤a özelli¤i üzerin-
den varl›¤›n› oluflturmufl bir felse-
fedir. Bu sayd›¤›m›z ilke ve özel-
likler kuantum felsefesinin
niteli¤ini oluflturan ana konular-
d›r. Bunlarla beraber kuantum
felsefesinin insan ufkunda açm›fl
oldu¤u düflünce düzeyi ile de
devrim niteli¤inde yeni bir gelifl-
me alan› açmas› bu felsefi bak›fl›n
sa¤lad›¤› baflka bir kazan›m ol-
maktad›r.

HHeerr oollgguu eevvrreenniinn vvee ddoo¤¤aall 
yyaapp››nn››nn bbüüttüünnüünnddeenn eettkkiilleenniirr

Kuantum felsefesinin toplumsal
alan›n özüne uygun bir biçimde
uyarlanmas› sorunu ise bu felsefi
yaklafl›m aç›s›ndan en önemli
mesele olmaktad›r. Bu felsefi ba-
k›fl e¤er bütünlüklü ve do¤ru bir
biçimde toplumsal alana uyarlan-
maz ve toplum yaflam›nda özgür-
lük düzeyi baflta olmak üzere ye-
ni bir geliflmeye vesile olmas›
sa¤lanamazsa, toplum aç›s›ndan
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bir anlam› olmayacakt›r. Bu aç›-
dan kuantum felsefesinin tüm ilke
özellikleriyle, yarataca¤› yeni dü-
flünce ve ahlakla topluma mal
edilme hususu hayati bir öneme
sahiptir. Bu noktalarda kapitalist
sistem baflta olmak üzere çeflitli
kesimler kuantum felsefesinin
toplumsal özünü boflaltarak kendi
anlam tarzlar›yla farkl› içerikler
yüklemeye çal›flmaktalar. Kayna-
¤›n› ataerkil toplumun mutlak›-
yetçi ve tanr›sal düflünce tarz›n-
dan alan düflünce biçimleri ile
kuantum felsefesine anlamlar
yüklemek, bu felsefenin özünden
boflalt›lmas› demektir.

Konumuz esas olarak belirsizlik
ilkesini yorumlamaya çal›flmakt›r.
Ancak, kuantum felsefesinin genel
noktalarda do¤ru anlafl›lamamas›
bu ilkenin de do¤ru anlafl›lamama-
s›n› beraberinde getirecektir. Ku-
antum felsefesinin do¤ru anlafl›la-
bilmesi aç›s›ndan birkaç hususa
de¤inmek gerekecektir.

Kuantum felsefesinin do¤ru ve
derinlikli bir biçimde kavranmas›
için bu felsefeyi oluflturan ilke ve
özelliklerin bir bütünlük içerisin-
de ele al›nmas› gerekti¤ini belirt-
mifltik.. Olguyu parçal› ele almak
özü itibariyle kuantum felsefesine
ters düflen bir yaklafl›md›r. Bu fel-
sefeye göre her olgu evrenin ve
do¤al yap›n›n bütününden etkile-
nir. Olgunun belirlenmesinde ev-
rensel bütünlük rol oynar. Bu aç›-
dan hiçbir olgu kendisini
oluflturan öz kayna¤›ndan ve ev-
rensel bütünlükten kopuk ve
kendi bafl›na ele al›namaz. 

Her fley çevresindeki fleylerle
iliflkili bir biçimde ele al›nd›¤›nda
daha do¤ru bir tan›m elde edilir.
Bu noktada kartezyenci bilimin

düz nedenselci, olgular› parçalara
ay›rtarak tan›mlama yaklafl›m› ku-
antumcu felsefe taraf›ndan afl›l-
m›flt›r. Bu ba¤lamda kuantum fel-
sefesi ele al›nd›¤›nda bu felsefeyi
oluflturan ilke ve özellikler bir bü-
tünlük içerisinde düflünülerek ele
al›nmal›d›r. 

Hiçbir ilke ve özellik bu felse-
fenin genel yap›s›ndan soyutla-
narak ele al›namaz. Bu ilke ve
özellikler yaln›z bafl›na ele al›nd›-
¤›nda bile bu felsefenin bütünlü-
¤ü dikkate al›narak yaklafl›lmal›-
d›r. Bir ilkeyi kendi bafl›na
bütünden soyut ele almak hem
ilkenin kendisini hem de bu fel-
sefenin bütüncül ruhunu sakatlar.
Kuantum felsefesinde fleyler bir-
biri ile ne kadar iliflkilendirilirse o
kadar do¤ruya yak›n sonuçlar el-
de edilebilir. 

Bu bak›mdan örne¤in, parça-
c›klar›n özgür tercihli özelliklerin-
den söz edilirken ba¤›nt›n›n te-

mel bir ilke oldu¤u gerçe¤i göz
ard› edilemez. Ya da do¤an›n bü-
tünleyicilik, tamamlay›c›l›k gibi
özelliklerinden söz ederken do-
¤an›n bütünlü¤ü içersinde özgün-
lüklerinde mevcut oldu¤u gerçe¤i
unutulmamal›d›r. Buna flöyle bir
örnekte verilebilir: Belirsizlik in-
san, do¤a ve evren olgular›nda ifl-
leyen temel bir yasa oldu¤u halde
bu ilke karfl›s›nda insan›n da
amaçl› bir varl›k ve kendi yaflam›-
n› idame etme arzusuyla hareket
etti¤i, hem kendisini hem de çev-
resini oluflturmada iradi bir güç
oldu¤u gerçe¤i görülüp dikkate
al›nmadan bu ilkenin amac›na
uygun bir biçimde toplumsal ala-
na uyarlanmas› söz konusu ola-
maz. Bu temel hususlardan hare-
ketle belirsizlik ilkesi ele
al›nd›¤›nda elde edilen sonuçlar
do¤ruya daha yak›n ve toplum
sahas›na uyarlanmas›da bir o ka-
dar gerçekçi olur.
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eterminist mant›¤›n sonuçlar›n-
dan do¤mufl bilimsel soru, kav-
ram ve ölçü aletleri ile atom alt›

olaylar›n› ölçmeye çal›flan bilim adam-
lar› bu dünyadaki acayip, anlafl›lmaz
ve tam olarak ölçülemeyen kuanta
olaylar› karfl›s›nda büyük bir ç›kmazla
karfl› karfl›ya kald›klar›n› gördüler.
Çünkü bu yeni alanda kaba ve deter-
minist mant›k temelinde do¤ayla ku-
rulmak istenen her iliflki ve bu çerçe-
vede do¤aya yöneltilen her soru hiçbir
biçimde sonuç alam›yordu. Bu ilginç
ve anlafl›lmas› zor do¤a olaylar› karfl›-
s›nda, kartezyenci anlay›fl ve bu anla-
y›fltan beslenen klasik fizi¤in araç-ge-
reç ve yasalar› çözümsüz kald›. 

Bu durum karfl›s›nda bilim adamlar›
adeta iki yol a¤z›na gelmifl bulunuyor-
lard›. Bu noktada ya dayand›klar› man-
t›¤› ve bu mant›ktan beslenen kavram
ve kuramlar› terk edip do¤an›n yeni
dilini anlamaya çal›flacaklard› ya da fi-
zikte gelinen düzeyin çok üstüne ç›ka-
mayacaklard›. Bu durumda bilimsel
aray›fllar›ndan vazgeçmeyi göze alma-
yacak olan bilim insanlar› yoluna ne
pahas›na olursa olsun devam etmeyi,
eski mant›k kavram ve kuramlar›ndan
vazgeçerek, do¤an›n özüne uygun bir
devrimi bilim alan›nda gerçeklefltirme-
yi baflard›lar.

Ifl›¤›n hem dalga hem de parçac›k
özelli¤i göstermesi, bunda gözlenen
belirsiz yap› bir parçac›¤›n konum ve
h›z›n›n bir anda birlikte ölçememe du-
rumu belirsizlik gibi bir ilkenin bilim
alan›na girmesini zorunlu hale getirdi.

Bir elektronun konumunun tespit edi-
lebilmesi için parçac›¤›n üzerine bol
miktarda ›fl›¤›n gönderilmesi gerekir.
Bunun yap›lmas› halinde parçac›¤›n
konumu tespit edilebilir. Ancak parça-
c›¤›n üzerine gönderilen ›fl›k parçac›-
¤›n h›z›ndan sapmalar meydana getirip
parçac›¤›n do¤al hareket biçiminin bo-
zulmas›na yol açmaktad›r. Bu bak›m-
dan parçac›¤›n h›z› ölçüldü¤ünde par-
çac›¤›n pozisyonu belirsizleflir. 

Parçac›¤›n pozisyonu ölçüldü¤ünde
ise bu kez parçac›¤›n h›z› sonsuz belir-
sizlik kazan›r. Yani birindeki tespit di-
¤erinin belirsizlik kazanmas›na neden
olmaktad›r. Söz konusu parçac›klar
›fl›k h›z›na yak›n bir hareket h›z›na sa-
hiptirler. Yine bu parçac›klar›n kendi-
lerine has özgür ve kolay denetlene-
meyen hareket tarzlar› onlar› ayn›
anda ölçme ve belirleyebilmeye ola-
nak tan›mamaktad›r. 

Mikro dünyada gerçekleflen bu do¤a
özelli¤i karfl›s›nda klasik fizi¤in olay-
larda tam kesinlik arayan yüzde yüz
ölçüm ve belirlenebilir yaklafl›m› iflle-
vini yitirerek fiziksel olaylara yeni ilke-
ler üzerinden bir yaklafl›m›n geliflmesi-
ne yol açt›. Bu olaylardan hareketle
Werner Heisenberg belirsizlik prensi-
binin fizikte temel bir ilke olarak yer
almas› gerekti¤ini öne sürdü. Bu ilke
kuantum fizi¤inin en temel ilkesi ol-
maktad›r. 

BBeelliirrssiizzlliikk iillkkeessii;; klasik bilim anlay›-
fl›n›n her fley yüzde yüz bilinebilir ve
belirlenebilir anlay›fl›n› aflan, olas›klara
daha fazla yer veren, olaylar›n bir tara-
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f› kesin olarak bilinse dahi bir di-
¤er yüzünün ayn› özellikte biline-
meyece¤ini ön görerek kat› deter-
minist dünya görüflünü aflan, daha
esnek ve daha özgürlükçü bir
dünya görüflüne temel oluflturan
bir nitelik tafl›maktad›r.

TTaannrr›› zzaarrllaarr›› ddee¤¤iill zzaarrllaarr ttaannrr››yy››
ooyynnaammaakkttaadd››rr

Baflta Einstein olmak üzere bir-
çok fizikçi kuantum fizi¤inin belir-
sizlik, iki durumun bir aradal›¤›,
üs üste binme gibi temel ilkelerini
kabullenememifllerdir. Einstein
mevcut sa¤duyusunu aflan belir-
sizlik ilkesine ‘sevgili tan›r› zar at-
maz’ diyerek karfl› ç›kar. Ona göre
bir fley ayn› anda iki fley olmaz.
Böylelikle do¤an›n yeni keflfedi-
len bu yasas› karfl›s›nda bir bilim
insan› olarak ters düfler. 

Einstein için bir fley ya ordad›r ya
da baflka yerdedir. Bir fley tam ola-
rak ya olmufltur ya da olmam›flt›r.
Bir fley ya vard›r ya da yoktur böy-
lesi söylemlerle belirsizlik ilkesinin
ve olas›l›klar›n yok edilebilece¤ini
böylelikle kesin olarak her fleyin bi-
linebilece¤ini savunmufltur.

A. Einstein’›n bu yaklafl›mlar›
karfl›s›nda kuantum felsefesinin
kuramc›lar›ndan Nils Bor’da ‘Eins-
tein do¤ru söylüyor tanr› zarlar›
de¤il zarlar tanr›y› oynamakta-
d›r.’diyerek kuantomik tav›r al›r.
Tanr›n›n mutlak ve belirlilik oldu-
¤unu düflündü¤ümüzde demek
oluyor ki do¤a belirlilikten belir-
sizli¤e do¤ru de¤il daha çok belir-
sizlikten belirlili¤e do¤ru bir hare-
ket ve geliflme seyri içersindedir. 

Zarlar› düflündü¤ümüzde bir say›
gelmeyene kadar o fley gerçeklefl-
mifl say›lmaz. Buda alt› olas›l›k içe-
risinde sadece birini ifade eder.

Devrimci bulufllar›yla klasik fizi¤i
aflan A. Einstein kökleri dini gele-
ne¤e dayanan Aristo ve Descartes
gibi felsefecileri de içine alan kaba,
belirlenimci, keskin mant›¤›n› ölün-
ceye dek b›rakmaya raz› olmam›fl-
t›r. Bu anlamda kuantum fizi¤inin
kurucular›ndan olan klasik fizikçi
olarak tarihteki yerini alm›flt›r. 

‹‹nnssaann oollgguussuu bbeelliirrssiizzlliikklleerriinn 
hhââkkiimm oolldduu¤¤uu eenn ççaarrpp››cc›› 

öörrnneekklleerrddeenn bbiirriiddiirr

Belirsizlik ve olas›l›k ba¤lam›n-
da insan, do¤a ve evren olgular›n›
yeniden ele almaya çal›flt›¤›m›zda
belirleyicilikten öte olas›l›kç› flansa
yer veren bir sistem ile karfl› karfl›-
ya kald›¤›m›z› görürüz. Belli oran-
da bildi¤imiz ve üzerinde kesin
yarg›lara vard›¤›m›z fleyler insanl›k
tarihi boyunca belirginli¤i anlafl›l-
m›fl fleylerdir. Ancak onun ötesine
ad›m atmaya çal›flt›¤›m›zda kendi-
mizi kaotik olas›l›kç› bir ortam›n
içinde buluruz. Do¤adaki iflleyiflle-
rini bildi¤imiz belli bafll› düzenler-
de dahi ço¤u zaman birçok olas›-
l›kla karfl›lafl›l›r. Bir bütün olarak
evrensel yap›ya bakt›¤›m›zda biz-

de oluflan sa¤duyuya göre hiç de
düzenli olmayan kar›fl›k ama ken-
di do¤as› aç›s›ndan düzensizli¤in
düzeni diyebilece¤imiz bir düze-
nin iflledi¤ini belirtebiliriz.

‹nsan olgusu belirsizliklerin hâ-
kim oldu¤u en çarp›c› örnekler-
den biridir. ‹nsan olgusu yaflam›
boyunca kendi içinde ve d›fl›nda
geliflen belirsizliklerden kurtulup
hem bireysel hem toplumsal
amaçlar›n›, istemlerini belirgin k›l-
maya çal›flmakta ve kendisine gö-
re bir düzene koymaya çabala-
maktad›r. Bunu hem bireysel hem
de toplumsal alanda sürekli bir bi-
çimde yapmaya çal›flt›¤› halde hiç-
bir zaman olas›l›klardan ve flans-
tan kurtulabilmifl de¤ildir. 

Pratik olarak da yaflamda çokça
karfl›laflt›¤›m›z irademizin d›fl›nda
geliflen olas› durumlardan tam anla-
m›yla kurtulabilmeyi baflaram›yo-
ruz. Yaflam›m›z›n büyük bir k›sm›
olas›l›klarla yani ‘ tanr›y› oynayan
zarlar’ taraf›ndan belirlenmektedir.
Ancak bu durum insan›n olas›l›klar
karfl›s›nda bekleyip durmas› hiçbir
fleye müdahale etmesine gerek ol-
mad›¤› anlam›na gelmez. Tam tersi-
ne olas›l›k insana daha çok hareket,
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eylem ve tercihte bulunma imkan›
tan›r. ‹radi olarak insan›n olay ve
olgulara müdahale etme gücü ve
düzeyi olas›l›klar içinde amaç edin-
di¤inin gerçekleflmesinde belirleyi-
ci olmas›n› sa¤lar. Özellikle top-
lumsal alanda gerçekleflmesi
muhtemel olas›l›klar tespit edilmifl-
se bir insan tercih etti¤i olas›l›¤›
gerçeklefltirebilir. Dolay›s›yla belir-
sizlik ilkesi ile olay ve olgular› de-
¤erlendiren biri için baflar› yada ba-
flar›s›zl›k kendi elinde bir durum
olur. Tercihini do¤ru yapan yapt›¤›
tercihin gerekliklerine göre çaba
sarf eden bir kiflinin önünde engel
olmaz. Bu ilke insan›n baflar›lar›n›n
bilinç ve iradesiyle do¤ru orant›l›
oldu¤unu söyleyerek iradeli ve öz-
gür bireylerin yarat›la bilece¤ini de
ifade eder.

Belirsizlik prensibi bilinemezci-
lik olarak anlafl›lmamal›d›r. Daha
çok yüzde yüz bilinebilir ve belir-
lene bilir diyen ve kesinli¤e ko-
flullanm›fl mant›¤› aflma anlam›na
gelmektedir. Belirsizlik prensibi
makro ve mikro dünyalarda ayn›
anlam ve ifllevselli¤e sahip de¤il-
dir. Makro dünyada s›n›rl› bir ifl-

lerlilik ve etken olarak rol
oynarken mikro olaylarda
tam bir ifllerlik ve sürekli-
lik arz etmektedir. Mikro
düzeydeki fleyler genel ev-
rensel yap›da ve toplumsal
olaylarda daha çok kaotik
süreçlerde etkili rol oyna-
yabilirler. Kaos süreçlerin-
de bir ortamdaki en küçük
etkiler ya da çok zay›f ç›-
k›fllar büyük de¤iflimlerin
yaflanmas›na yol açabilir-
ler. Dolays›yla küçük et-
kenler her zaman güçlü et-
kide bulunamaz ve büyük
sonuçlara yol açamazlar.

KKeessiinnlliikkççii yyaakkllaaflfl››mm››nn üüzzeerriinnddee
mmuuttllaakk KKaappiittaalliizzmm hhaakkiimmddiirr

Belirsizli¤i zaman zaman afl›r›
flüphecilik biçiminde ele al›p has-
tal›k derecesinde bir flüphecili¤e
de vard›ra bilinmektedir. Oysa be-
lirsizli¤i, olaylarda yüzde yüz ke-
sinlik arayan ruhsall›k, tecrübe ve
sezgiselli¤e önem vermeyen ken-
di bedeninin varl›¤›n› dahi tart›fl-
mal›k hale getiren Descartes’vari
flüpheci anlay›fllar›n afl›lmas› ola-
rak ele al›nmas› daha do¤ru bir
yaklafl›md›r. Bu her fleyi oldu¤u
gibi görme ve kabullenme anla-
m›na da gelmemelidir. Kartezyen-
ci bilimin kaba ölçücü mekanik
ve mutlak›yetçi anlay›fl›yla siste-
mini örgütleyen kapitalist sistem
flimdi de kuantum felsefesini özel-
likle de belirsizlik ilkesini sistem-
sel ç›karlar›n› gerçeklefltirmede
kullanmay› öngörmektedir. 

Kapitalizmde bir olgu sisteme
hizmet ediyorsa bu ‘bilim labora-
tuarlar›nda kan›tlan›p’ toplumsal
sahalardaki etkisi hesaplanmadan
piyasa sunulurken kendisine ya-

rarl› olamad›¤›na inand›¤› bir fley
hakk›nda da büyük flüphelerin
oluflmas› için teoriler üretmekten
geri durmaz. Kartezyenci bilim
anlay›fl›ndaki kesinlikçi, belirle-
nimci yaklafl›mlar üzerinden kapi-
talist sistem mutlak hâkimiyet an-
lay›fl›n› örgütlemifltir. Kartezyenci
bilimi kullanarak mutlak bir bi-
çimde insan yaflam›na nüfus et-
meyi sa¤layan kapitalist devletçi
sistem flimdi ise belirsizlik prensi-
bini kullanarak egemen ölçüler ile
özgürlükçü ilkeleri iç içe geçire-
rek anlafl›lmaz k›lmay› ve böyle-
likle sömürücü yüzünü gizlemeyi
hedeflemektedir. 

Kapitalizm iktidar›n son biçimi
olarak da sözü edilen bio iktidar
tarz›nda bin bir maske kullanarak
egemenli¤ini çok ince ve derinlik-
li bir tarzda tüm toplumsal yafla-
ma hâkim k›larken bunun yan›n-
da asl›nda her fleyin belirsizlikten
ibaret oldu¤unu sloganlaflt›rmaya
çal›flmaktad›r. Kapitalizmde kesin-
lik kendisi olurken belirsizlik de-
di¤i de bilindi¤i tarzdaki belirsiz-
lik de¤il makyajlay›p görünmez
k›lmak istedi¤i özünü boflaltt›¤›
toplumsal de¤er yarg›lar›d›r. 

Ve böylece kendi iktidar tarz›
ve biçiminin d›fl›nda her fleyi be-
lirsizlefltirmeye çal›flmakta dolay›-
s›yla kendisini de bunun içinde
belirsiz görünmez k›lmaya çal›fl-
maktad›r. En çok da liberalizm,
neoliberalizm ve postmodernizm
gibi kavramlarla eflitli¤e ve özgür-
lü¤e iflaret eden ancak özünde
sistem iççilefltiren ve sistemin ide-
olojik varl›¤›n› ifadelendiren yön-
temlerle kafa kar›flt›r›p varl›¤›n›
sürdürmektedir.

Peki, toplumsal ç›karlar›n göze-
tilmedi¤i bu tersinden iflleyen sis-
tem gerçekli¤i dikkate al›nmadan
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her fleyi belirsizlefltirip kendimizi
bu tersten iflleyen sistemin ve top-
lumun ak›nt›s›na b›rakabilir miyiz?
Oldu¤u gibi sistemin çark›n› çevi-
ren bu ak›nt›ya kendini b›rakmak
tam anlam›yla köleleflmek, ken-
dinden ç›kmak dolay›s›yla da uçu-
ruma düflmektir. Bu özellikle be-
lirsizlik ilkesinin genelde de
kuantum felsefesinin böyle sonuç-
lara yol açmas› için sistemin toplu-
ma uyarlama yöntemleriyle do¤a-
cak bir sonuçtur. 

KKaappiittaalliizzmm kkuuaannttoommuu 
kkuullllaannaarraakk yyaaflflaamm››

aannllaammss››zzllaaflfltt››rrmmaayyaa ççaall››flflmmaakkttaadd››rr

Her fleyden flüphe etmek, insan-
lara güvenmemek, adeta bast›¤›
fleyin yerküre oldu¤una inanma-
mak bu gün sistemin en çok iste-
di¤i flüphecilik düzeyidir. Bununla
Toplumsal gözenekleri parçalaya-
rak güdülerine hapsolmufl bencil
ve yaln›zlaflt›r›lm›fl birey gerçekli¤i
hedeflenmektedir. Üzülerek belirt-
mek gerekir ki bunda epeyce bir
mesafe de al›nm›flt›r. Çünkü sis-
tem bu kiflilik ve bu kifliliklerin
oluflturdu¤u toplumla bir süre da-
ha varl›¤›n› güçlü bir biçimde sür-
dürece¤ini bilmektedir.

Kapitalist sistem kuantum felse-
fesinin ve bu felsefenin temel ilke-
si say›labilecek belirsizlik ilkesini
kullanarak anlam karmafl›kl›¤› ya-
ratarak her fleyi anlams›zlaflt›rma-
ya çal›flmaktad›r. Ve böylelikle
toplumun eski anlam dayanaklar›-
n› y›karak bu anlam de¤erlerine
dayal› sistem karfl›s›nda geliflebile-
cek yeni anlam dünyalar›n› da var
gücüyle engellemeye ve anlams›z
k›lmaya çal›flmaktad›r. 

Örne¤in birçok düflünür ve ya-
zar› da kullanarak ideolojiler ça¤›-

n›n bitti¤ine iflaret ederken toplu-
mun örgütlü anlam tarz›n›n bitti¤i-
ne kalan›n›n da bitmesi gerekti¤i-
ne vurgu yap›lmaktad›r. Böylece
toplumsal de¤er ve ahlaktan kop-
mufl, sisteme karfl› en ufak bir di-
renci kalmam›fl, örgütsüz ideoloji-
siz, güdülerinin esaretinde
yaflayan ve tamam›yla bencilli¤e
haps olmufl bireyler ordusunu da-
ha fazla ço¤altmay› hedeflemekte-
dir.

KKaappiittaalliizzmmddee bbiirreeyy iillee ttoopplluumm
bbiirr bbiirriilleerriinnddeenn oolldduukkççaa 

uuzzaakkllaaflfltt››rr››llmm››flfltt››rr

Kapitalist sistemin toplumsall›¤›
ifade eden toplum de¤erlerine sal-
d›rmas› amaçlar›n› daha rahat bir
biçimde uygulayabilmesinden ileri
gelmektedir. Oysa kuantum felsefe-
sinde her fleyin bir sitem içinde ol-
du¤unu do¤ru anlamlara ulaflman›n
da ancak sistemin tümü ele al›na-
rak mümkün olabilece¤ini belirt-
mifltik. Kapitalizmde özellikle birey
ile toplum bir birilerinden oldukça
uzaklaflt›r›lm›flt›r. Bunun anlam› ka-
pitalizmde ne birey nede toplum
tan›mlamas›n›n do¤ru yap›lmad›¤›
ve do¤ru yaflanmad›¤›d›r. 

Toplumsal anlay›fltan kopar›lan
birey toplumsall›¤›n gücünden ko-
par›larak sistem karfl›s›nda güç-
süzlü¤e, inançs›zl›¤a ve manevi
moral de¤erlerden yoksunlu¤a
do¤ru itilerek köleli¤e mahkûm
hale getirilmektedir. Kapitalist sis-
tem bunu en çok da toplumda
gerçeklefltirmifl oldu¤u anlam kar›-
fl›kl›klar› ve inanç yitimi üzerinden
sa¤lam›flt›r. Sistemin bu sald›r›lar›
karfl›s›nda kendi güçsüzlü¤ünü
çok derinden hisseden birey siste-
mi de¤ifltirebilecek gücü kendisin-
de bulamaz. Böyle bir bireyin sarf

edece¤i sözler ben güçsüzüm bu
sistem çok güçlüdür, dolay›s›yla
bu sistem de¤ifltirilemez gibisin-
den sözler olacakt›r. Bu düzey her
devletçi toplum sisteminin deneti-
mine ald›¤› insanlarda yaratmak
istedi¤i düzey olmaktad›r.

Böyle bir ortamda toplumsal de-
¤erlerin anlams›z k›l›nmas› her bi-
reyin anlam ve de¤er sahibi oldu-
¤u anlam›na gelmez. Zaten
toplumsall›¤›n sistemsel olarak
parçaland›¤› bir yerde bireylerin
sa¤l›kl› sonuçlar üzerinden insani
de¤erler ile tan›flmas› da mümkün
olmaz. Birey toplum içinde flekil-
lenir. Bunun kuantum felsefesin-
deki karfl›l›¤› birey toplum sistemi
içinde daha küçük bir sistem ola-
rak kendini ancak toplum sistemi-
nin içinde anlamland›rabilir. 

O zaman kuantum felsefesinin
bak›fl aç›s›yla evren, do¤a ve top-
lum nedir sorusunu sorup cevapla-
mak ile do¤ru bir tan›ma ulaflmak
gerekir. Do¤ru bir toplum tan›mla-
mas›yla kurulacak sistem yarat›lma-
dan insan›n kendini do¤ruya yak›n
tan›mlamas› gerçekleflmez. ‹nsan
denilen varl›¤›n anlam buldu¤u sis-
tem toplum denilen olgudur. 

Toplumun üzerinde yaflad›¤›
do¤a ile iliflkisi çünkü do¤ada bir
sistemdir bireyde içinde yaflad›¤›
toplum sitemiyle iliflkileri bir bü-
tünlük kurularak tan›mlanmal›d›r.
T›pk› kuantum fizi¤indeki yasalar
gibi. ‹flte kuantum fizi¤inin sa¤la-
d›¤› geliflme düzeyi ile tamda bu
gün sistemin ideolojiler ça¤› bit-
mifltir dedi¤i noktadan yola ç›ka-
rak, toplumsal ba¤lara büyük
önem vermek bireyi toplumsal sis-
temin bir bilefleni olarak bütünlük
içinde ele alarak toplumu bu sal-
d›r›lar karfl›s›nda ideoloji ve örgüt
sahibi k›lmak gerekmektedir. 
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azê kad›n 24 yafl›nda, 10 y›ll›k
evli bahts›z›n biriydi. Her genç
k›z gibi Nazê’de evlenir, anne

olur, mutlu yaflar, sevilirim diye düfl
kurard› 13’ü ne varmadan evvel. Der-
ken Nazê’nin bafl›n› ba¤layan, yüre¤i-
ni tutsak eden gün geldi de çatt›. 

Evlendi Nazê daha on üçündeyken
hem de karfl› komadan. Ne hayallerle
döfledi mütevazi evini. Bohças›n› ken-
di haz›rlad› gelinli¤ini beyaz tülden
kendi dikti. Eh baflka ne gelir elden,
gelin olmak varm›fl Nazê’nin kaderin-
de. Oldu bile geldi koca evine. Koca
da garip de¤il ya, babas›n›n borçlu ol-
du¤u a¤an›n o¤lu. Sahibinin ad› Sü-
leyman’d›. fiey kocas› m›, sahibi mi?
diye sorulacak olursa, “ne fark eder
can›m, ikisi de ayn›.” 

Nazê y›llar sonra gözlerini açt›ktan,
kulaklar›n› kabartt›ktan ve kendi far-
k›na vard›ktan sonra ö¤rendi ki, a¤a
babas›na; “ya 3 ine¤in, yada k›z›n
borçlar›n karfl›s›nda verilecektir bana”
demifl. Malum ya babas› Nazê’yi sev-
mez de¤il ama üç ine¤i gözden ç›kar-
mak da olacak ifl de¤il. 

Nazê çeflmeden su almaya giderken
Süleyman’›n görüp tutuldu¤unu ve is-
tetti¤ini san›rm›fl y›llarca. Nazê güzel
kad›n, iyi huylu yüre¤i yumuflak ve
zekiymifl birde emekçi, ruhu sade, ya-
l›n bir anneymifl. Alt› çocu¤u varm›fl
daha 24’ündeyken. Süleyman’›n kafa-
s›na esti, s›k s›k gitti¤i ‹stanbul’dan sa-

r›fl›n, fl›mar›k, huysuz Zeliha’y› efl ge-
tirdi kendisine. 

Zeliha evin han›m›, Nazê evin had›m›
oldu derken. Nazê neye u¤rad›¤›n› fla-
fl›rd›. S›k s›k Zeliha’n›n keyfine düzen-
ledi¤i muhabbet ortamlar›na hizmet
ederken içten içe a¤lard›. Hem de yü-
re¤inin kanad›¤›n› hissedinceye kadar.
Yavrular›na k›ymad› Nazê, yoksa çok-
tan terk ederdi evi yada k›yard› gence-
cik, ömrünün bahar›nda olan can›na.
Kahr›ndan yavafl yavafl öldürmeye ni-
yetliydi kendini. Nazê ulaflamad›klar›n›,
yaflayamad›klar›n› düfllerinde görürdü.
Tüm düflleri sevilmek, say›lmak ve öz-
gürlükle ilintiliydi.

Bir keresinde bir ata binmifl, uzun
siyah saçlar› rüzgarda uçuflurken sev-
di¤ine dörtnala koflarken görmüfltü
kendini. Düfller avutuyordu Nazê’yi.
‹stemlerini, düfllerinde, rüyalar›nda
aç›¤a vuruyordu Nazê. 

Sekiz yafl›ndaki en büyük k›z› olan
Leyla Annesi Nazê’nin güzelli¤inden
k›smetini alm›fl, dünyan›n çirkinlikle-
rinden, kötülüklerinden bihaberdi.
Nazê her anne gibi çoktan bafllam›flt›
Leyla’n›n çeyizini haz›rlamaya. Yine
bir gün nak›fl yaparken Nazê, Ley-
la’n›n tüm çocukça masumiyetiyle ev-
de birkaç günlük misafir sand›¤› üvey
annesi Zeliha’ya, annesininkine ben-
zeyen, uzun güzel saçlar›n› taratmak
isteyiflini görmüfltü. 

Zeliha’n›n so¤uk, kat›, duygusuz

44
Kanûn    2008Her tiflt ji bo azadîyê

CCIIWWAANNÊÊNN AAZZAADD

Nuda

N

HHaayy››rr!! NNaazzêê iinnttiihhaarr 
eeddeemmeezzddii.. LLeeyyllaa’’yy›› vvee 
yyaavvrruullaarr››nn›› ddüüflflüünnüürrddüü.. 
SSaaddeeccee bbiirr kkaazzaa ssoonnuuccuu 
ööllddüü.. ÖÖllddüü aammaa 
aarrdd››nnddaann kkaaddeerriinnii 
ppaayyllaaflflmmaayyaaccaakk kkaaddaarr 
yyii¤¤iitt bbiirr kk››zz vvee 
ççooccuukkllaarr››nn››nn aannaass›› 
oollmmaayy›› kkeennddiinnee bboorrçç 
bbeelllleeyyeenn bbiirr kkaadd››nn 
bb››rraakktt››..

Naze’nin Al›n

Yaz›s› ...

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



davran›fllar› da Nazê’nin gözün-
den kaçmam›flt› elbet. Zeliha,
Leyla’n›n güzelim saçlar›n› gönül-
süzce tararken, Leyla annesinin
sevecen ellerinin saçlar›n› tarar-
ken ne kadar itinal› oldu¤unu an-
lam›fl ve minicik yüre¤i ilk kez
kötülü¤ü böylesine yak›ndan his-
setmiflti, incinmiflti. 

Leyla yinede annesinden ö¤ren-
di¤i teflekkür etme ince-
li¤ini ihmal etmemiflti.
Bahçeye ç›k›p anas›na
bak›nca Nazê’nin hüzün,
keder, ac› dolu, ela uzun
kirpikli güzel gözlerin-
den yafllar›n akt›¤›n› gö-
rünce, Leyla koflup ana-
s›na sar›lm›fl, pembe
yana¤›na, safl›k ve ar›l›k
kokan yüzünü annesinin
gö¤süne yaslam›fl ve a¤-
lam›flt›. ‹lk kez Leyla a¤-
larken yüre¤inde bir ac›
duyumsuyordu. Oysa
daha öncede a¤lam›flt›
s›k s›k ama bazen naz,
bazen de can›n›n ac›ma-
s›ndand› Leyla’n›n a¤la-
y›fllar›. 

Ama bu kez yüre¤ini
garip bir duygu s›k›yor,
incitiyordu onu. Derken
Zeliha salonun kap›s›n-
da belirdi. Ve bu yürek
paralay›c› manzara kar-
fl›s›nda derin donuk yüre¤ine k›-
fl›n bitiflini ve bahar›n geliflini ha-
ber eden cemre düfltü.
Yüre¤indeki buzlar yavafl yavafl
çözüldü, duyguland› Zeliha, so-
nuçta bir kad›n o da. Gözlerinde
yafllar bile belirdi. ‹çinde bir ses
koflup hayatlar›n›n dikeni oldu¤u
iki kad›na sar›l›p af dilemesini
söylüyordu. 

Ama tuttu kendini utanm›flt›.
Arkas›n› Nazê ile Leyla’ya dönüp
içeri girdi. Düflündü ve karar›n›
verdi. Geldi¤i yere geri gidecekti.
Ama gidebilir miydi, onu bilmi-
yordu. Kendisini de tutsak eden
biri vard› Süleyman! Aradan böy-
lece günler geçti. Bir gün evin da-
m›na ç›km›fl olan Nazê’nin ç›¤l›k
sesi herkesi bir anda silkti. Nazê

ölmüfltü. Çamafl›r sererken elleri
elektirik kablosunun ç›plak bir
yerine de¤miflti. Acaba bilinçli mi
k›yd› can›na Nazê. Hiç kimse bi-
lemezdi.     

Hay›r! Nazê intihar edemezdi.
Leyla’y› ve yavrular›n› düflünürdü.
Sadece bir kaza sonucu öldü. Öldü
ama ard›ndan kaderini paylaflma-
yacak kadar yi¤it bir k›z ve çocuk-

lar›n›n anas› olmay› kendine borç
belleyen bir kad›n b›rakt›. 

Zeliha, üvey çocuklar›na hayat›n›
adamay›, gerçek bir anne olmay›
kararlaflt›rd›. Ancak böyle kendini
affettirebilirdi. Leyla’ya gelince
evin küçük han›m›yd›. Ama yüre¤i
büyümüfl ve olgunlaflm›flt› art›k.
Üçüncü s›n›f ö¤rencisiydi. Okula
yürüyerek yar›m saatlik yolu gidip

gelirken hep anas›-
n› ve Zeliha’y› dü-
flünürdü. O hiçbiri
olmayacakt›. Ne
Nazê, nede Zeliha. 

Evet olmayacak-
t›. fiimdiden bunu
hissediyordu Ley-
la. Onun yolu ay-
r›yd› çünkü. O ma-
viliklerin yolcusu
olacakt›. fiimdiden
ta uzaklardan iflitti-
¤i özgürlük türkü-
leri eflli¤indeki z›l-
g›tlar›n sesini
duyar gibiydi. Ve
mehtapl› geceler-
de yapaca¤› yolcu-
lular›n ard›ndan
içece¤i közde
demlenmifl çay›n
tad›n› dama¤›nda
hissediyordu. Her
fleyin üstünde tu-
tulan o, “Yoldafl”,

“arkadafl” veya “heval” sözcükle-
rinde gizli olan her fleye bedel
özü mutlaka bulacakt›, ulaflacakt›.
Bunun için çok beklemeyecekti.
Daha ömrünün gencecik yafl›nda
gizli gerçeklerin pefline düflüp,
aramaya koyuldu. Böylece Na-
zê’nin kucaklaflt›¤› toprakta rahat
uyumas›n› sa¤lad› Leyla. Ve flimdi
o yürüyor...

CCIIWWAANNÊÊNN AAZZAADD

45
Kanûn    2008Her tiflt ji bo azadîyê

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



u foto¤raf› elime ald›¤›m an, ar-
t›k her fleyi bitmiflti. Foto¤raf›
parmak uçlar›nda çevirip, çer-

çevesine bakt›¤›m an yakaland›¤›m›n
fark›na varacakt›m. Kaçacak hiçbir
yer kalmam›flt› benim için. Ne bir söz,
nede bir tav›r kurtarabilirdi beni fo-
to¤raf›n seyrinden. Art›k onun içine
düflmüfltüm. 

Yaflam›n an’lar›n› yakalayan foto¤-
raf, bu defa beni yakalaflm›flt›…

Çocuklu¤umdan beri foto¤raflar
üzerimde korkunç bir etki yarat›rlar.
Ellerimde tutu¤um o ufac›k çerçeveye
önce parmaklar›m kap›l›r, sonra kol-
lar›m, daha sonra tüm bedenim… Ar-
d›ndan ruhum düfler çerçevenin içine. 

Bir bakar›m foto¤raf›n içindeyim.
Foto¤raf›n zaman›nda yürümeye bafl-
lar›m. 

Belki de bu nedenle foto¤rafç›l›¤›
seçtim yaflad›¤›m zaman›n çerçevesini
kendi ellerimle kura bilmek belki de
en büyük mutlulu¤um.

Bir foto¤raf› ben çekmemiflsem, o
çerçeveyi ben kurmam›flsam, ona
hem korkarak hem de k›skanarak ba-
kar›m. Bir de bu foto¤raflar gerilla fo-
to¤raflar›ysa, o zaman o foto¤raflar
karfl›s›nda yaflad›klar›m daha da daya-
n›lmaz olur.

Gerilla yaflam›n› o’an yakalamam›fl
olmak, o’an orada olmam›fl olmak,
o’an içimde bir fleyler eksiltir.

Bir geride kalm›fll›k duygusudur bu,
bir yetiflememiflliktir…

Çi¤er; benim manga arkadafl›m;
günlerdir, onun için bir yaz› yazmam›,

anlatacaklar›m› kaleme almam› isti-
yor. Bu da benim bir türlü yapamad›-
¤›m bir fley; anlat›lanlar› bir türlü ya-
zam›yorum.

O, Faysal’› anlataca¤›m diyor. Ben-
se kaç›yorum, ona göre kalem tutan
ellerim her fleyi yaza bilir. Bunun
böylesine kolay olmad›¤›n› Ci¤ere bir
türlü anlatamad›m. 

Çi¤er bu konuyu her açt›¤›nda ben
ertelemenin bir yolunu buluyorum.

Son zamanlarda hiç bahsetmez ol-
du. fiimdi sadece gözlerini k›sarak
gözlerimin içine bak›yor. Bende beni
anlamas› için bak›yorum. Ama her ba-
k›flt›¤›m›zda henüz dinlememifl oldu-
¤um o yaz› akl›ma düflüyor. 

Anlat›lacak olan› eksik yazaca¤›m
korkusuyla kaç›yorum. Beni aray›p
bulan, buldu¤u kadar›yla yazan›m.
Neysem o kadar›m. Anlat›lacak olan-
lar›n hakk›n› vermek çok daha büyük
bir olay. Ve ben ona yetmeye bilirim. 

Anlat›lacaklar› de¤il, o an’› bekliyo-
rum. Benim onu, onun beni yakalaya-
ca¤› o an’›…

Ciger foto¤raf› uzatt›¤›nda bir an
için bofllu¤a düfltüm. Umars›zca ald›m
ve çerçevenin içine bakt›m.

Korkunç bir dirilip parmak uçlar›n-
dan bafllay›p bütün bedenimi kavrad›.
Yakalanm›flt›m…

Y›lar önce çekilmifl bir foto¤rafta,
iki gencecik gerilla çerçevenin orta
yerinde durmufl, o ilk an›n canl›l›¤›yla
bana bak›yorlar. Biri Faysal di¤eri Ci-
ger… Yeleklerini, raxtlar›n› ve silahla-
r›n› indirmifller, gözlerini k›sm›fllar, bir
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kavgaya haz›rlanan eski ça¤lar›n
dövüflçüleri gibi duruyorlar…

BBaaflflkkaa kkiimmssee yyookk bbuu 
ffoottoo¤¤rraaffttaa……

Herkes objektifin arkas›nda on-
lar› izliyor. Daha önce soyunduk-
lar› birçok fley gibi, yine soyun-
mufllar ve yine omuz omuza…

Deklanflöre bas›yorum, flafl
patl›yor, harekete geçiyorlar.
Bundan sekiz y›l öncesindeyiz.
Bir voleybol topu ve bir voleybol
sahas› herkes sahaya kofluyor.
Za¤roslarda ilk defa voleybol oy-
nanacak. 

Ci¤er ve Faysal›n neden soyun-
mufl oldu¤unu yeni anl›yorum.
Ama onlar tart›flmaktan oyunda
yer bulam›yorlar. Oyun d›fl› kal›-
yorlar…

Tart›flma, çekilen foto¤raf üze-
rine; foto¤raf tapledilip geldi¤in-
de kim alacak. 

Bir türlü biri di¤erini ikna ede-
miyor. Voleybol maç› sürüyor on-
lar d›flar›dalar…

En sonunda karar veriyorlar.
Foto¤raf› yak›fl›kl› olan alacak.
Faysalda, Ci¤erde bu anlaflmay›
kabul ediyorlar ve beklemeye ko-
yuluyorlar. 

Buzlar eriyor, günler geçiyor ve
bütün Za¤ros gerillalar› Faysal ve
Ci¤er ile birlikte foto¤raf› bekle-
meye koyuluyorlar. Sözleflme
da¤dan da¤a yay›l›yor.

Kim daha yak›fl›kl›?
Nihayet aylar sonra foto¤raf ge-

liyor. Bütün gerilla birliklerini do-
lafl›yor. Gerillalar tek tek bak›yor-
lar ve karar veriyorlar.

Foto¤raf Faysal›n olacak…
Ci¤er boyunun büküyor, Faysal

daha yak›fl›kl› ç›km›fl.

Foto¤raf› Ci¤ere uzat›yorum.
Ci¤er karfl›mda durmufl bana ba-
k›yor. Öykünün bitmedi¤inin far-
k›nday›m. O an›n bir geçmifli ol-
du¤u gibi bir de gelece¤i var.

O foto¤raflarla sürüklenmeye
bafll›yorum.

OO aann bbiirr bbaaflflkkaa aann›› bbaaflflll››yyoorr

Bir eylem sonras› Lelikan tepe-
lerindeyiz. Geri çekilmekte olan
gerilla güçleri içinde Ci¤er Faysal›
ar›yor. 

Ays›z gecede, korkunç bir ça-
t›flma sonras› onu bulmaya çal›fl›-
yor. ‹çinde tarifsiz bir korku…

Her geçti¤i gerillan›n yüzüne
bak›yor ama bir türlü sormaya
cesaret edemiyor. 

Bütün herkes tamam, bir tek
Faysal eksik. 

En önde, ilerde üç dört gerilla
bir gerillay› tafl›yorlar flimflekler ça-
k›yor, so¤uk bir rüzgâr esiyor ve

kan ak›yor. Ci¤er h›zla yaklafl›yor. 
Tafl›nan Faysal›n cans›z bede-

ni… Beyninden vurulmufla dönü-
yor. Bir flimflek daha ç›k›yor. 

Bir an için her yer gün gibi ay-
d›nlan›yor. Son kez bak›yor yol-
dafl›na…

Ci¤er çakma¤›n› ç›kar›yor ve
çak›yor. Faysal›n yüzüne yaklaflt›-
r›yor çakma¤›n k›rm›z› ›fl›¤›n›.
Rüzgâr söndürüyor, Ci¤er tekrar
çak›yor çakma¤›…

Faysal›n bafl› arkaya sarm›fl rüz-
gâr saçlar›n› savuruyor. 

Bo¤az›n›n alt›nda, hemen gö¤-
sünün üstünde yan yana iki mer-
mi yaras›. Kan ak›yor…

Ci¤er bak›yor son kez dönüyor
ve yürüyüp gidiyor. So¤uk rüzgâr
ard› s›ra esiyor. 

Ve arkadafllar Faysal›n yele¤i-
nin cebinden foto¤raf› ç›kar›p Ci-
¤ere veriyor.

Ne de olsa Za¤roslar›n ikinci
yak›fl›kl›s› o oluyor. 
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““OOllaa¤¤aannüüssttüü bbiirr iillaaçç.. ‹‹nnssaannaa 
rraahhaattll››kk vvee mmuuttlluulluukk vveerriirr.. RRuuhhssaall 
ggüüccüü ççoo¤¤aalltt››rr.. ZZiihhnnii aaççaarr.. 
NNeeflfleelleennddiirriirr vvee ggüüççlleennddiirriirr..””
““MMuucciizzee iillaaçç”” eerrooiinn!!

Bunlar ‹stanbul’da ilki 1926’da ku-
rulan üç yasal eroin fabrikas›n›n ero-
in tan›t›m sloganlar›

“Heroin” bir marka olarak 1898’de
bugünün küresel ilaç flirketi Bayer ta-
raf›ndan pek çok ülkede ayn› anda
tescil edildi. Bundan sonraki y›llarda
“mucize ilaç” diye sat›ld›. Ba¤›ml›l›k
yaratma etkisi bilinmesine ra¤men bir
süre daha buna göz yumuldu; ancak
ilk olarak ABD’de görülen politika
de¤ifliklikleriyle birlikte farkl› yasal
düzenlemelere gidilmeye baflland›.
Dünyada iktidar› gittikçe güçlenen
ABD, tabii ki uyuflturucuyu yasakla-

may› de¤il, kendi kontrolünde üreti-
mini ve ticaretini sürdürmeyi istiyor-
du. Bir süre sonra bafllayan 1. Büyük
Savafl’ta Japonlar Çin’de, Almanlar da
Fransa’da direnifli engellemek için
uyuflturucu kullan›m›n› sistemli bir
flekilde yayd›lar.

Afyonun kâr ve uyuflturma aç›s›ndan
daha da fazla de¤er kazand›¤› dönem-
de, dünyadaki en kaliteli afyon üretimi
merkezi Anadolu’ydu. Ekonomik ve
siyasî sebeplerle dünyada yürütülen
afyonun s›n›rland›r›lmas› politikalar›
(örne¤in afyon ticaretinden bir hayli
kâr eden ‹ngiltere, üretimin k›s›tlan-
mas›n› benimsiyor ama ticaretin k›s›t-
lanmas›na yanaflm›yordu) bundan
ceplerini dolduran Osmanl› iktidarlar›-
n› rahats›z ediyordu. Osmanl› 1912 La-
hey Afyon Sözleflmesi’ne ve 1914 ta-
rihli ek protokole imza atmad›, ama
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Afyon ‹mparatorlu¤undan 
Eroin Cumhuriyetine

“Mucize ilaç” eroin!

“Heroin” bir marka olarak 1898’de bugünün küresel ilaç
şirketi Bayer tarafından pek çok ülkede yanı anda tescil edil-
di. Bundan sonraki yıllarda “mucize ilaç” diye satıldı.
Bağımlılık yaratma etkisi bilinmesine rağmen bi süre daha
buna göz yumuldu, ancak ilk olarak ABD’de görülen politi-
ka değişiklikleriyle birlikte farklı yasal düzenlemelere gidil-
meye başlandı. Dünya iktidarı gittikçe güçlenen ABD, tabii
ki uyuşuturucuyu yasaklamayı değil, kendi kontrolünde üre-
timini ve ticaretini sürdürmeyi istiyordu. Bir süre sonra
başlayan 1. Büyük Savaş’ta Japonlar Çin’de, Almanlar da
Fransa’da direnişi engellemek için uyuşuturucu kullanımını
sistemli bir şekilde yaydılar. 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



sözleflmeler Sevr’le birlikte Os-
manl›’y› yükümlü hale getirmiflti.

1923’te kurulan Türkiye Cum-
huriyeti, Lozan Anlaflmas›nda bu
sözleflmelere taraf olaca¤›n› söy-
lemiflti, ama daha sonra düzenle-
nen devletleraras› konferanslara
kat›lmakta hep çekimser davran-
d›. ‹ktidar› ele geçirmifl olan yeni
seçkinlerin ceplerini doldurmas›
için afyon üretimi önemli bir
kaynakt›.

Dünyada k›s›tlama politikala-
r›n›n egemen devletler taraf›n-
dan dayat›lmas› sürecinde, bu
topraklarda 62 ilde afyon üreti-
mi yap›l›yordu. Dünyadaki k›-
s›tlama, yo¤unlaflman›n Türki-
ye’ye yönelmesine neden oldu,
ülke tam bir serbest bölgeye
dönüfltü. Çünkü afyon üretimi
ve ticareti serbestti, üstelik af-
yon da kaliteliydi.

‹‹ssttaannbbuull’’ddaakkii üüçç yyaassaall eerrooiinn
ffaabbrriikkaass››

Dünyadaki k›s›tlama e¤ilimi
sonras›, dünyan›n pek çok yerin-
deki eroin tacirleri Türkiye’ye
yöneldi ve yeni Cumhuriyetin ik-
tidarlar›na bu topraklarda eroin
üretimi ifline girilmesini teklif et-
tiler. Bunun üzerine ‹stanbul’da
1926-1929 aras›nda üç eroin fab-
rikas› kuruldu.

1926 y›l›nda Japon sermayesi,
‹stanbul’daki ilk yasal eroin fabri-
kas›n› kurdu. Bu fabrika, bugün-
kü Taksim Gezi’nin Divan Oteli,
Taflk›flla yönündeki bölümdeki
Mecidiye K›fllas›’ndayd›. Sonras›n-
da, May›s 1929’da, Eyüp’ün Baha-
riye semtinde, Haliç’e yak›n bir
yerde ikinci eroin fabrikas› kurul-
du. fiirketin ad› Eczay› T›bbiye ve
Kimyeviye (ETK‹M) idi.

Bundan yedi ay sonra, Aral›k
1929’da, Kuzguncuk’ta kurulan
üçüncü fabrika ise yönetim kuru-
lundaki “kahraman” ve “seçkin”
isimlerle daha da ilgi çekiciydi:
Türk Ecza-y› T›bbiye ve Kimyevi-
ye fiirketi (TETKAfi) ad›n› tafl›yan
flirket, Frans›zca isminden dolay›
Sico olarak tan›n›yordu ve yöne-
tim kurulunda “Kurtulufl Savafl›”
kahraman› ‹smail Hakk› ile TBMM
baflkan vekili ve Trabzon millet-
vekili Hasan Saka (1947’de baflba-
kan oldu) vard›. Ermeni, Meksika-
l› ve Belçikal› di¤er befl üyeden
ikisi (Belçikal› Michelaere ve Mek-
sikal› Lapin) dünya çap›nda tan›n-
m›fl uyuflturucu tüccarlar›yd›.

EErrooiinniinn bbaaflflkkeennttii ‹‹ssttaannbbuull

Cumhuriyetin imzalamad›¤›
1925 Cenevre sözleflmesi ile ero-
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Dünya Güzellik Kraliçesi Keriman
Halis ve derin ilişkiler

Keriman Halis, 1932’de Cumhuriyet gaze-
tesi tarafından düzenlenen yarışmada
Turkiye güzeli, ardından Belçika’da
düzenlenen yarışmada da dünya güzeli
seçildi. Halis’in güzellik kraliçesi olması, o
dönem Türkiye’nin batılılaşma, laikleşme
imajını dünyada güçlendirmesi açısından
önemli bir gelişmeydi. 
Ancak bu taçta, Halis’in güzelliğinden
çok, Cumhuriyet gazetesinin sahibi Yunus
Nadi’nin Kuzguncuk’taki fabrikada
büyük etkileri olan Belçikalı uyuşturucu
kaçakçılarıyla ve Celal Bayar gibi isimle-
rin Belçika sermaya gruplarıyla olan
derin ilişkileri etkiliydi!www.a
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in dünyada art›k “ilaç” say›lm›-
yordu. Ama Türkiye devleti bu-
nu imzalamad›¤› gibi, ‹stan-
bul’da kurulan fabrikalarla da
‹stanbul “eroinin baflkenti” hali-
ne geldi. Fabrikalarda yap›lan
üretim, tahminen, ayda 1 milyon
ba¤›ml›n›n ihtiyac›n› karfl›lamaya
yetecek düzeydeydi. 

BBuu ffaabbrriikkaallaarr››nn yy››llll››kk cciirroossuu 
1100--1155 mmiillyyoonn lliirraa 

cciivvaarr››nnddaayydd››

Eroinin maliyeti çok
düflük oldu¤u için, bu flir-
ketlerin cirolar›n›n önemli
bir bölümü kârd›. 1929 y›-
l›nda Türkiye’de bulunan
27 sanayi flirketinin top-
lam sermayelerinin 10
milyon lira, kârlar›n›nsa
sadece 2 milyon lira oldu-
¤u düflünülürse, tüm dün-
yay› kas›p kavuran 1929
kapitalist ekonomi buhra-
n›ndan Türkiye’nin sa¤
salim ç›kabilmesinin ne-
deninin “milli duygular”
de¤il de eroin oldu¤u ih-
timali de görülebilir.

Ayn› dönem, baflta ‹s-
tanbul olmak üzere eroin
ve morfin ba¤›ml›lar›n›n say›s›n-
da da büyük bir art›fl›n gözlem-
lendi¤i dönem oldu. Fabrikalar-
da çal›flan iflçilerde bafllayan
ba¤›ml›l›k, uyuflturucu maddele-
rin ucuzlu¤u nedeniyle de, top-
lumun her s›n›f›na yay›ld›. Alt s›-
n›flar da, dönemin seçkinleri ve
sosyetesi de ba¤›ml›laflt›. Örne-
¤in 1920’den sonra Ankara’n›n
sa¤l›k bakan› R›za Nur’un efli ile
ünlü tiyatrocu Afife Jale morfin-
mand›. (Jale, son y›llar›n› Bak›r-

köy Hastanesinde morfin tedavi-
si görerek geçirdi, 1941’de öldü.)

DDeevvlleettlleerraarraass›› uuyyuuflflttuurruuccuu 
kkoonnffeerraannss››nnaa uuyyuuflflttuurruuccuu 

ttüüccccaarr›› hheeyyeettii!!

1930’lu y›llarla birlikte, bir
yandan toplumdaki ba¤›ml›l›k
sorun oluflturmaya bafllarken,
di¤er yandan da tüm dünyada

Türkiye ismi eroinle birlikte
an›lmaya bafllad›. Mustafa Ke-
mal ve ‹smet Pafla’n›n do¤rudan
uyuflturucu tüccar› gibi gösteril-
di¤i karikatürler çeflitli ülkelerde
yay›nlan›yordu. Dünya nezdin-
deki bu imaj Cumhuriyetin yö-
netici kadrolar›n› rahats›z etme-
ye bafllad›. Çünkü o dönem
Türkiye, uyuflturucu üretimini
k›s›tlamaya (yani büyük devlet-
lerin kontrolüne sokmaya) çal›-
flan Milletler Cemiyeti’ne girme

politikas› yürütüyordu. Milletler
Cemiyeti kadar ve belki de on-
dan da önemli olarak, üretimi-
nin afl›r› artmas›yla birlikte afyo-
nun fiyat› düflmeye bafllam›flt›.
Bu da devletin de daha az kâr
etmesi anlam›na geliyordu. Bu-
nun üzerine devlet, afyon üreti-
mi ve ihracat›n›n daha kontrollü
yap›lmas› için düzenlemelere
gitmeye karar verdi.

Ekim 1930’da
Londra’da dü-
zenlenen kon-
feransa Türkiye
de heyet gön-
derdi. Ama he-
yetin yapt›¤› bir
“hata” sonucu,
dünya uyufltu-
rucu kaçakç›l›-
¤›n›n kayna¤›-
n›n Türkiye’nin
yasal ticareti ol-
du¤u ispatland›.

Bundan son-
ra, baflta ABD
olmak üzere
pek çok yerde
Türkiye’ye tep-
kiler olufltu.
Bugün ABD’de
hâlâ geçerli

olan “narkotik kaçakç›l›¤›n kay-
na¤› Türkiye’dir” alg›s› o zaman-
dan kalmad›r.

‹maj iyice da¤›lm›flt›. Mustafa
Kemal, gündemin Türkiye’nin
uyuflturucu üretimi ve trafi¤in-
deki rolü oldu¤u 1931 Cenevre
Konferans›’na heyet gönderme-
ye karar verdi. Meselenin imaj
düzeltme oldu¤u öyle belli ki,
heyette, Sico fabrikas› yönetim
kurulu üyesi Hasan Saka vard›!
Konferansta ambargodan bahse-

50
Kanûn    2008Her tiflt ji bo azadîyê

CCIIWWAANNÊÊNN AAZZAADD

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



dilince, Türkiye k›sa zamanda
düzenlemelere gitme sözü verdi.

““TTCC UUyyuuflflttuurruuccuu MMaaddddeelleerr 
‹‹nnhhiissaarr›› ((TTeekkeellii))””

CHP, Aral›k 1932’de dünyada
uygulanan politikalarla paralel
bir dizi düzenleme yapt›. Bunla-
r›n kanunlaflmas› ve Milletler Ce-
miyeti’ne bildirilmesi süreci,
uyuflturucu lobisiyle karfl›-lobi
aras›nda büyük bir çekiflme so-
nucu zorlukla gerçekleflti. Özel-
likle uyuflturucu lobisinin adam›
içiflleri bakan› fiükrü Kaya’n›n
engelleme gayretleri kayda de-
¤erdir. Sonunda 31 May›s 1933’te
TC Uyuflturucu Maddeler ‹nhisar›
(Tekeli) kuruldu. Uyuflturucu sa-
t›fl› devletin tekeline geçti; devlet
art›k resmen uyuflturucu sat›yor-
du. Bu tekel, daha sonra
1937’de, bugün hâlâ var olan
Toprak Mahsulleri Ofisi’ne
(TMO) dönüfltürüldü.

‹‹kkttiiddaarrllaarr››nn ttaarriihhiinniinn yyaallaannllaarr››
tteell tteell ddöökküüllüürrkkeenn……

Bu topraklara çöreklenmifl olan
iktidarlar› kafalar›m›za yeniden ve
yeniden kakmak için uydurulan
“ink›lâp tarihi” masal› bu y›llarda
sona erer. Ama di¤er konular gibi,
iktidarlar›n eroinle olan derin ba¤-
lar› devam etti, ediyor. 1999’da bi-
ten savafl s›ras›nda tanklarda
uyuflturucu nakledenler sadece
birkaç suçlu asker ya da “münferit
vaka” de¤ildi, iktidarlar›n organi-
zasyonunun esas› budur. T›pk›
bugün TMO büro ve binalar›n›
görebildi¤imiz gibi, ekonomisinin
yaklafl›k yar›s› uyuflturucuya daya-
nan bu topraklar iktidarlar›, kuru-

cular›ndan savaflç›lar›na, heykelle-
ri dikilenlerden ders kitaplar›nda
övgüler düzülenlere kadar her
unsuruyla çok çok uzun y›llard›r
eroinle göbek ba¤›na sahiptir. 

“Eyy Türk gençli¤i”nin damar-
lar› uyuflturucuyla dolarken,
timsah gözyafl› döken siyasetçi-
ifladam›-asker fleytan üçgeninin
Halis Toprak’l›, Kadir Has’l›,
Mehmet A¤ar’l›, Susurluk’lu
eroin organizasyonu kasas›n›
doldurmay›, iktidar›n› cilalama-
y› sürdürüyor. O kallefllerin
muhtaç oldu¤u kudret, bu top-
raklar›n damarlar›na yayd›klar›

uyuflturucuda. Bahçelerinden
duvarlar›na nutuklar›n at›ld›¤›
okullar›n tuvaletlerinde, süslü
sokaklar›n en izbe köflelerinde
bu afyonlu miras›n hedefi ço-
cuklar kendilerini uyuflturdukça
onlar semiriyor. Ama gerçek
“ink›lâp tarihi”nin bu yüzünü
de gördükten sonra, uyuflturucu
tacirleri birbirlerine verdikleri
resmî ambalajlar ve hay›rsever-
lik payeleriyle ölüm kârlar›n›
daha ne kadar makyajlayabilir-
ler? Yalanc›lar›n kirli, kanl›, pa-
ral›, iktidarl›, ölümlü tarihlerinin
cilas› tel tel dökülüyor...
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vaşin ile Temmuzun sarı sıcağın
da Zagroslarda gittiğimiz uzun bir
yolun sonunda, bütün araziyi boy-

dan boya yaran derin bir vadinin dibinde
karşılaştık. Böyle apansız görüverince;
hayranlıkla yüklü hayretler içinde baka-
kaldığımız Avaşinin en yalın ve doğru ta-
nımı yabanıl güzellikti... 

Avaşin: Kahredilmiş bir gerçek yaşa-
mın, unutturulmuş bir dünyanın, kırgın,
kaygılı, hırçın, güzelliği...

Yaşam da öyle olgular vardır ki, bunlar
dille (söz ve yazıyla) yeterince tanımla-
nıp anlatılamazlar... Böylesi olguları ille
de görmek, onlara dokunmak, onları iç-
sel duyumlarla doğrudan tadarak algıla-
mak özcesi onları ille de yaşamak gere-
kir... Kırgın, kaygılı, hırçın güzellik
“Avaşin” işte öyle bir olgu...

Tanımsız güzellik Avaşini, iki yakasın-
da uzanan paslı bir halata kancalanmış -
aslanlara ve kaplanlara özgü- demir çer-
çeveli, tahta parmaklıklı bir kafesin
içinde, tanımsız bir teknikle geçtikten
sonra, Zagros Karargahına giden patika-
da yeniden yola koyulduk.

Bu patikaların yirmi üç yıllık öncü yol-
cusu Abbas arkadaş Xakurkeden beri bü-
tün yol boyunca olduğu gibi burada da
arada bir ansızın durup bir “hey, heeyy!”
çekiyor. Ardından elindeki gopalına da-
yanıp, ta aşağıda vadinin dibinde, hırçın-
lığını anafor çekimi sarmal döngülerle
içine bastırarak akan Avaşinin kaygılı
güzelliğine dalıp hemen oracıkta, yirmi
üç yıl öncesinin anılarını, sanki daha dün
olmuş gibi canlı, dipdiri ayrıntılarıyla
dillendirerek yeniden yaşıyordu...

İşte böylesi anlarından birinde Abbas
arkadaş, Avaşinin içinde akıp gittiği de-
rin vadinin aşağılarında bir yerleri eliyle
göstererek:

- Avaşini ilk, 1983 baharında, şu aşa-
ğılarda bir yerden geçtik, dedi, ve sürdür-
dü:

“O zamanlar buralarda parmakla sayı-
lacak kadar küçük bir gruptuk. Bir görev
için Avaşinin öte yakasına geçmemiz ge-
rekiyordu. Gurubumuzdan Selim Hoca
Avaşinden geçişi örgütlemek için önden
gitti, sonra dönüp bizi aldı, Zagros-
lar’dan Avaşine doğru yola çıktık. Yolda
öyle bir yağmura tutulduk ki, bu Avaşin
o gün sanki yatağından çıkmışta önce gö-
ğe ağıyor (akıyor), oradan da yere, üzeri-
mize yağıyor (dökülüyor)du... Öyle bir
yağmur… İliklerimize kadar ıslanmış
halde, Zagrosların ağdalı balçık çamuru-
na bata çıka, hemen şu aşağılarda bir yer-
de kıyıya ulaştık. Orada, yatağında hır-
sından köpürüp deliye dönmüş hırçın
Avaşini görünce, doğrusu hepimiz büyük
bir umutsuzluğa kapıldık... 

Önümüzde, derin yatağının iki yanında
yükselen yalçın kayaları döve döve akan
Avaşinin kükremiş suyuyla, görüş mesa-
femizi neredeyse birkaç metreyle sınırla-
yan kesif bir yağmur perdesi dışında gö-
rünen hiç bir şey yoktu. Biz, iliklerimize
dek ıslaklığın ve çılgın Avaşin karşısında
kapıldığımız umutsuzluğun ürpertili can
sıkıntısı içinde beklerken, kıyıda biraz
ileride tam geçiş noktasını aramaya gi-
den Selim Hoca bizi çağırdı. Yanına gitti-
ğimizde, kalın bir ağacın gövdesine bağ-
lanmış biraz kalınca bir naylon ipin,
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öteki ucunun Avaşinin üzerinden ge-
çerek karşı kıyıya uzanıp gittiğini
gördük. Selim Hoca çılgınca akan
Avaşinin ortalarında bir yerde kesif
ve kalın yağmur perdesinin ardında
yiterek kayıplara karışan bu naylon
ipi göstererek bize: 

- Karşıya, bunun üzerinden geçe-
ceğiz, dedi.

Bu sözleri duyunca, doğrusu biz-
de şafak attı... Karşı tarafa uzanır-
ken, ortasında oluşan bombesi, Ava-
şinin delirmiş köpükleri üzerinde,
idam sehpasında ki kement gibi sal-
lanan bu iple karşı kıyıya geçmeye
kalkışmak, cesaretten öte şeyler ge-
rektiriyordu... 

Sahaya gelmeden önce Filistin de
gördüğümüz askeri eğitimlerin ko-
mando bölümünde çok istekli ve ba-
şarılı olan Bilge Yumuşak arkadaşta
gruptaydı. Bir ara baktım, parkesi-
nin yakasını kaldırıp başını içeri
doğru çekmiş, üzerinden geçeceği-
miz ipin bağlı olduğu ağacın kalın
gövdesine sırtını vererek, dizlerini
kırıp oturmuş... Orada öylece, yağ-
murdan korumak için avucunun
içinde sakladığı sigarasından derin
nefesler çekerek dumanını yağmura
ve Avaşine savuruyordu... Ele avuca
sığmaz, delifişek kişiliklerden olan
bilge arkadaşı bu halde görünce: 

- Ne oldu Bilge yoldaş, neyin var?
Sen bu işleri çok severdin, Filistin
de senin üzerine yoktu bu işlerde,
diye takıldım ona. 

Bilge arkadaş, oturduğu yerde hiç
istifini bozmadan, avucunun içinde
sakladığı sigarasından derin bir ne-
fes çekip, dumanını hemen omuzu-
nun üzerinden karşı kıyıya geçip gi-
den ipe savurduktan sonra, bütün
yüzüne yayılan kocaman ve çok gü-
zel bir gülümsemeyle: 

- Filistin’deki ipin altında böyle
bir su yoktu, dedi. 

İçinin, ruhunun güzelliği yüzüne
yansımış olanlardan; güzel ruhlu,
güzel yüzlü, uzun boylu bir arkadaş-
tı Bilge Yumuşak arkadaş. 

Biz böyle birbirimize takılırken,
bir ara yağmur epeyce hız kesti.
Böylece Avaşini ve karşı kıyıyı iyice
görme olanağına kavuştuk. Üzerin-
den karşı kıyıya geçeceğimiz naylon
ipin ucu bu tarafta olduğu gibi orada
da kalın bir ağacın gövdesine bağ-
lanmıştı. 

Hepimiz ipin öteki ucunu ve karşı
kıyıyı incelerken, orada ipin bağlı bu-
lunduğu ağacın çevresinden bir yer-
lerden, ufak tefek ama cin gibi hare-
ketli biri peyda oldu. Hala çiseleyen
yağmurun ince perdelemelerine kar-
şın ufak tefek adamın hareketleri, öy-
le kıvrak ve canlı görünüyordu ki,
ateş gibiydi! 

Zaten bu dağlarda ve bu havalarda
başka türlü olunamaz, aksi halde ha-
yatta kalınamazdı. Yağmurun hız kes-
mesiyle karşıda birden peyda olan bu
ufak tefek cin gibi adam, bir ucu beli-
ne bağlı bir ipin öteki ucunu Avaşinin
iki yakasında asılı olan naylon ipe
bağlayarak, kendini kıyısından bakar-
ken bile insanı ürperten Avaşinin çıl-
gın suları üzerine salıverdi. Ve kendi-
ne özgü ateş gibi çok kıvrak ve hiç

korkusuz hareketlerle, ayaklarının
ucuyla üstteki ipi kementleyip sararak
elleriyle ipin üzerinden gövdesini çe-
ke çeke yanımıza ulaştı. Bu dağlarda
ve bu havalarda kazandıran ve yaşa-
tan tarz buydu.

Bizde tıpkı bu ufak tefek cin gibi
adamın kazandıran ve yaşatan korku-
suz tarzıyla, Avaşini geçip karşı kıyı-
ya ulaştık. Ve karşı kıyıda bize bu ge-
çişi sağlayan o korkusuz cin gibi ateş
parçası adama, kişi başına yarım di-
nar para ödedik. O zamanlar yarım
dinar gerçekten iyi paraydı. 

Avaşinin kaygılı hırçın derinliğin
de çıktığı yolculuğun burasında bir
an duraksayıp yön değiştirerek daha
derinlere dalan öncü yolcu: 

Bilge Yumuşak arkadaş o yıl
Çermik taraflarına bir göreve gitti,
ertesi yıl orada şehit düştü. Neden
ve nasıl şehit düştü? Hiç öğreneme-
dik, anlayamadık... Elazığlıydı. De-
di ve sustu... 

Bu patikaların çeyrek asırlık ön-
cü yolcusu Avaşinin kaygılı hırçın
güzelliğinde çıktığı çeyrek asırlık
uzun yolculuğun sonunda, elindeki
gopalını Avaşine doğru şöyle usulca
sallayarak derinden bir “Hey! Hee-
eyy!” daha çekti... Zagros karargahı-
na doğru yeniden yola koyulduk.
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Y›lmaz Da¤lum (Troçki) arkadafl, Bilge Yumuflak arkadafl üzerine 
flu bilgileri verdi : Urfa Komünündeydi, E¤itim Enstitüsün de ö¤
renciydi. Urfa da bir eylemde yakaland›. Diyarbak›r S›k›yönetim 
Askeri Cezaevinde birlikteydik. Kardefli Gafur Yumuflak›n kimli¤iy
le yat›yordu. On bir Eylül 198O günü, t›pk› kendisi gibi, içeride 
kardeflinin kimli¤iyle yatan Musa ‹lk ile birlikte tahliye oldu. Ayn› 
günün gecesi askeri darbe oldu. 
Tahliye günü içeride yapt›¤›m›z toplant›da, Bilge arkadafl›n, ç›kar 
ç›kmaz arkadafllara ulafl›p, Filistine geçmesini kararlaflt›rm›flt›k. 
Bilge arkadafl karar›n gere¤ini yapm›fl, darbenin karanl›¤›nda, Ön
derli¤in ve özgürlü¤ün ayd›nl›¤›na gitmiflti. Candan, uyumlu ve 
çok sevgili biriydi. 
‹nsanl›k afl›¤›, tutkulu bir özgürlük savaflç›s›yd›. 
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BERU ( PALAMUT ) 

Behdinan 1983

Erzak ve genel lojistik
olanaklarımız çok yetersiz
ve sınırlıydı. En temel zo-
runlu ihtiyaçlarımızın ço-
ğundan hemen hemen sürek-
li yoksunduk. Unumuz ve
ekmeğimiz hiç yok gibiydi
mesela. Bunun yerine Beru -
Palamut yiyorduk. Beruyu
ezip içine azıcık un katarak
ekmeğini yapıyorduk. Bu
azıcık un ekmeklik Beruyu
tutuyordu. Hiç unsuz Beru
ne kadar yoğrulursa yoğrul-
sun tutmuyordu. Temel be-
sin kaynağımız Beruydu. 

Özellikle bayan arkadaşlar
Berunun; ezmesini, közle-
mesini, çorbasını, böreğini
dahası tatlısını yapıyorlardı.
Biz erkeler bu çeşitler için-
den sadece Beru közlemesi-
ni yapıyorduk...

Abbas arkadaş, böylesi-
ne çeşit çeşit zengin Beru

mönüsünü yerken :
- Tabi, diyordu, bu yağ

ile bu şekeri neye katsan
yenir... 

O günlerde birinde gö-
rev gereği KDP kampına
gittim. Kampta yemeğe da-
vet ettiler. Çoğunlukla ol-
duğu gibi aç olduğum halde
ısrarlarına rağmen KDP
sofrasına gitmedim, dışarı-
da kaldım. 

KDP’liler koşullarımızı
biliyor, bizi de tanıyorlardı.
Sanırım o an da aç olduğu-
mu da anlamışlardı. Çünkü
içeriden bir peşmerge bir
ekmek getirip zorla elime
tutuşturarak gitti. 

Elimdeki ekmekten bir
lokma almıştım ki, tam o
sıra Hasan (Hami Avcı) çı-
kageldi. Hasanı görünce
hemen öte yanıma dönüp
ağzımdaki lokmayı yere tü-
kürdüm, elimdeki ekmeği
de cebime sakladım. Hasan
KDP lokması yediğimi gör-
sün istemedim...

fifi.. SSaarr›› ‹‹bbrraahhiimm’’ddeenn 

GGeerriillllaa AAnn››llaarr››
ERZAK TOPLARKEN

( Hakurke- Lelikan 1983)

Abbas arkadaşın talimatıyla bölgenin önde ge-
len zengini Hacı Seydo ağadan erzak almaya git-
tik. Hacı Seydoya uygun bir üslupla kendimizi
tanıtıp, meramımızı anlattık. Kendisine erzak
için geldiğimizi öğrenince, Hacı Seydo bizi alıcı
gözle, tepeden tırnağa şöyle bir süzdü, sonra da,
kinayeli bir üslupla: 

- Paranız var mı? diye sordu.
- Paramız yok, dedik. 
Hacı Seydo, bu kez:
- Zorunuz var mı? diye sordu.
- Biz açlığımızdan ölsek de, halktan zorla hiç
bir şey almayız! Bizim zorumuzda yok, dedik. 
Bunun üzerine Hacı Seydo bizi açıktan ti ye
alarak :
- Buralarda bir Komünist Parti var, bol parası

ve erzağı var ve Rusya’dan gelir. Buralarda ki
komünistlerin her biri benden daha zengin,
benden daha büyük ağadır...

KDP’nin de zoru var. Hepimizden istediği
her şeyi zorla alır... 

Sizin ne paranız var ne zorunuz... Ee... Bura-
larda böyle parasız, zorsuz nasıl tutunacaksı-
nız? Nasıl edelim, ne yapalım sizi? diyerek,
gevrek, gevrek güldü... Sonra da omuzuma do-
kunarak usulca tapikleyip:

- Gelin bakalım, gelin, diyerek önümüze düş-
tü, bizi ambarına-kilerine götürüp bol erzak
verdi. Lelikandan bol erzak çıkardık.

Cuma arkadaş:

- İbrahim arkadaş, erzağımız kalmadı, çık da biraz erzak 
topla, dedi.
Bende o sıralar bulunduğumuz Hakkari’nin zozanlarında 
erzağa çıktım. Yolda “nasıl edeyim, ne yapayım da bol er
zak çıkarayım” diye epeyce kafa yordum. Sonun da 
KDP’nin yöntemini kendi adımıza denemeye karar ver
dim. KDP erzak toplarken bir kağıda not yazıyor, notu ve
rip erzağı alırlarken de köylülere bir hayli otoriter davranı
yorlardı. KDP peşmergelerini erzak toplarken yakından gö
rüp izlemiştim. Bende dolaştığım yerlerde köylülere PKK 
adına not yazdım ve notu verip erzağı alırken de becerebildi
ğim kadar otoriter olmaya çalıştım. Hemen hiçbiri okuma 
yazma bilmediği halde yazdığım notlar ve otoriter üslubum 
köylüler üzerinde büyük ve kesin bir etki yarattı. Bu sayede 
bol erzak topladım.
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KÜRDİSTAN NE KADAR GENİŞ... 

( Gabar 1984 )

Gabar’da, Guina köyünden Ferhatı (Ömer Kaya ) alıp
gerillaya kattık. Yanımızda Ferhat Guinadan beş altı
saat uzakta bir köye gittik. Orada Ferhat bize:
- Burası da Kürdistan’dır? diye sordu. 
Bu Kürdistan’dır Tabi, dedik, burası da Kürdistan’dır. 

köyün ardından aynı gece bir köye daha uğradık.
Ferhat orada da:
- Burası da mı Kürdistan? Diye sordu. 
- Tabi ki burası da Kürdistan, Heval Ferhat, dedik.
Uğradığımız bu son köyün Ardından da sabah gün
doğarken Şırnak–Eruh asfaltına hakim bir noktaya
konumlandık. Ferhat burada yeni doğan güneşe karşı
elini alnına siper edip asfalta ve doğan günün ufkuna

doğru bakarak, şaşkınlık içinde:
- Teeey oraya kadar da Kürdistan mı? diye sordu. 
Biz de kesinlik bildiren bir tonla:
- Doğrudur Heval Ferhat, Teey oraya kadar da Kür-
distan... dedik.
Ferhat şaşkınlıktan neredeyse apışmış halde:
- Vii... Küdistan ne kadar geniiş!!! Dedi. 
Botanın doğası kadar doğal ve saf... Botanın kendisi
kadar kapalı Ferhat (Ömer Kaya) köyünden dışarı ilk
çıkıyordu.

Ömer Kaya: Agit arkadaşın grubunda Kürdistan’ın
geniş bir alanında savaştı. Agit arkadaşın şahadetin-
den sonra, geldiği Önderlik sahasında, Önderlik Agit
arkadaşın kişiliği üzerine çözümlemelerini sürdürür-
ken ders arasında kendi canına kıydı. Ömer Kaya Agit
arkadaşın şehit düştüğü pusuda yürüyüş kolunun ön
sıralarındaydı. 

KİRPİ PEŞİNDEKİ 

AYDINLAR 

( Zagroslar 1983 )

Partimizde köylü arkadaşlarla,
öğrenci-aydın arkadaşlar arasındaki
çelişki ezeli bir çekişmenin kayna-
ğıdır... Bizde bazı köylüler cin gibi
kurnaz... Bazı aydınlarsa bön deni-
lecek kadar saftılar. 

Doğanın karla örtülü olduğu bir

kış günün de bütün gün boş otur-

maktan sıkılan köylü arkadaşlar,

bütün gün kitap okuyup tartışma

geliştiren aydın arkadaşlara:

“Eğer yamaçlara çıkıp teneke ça-

larlarsa, arazide kış uykusuna yat-

mış olan kirpilerin, çaldıkları tene-

ke sesinden uyanıp ürkerek

yuvalarından dışarıya çıkacakları-

nı” söyleyip, buna bir de kirpi etinin

lezzetinin tadına doyum olmadığını

eklemişler.

Hayat görmüş deneyim sahibi

köylü arkadaşların verdikleri bilgi-

lere, halka güven ilkesinin gereği

olarak, inanıveren aydın arkadaşlar

kampta yirmi kiloluk yağ tenekele-

rinden, bir kiloluk salça tenekeleri-

ne dek, bulabildikleri bütün teneke-

leri toplayıp, yanlarına birerde

çomak alarak yamaçlara çıkmışlar...

ve başlamışlar teneke çalmaya...

Fakat aydın arkadaşların büyük bir

istek ve başarıyla çaldıkları tenekele-

rin sinir törpüsü sesine, kirpilerin ye-

rine mangasında çalışmakta olan Ab-

bas arkadaş ile gelişmelerden haberi

olmayan birkaç arkadaş çıkmıştık dı-

şarıya... Zemheride teneke sesiyle

kirpi avına çıkardıkları aydınları bir

yerlerde hinoğlu hinlere özgü bir

hazla izledikleri kesin olan köylü ar-

kadaşlar, Abbas arkadaşın mangasın-

dan çıktığını görünce ortadan toz ol-

duklarından; bizim “ben bilirimci,

kül yutmaz” aydınlarımızın, nereden

bakılırsa bakılsın “iyi saatte olsunla-

ra” tekabül eden bu evlere şenlik du-

rumlarını açıklayıp izah edecek kim-

sede yoktu çevrede. Bu “evlere

şenlik.” durum üzerine, açıklama ve

izah arayışlarından sonuç alamayan

Abbas arkadaş, kampın içinde ki ya-

maçlarda teneke çalan aydınlara,

“Güler misin? Ağlar mısın?” gibile-

rinden baktı, baktı... Sonra bize dö-

nerek biraz kaygılı: 

- Bize yönelik bir protesto olabilir

mi? diye sordu. 

Doğrusu biz böylesine hassas bir

duruma ilişkin hiç bir şey diyemez-

dik. Abbas arkadaşın sorusunu ke-

sin ve derin bir sessizlikle yanıtla-

dık... Bizden ses çıkmayınca, Abbas

arkadaş bu kez elini alnına siper

edip göğe bakarak, hicveden muzip

bir üslup ve eda ile:

- Acaba, ay mı tutuldu? Eğer öy-

leyleyse, olabilir, anlaşılır ve kabul

edilebilir bir durumdur. Fakat bu-

nun için tenekelerini burada da ça-

labilirlerdi, böyle yamaçlara tır-

manmalarına hiç gerek yoktu ki.

Üstelik benim bildiğim, tutulan

Ayın kurtuluşu için teneke gece ça-

lınır. Söyleyin onlara gündüz gözü-

ne teneke çalarak kafa ütülemesin-

ler, dedi. Mangasına geri döndü.
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ökülmüfl yapraklar›n ayaklar al-
t›nda çi¤nenmesiyle ç›kartt›¤›
h›fl›rt›lar, öylesine tiz ç›k›yordu

ki, so¤uk sonbahar gecelerinin don-
duruculu¤unu düflünmeye bile f›rsat
vermiyordu. On dördünü tamamla-
m›flt› ay. Gökteki y›ld›zlar öylesine
canl›yd› ki, tek tek say›labilirdi adeta.

Yürüyüfl kolu yamaçtan afla¤›ya
do¤ru a¤›r a¤›r ilerliyordu. Yorgunluk
bezdirmiflti, adeta herkesi. Kimisi a¤›r
vücuduna eklenen a¤›r ayaklar›n› da-
hi zor bela arkas›ndan sürüklüyor gi-
biydi. Ama bir an önce flu suya var-
makt› tek amaç. Ve ayaklara güç
veren tek umuttu su. 

H›zla bir y›ld›z kayd› gökyüzünden.
Yere çak›lmak için adeta acele eder-
cesine uçan bir y›ld›z. Bir an Battal
y›ld›z› seyretti. Kafas›n› bir düflünce
kaplam›flt›. Derinlere dal›p gitmiflti o
düflünceyle. Küçükken anas› ona bir
gece damda bir y›ld›z›n kaymas›n›
göstererek, “bak o¤lum, Allah bir can
daha ald›. Neden mi? Çünkü her insa-
n›n bir y›ld›z› var. ‹nsan öldü mü y›l-
d›z› da kayar” demiflti. Ve o zaman-
dan sonra ne zaman bir y›ld›z kaysa,
adeta Battal’› o düflünce sarard›. Art
arda daha bir çok y›ld›z uçmufltu. Ve
ans›z›n gecenin içinden yükselen
u¤ursuz baykuflun sesine kaym›flt›
Battal’›n düflüncesi. ‹çini saran bir an-
l›k kötü düflünceden alamam›flt› he-

nüz kendisini ki, o esnada önünde
yürüyenin sesini duyar gibi irkildi de-
rin düflten.

“Ne? Saatin kaç oldu¤unu mu soru-
yorsun?” diye sordu Battal.

“Evet” dedi öndeki sessizce. Dönüp
de arkas›na bakmadan, kendi kendi-
ne söylemiflti sanki.  

“Bofl ver saati arkadafl” dedi Battal.
“Umurumda de¤il saatin kaç oldu-

¤u. Yaln›zca flu anda bir suyun bafl›n-
da olmak istiyorum o kadar. Doyas›ya
su içmek istiyorum. Vars›n saat saba-
h›n befli olsun ne yazar ki.” 

Bunu öyle bir söylemiflti ki, adeta
her fleye bofl vermiflli¤ini göstermifl,
ya da az sonra ölece¤ini bilip de, son
kez de olsa istedi¤i kadar ba¤›rmak
isteyen biri gibi yüksek sesle konufl-
mufltu. Hatta sesi ön s›ralarda bile du-
yulmufltu. 

Susuzluk yamand›r bilirsiniz. Yedi
gün boyunca su içmemiflti hiç biri.
A¤›zlar›na tek bir lokma yiyecek bile
girmemiflti. Ama bu onlar›n umurla-
r›nda de¤ildi. Tek düflünceleri flu an-
da kahrolas› flu suya varabilmek ve
kana kana su içmekti hepsinin, gerisi
kolayd› art›k. 

Çevre düflman güçleriyle kayn›yor-
du. Her bir tepeye say›s›zca yerlefl-
mifllerdi. Öyle çoktular ki, bir ülke bi-
le bu kadar güçle çok kolay flekilde
iflgal edilebilirdi. Ama buras› bir dev-
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Bedran

D

Kayan 

Y›ld›zlar

KKüüççüükkkkeenn aannaass›› oonnaa 
bbiirr ggeeccee ddaammddaa bbiirr 
yy››lldd››zz››nn kkaayymmaass››nn›› 
ggöösstteerreerreekk,, ““bbaakk 
oo¤¤lluumm,, AAllllaahh bbiirr ccaann 
ddaahhaa aalldd››.. NNeeddeenn mmii?? 
ÇÇüünnkküü hheerr iinnssaann››nn bbiirr 
yy››lldd››zz›› vvaarr.. ‹‹nnssaann ööllddüü 
mmüü yy››lldd››zz›› ddaa kkaayyaarr”” 
ddeemmiiflflttii.. VVee oo 
zzaammaannddaann ssoonnrraa nnee 
zzaammaann bbiirr yy››lldd››zz 
kkaayyssaa,, aaddeettaa BBaattttaall’’›› oo 
ddüüflflüünnccee ssaarraarrdd››.. AArrtt 
aarrddaa ddaahhaa bbiirr ççookk 
yy››lldd››zz uuççmmuuflflttuu..
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let de¤il, alt› üstü iki ad›ml›k top-
rak parças›yd›. Ne bir geliri, ne
maddi ekonomisi, ne de zapt
edilmesi gereken bir düflman top-
ra¤›yd›. Sadece ve sadece üç yüz
gerillan›n yaflad›¤› iki s›ra da¤ di-
zisiydi. Öyle ki, bir ucundan di-
¤er ucunu kolayl›kla görebilirdi-
niz. Ama yine de düflman›n içi
rahat de¤ildi. Say›lar›n›n azl›¤›n-
dan yak›n›p habire  takviye ve
teknik silah istiyordu. 

Türk ordusunun teknik donan›-
m› yerleflmiflti o iki s›ra da¤ dizi-
sine. Ve yine de azd› kendilerini
korumalar› için bu say›. Asl›nda
onlar ne aç›k arazide, ne de dört
duvar, tel örgü ve bir düzine ma-
y›n tarlas› içinde de hiçbir zaman
rahat olamad›lar. 

Yamaç afla¤› inen meyilli bir
düzlü¤e girmiflti, s›ra halindeki
yürüyüflçüler. Bir an grup durdu,
ön s›radan gelen talimat bunu
do¤ruluyordu. 

-Herkes oldu¤u yerde dursun,
diyordu talimat.

Battal s›radan ayr›l›p öne do¤ru
yürüdü. Bir an için ifllerin yolun-
da gitmedi¤ini düflündü. Acaba
ne aksilikler olmufltu. Ön s›raya
geldi¤inde öncüler durmufl, ara-
lar›nda bir fleyler f›s›ld›yorlard›.
Battal elini uzatarak,

-Heval, siz neden durdunuz?
Pusu mu var yoksa? dedi.

Öncü yavaflça bir fleyler gizler-
cesine,

-Bilmiyoruz. Önümüzde bir ›fl›k
görülüyor. Bu bir pusu da olabi-
lir. Kontrol etmek gerekiyor. Ay-
r›ca biraz düflman›n cihaz›n› da
dinlersek fena olmaz. Her fleye
karfl›n tedbirli olmal›y›z, dedi.

Öncü konuflurken, elini c›l›z
bir ›fl›¤›n belirip belirip kayboldu-

¤u yere uzatm›flt›. Ay›n lofl ›fl›¤›
alt›nda bile Battal yüzünde bir te-
reddüdün okundu¤unu hissetmifl
gibiydi öncünün.

Sakin ve hiç heyecan›n belirtisi
dahi görülmeyen bir sesle konufl-
tu Battal.

-Yan›lm›yorsam ›fl›¤›n görüldü-
¤ü yer ana yol olmal›. Bêbad› ile
Muselleka aras› yoldur oras›.
Gündüz peflmergeler geçerken
araziyi yakm›fl olabilirler. Gün-
düzden tutuflan bir a¤aç kovu¤u-
nun alevi olabilir. Ama yine de
tedbirli gidelim tabi.  Ne de olsa
bir operasyonday›z. Her an için
tedbirli olabilmeliyiz. Yoksa...

Daha sözünü bitirmemiflti ki,
telsizin di¤er ucundaki düflman,
“siz onlar› bana b›rak›n. Ben on-
lar› bir güzel hafllar›m. Geriye ka-
lanlar›n iflini de gündüz siz halle-
dersiniz” diyordu.

Bu konuflmay› dinleyenler bir
an için korkulu gözlerle etraflar›-
n› süzdüler. Gecenin içinden ne
bir ses, ne bir nefes duyuluyordu.
Yaln›zca daha iki yüz metre ileri-

deki kontrole giden öncülerini
görebiliyorlard›. 

Battal yerinden kalkt›. Arkaya
do¤ru yürümek için yola ç›kacak-
t› ki, o anda müthifl bir patlama
kulaklar› ç›nlatt›. Bir an için gök-
yüzü ayd›nland›. Her taraftan dü-
zenli olarak silahlar patlad›. Kur-
flun v›z›lt›lar› aras›nda aral›kl›
olarak düzenli flekilde yüksek
patlamalar oluyordu. Her ne ka-
dar garip de olsa bunlar›n tank
roketleri oldu¤u gecikmeden an-
lafl›lm›flt›.

Patlamayla birlikte gruptan ç›¤-
l›klar yükselmiflti. Orta s›ralardan
ac›kl› iniltiler bir bayan›n yaralan-
d›¤›n› duyuruyordu. Çok derin iç
çekiflli, ci¤erden gelen bir ah, of
sesleri duyuluyordu patlamalar
alt›nda.

Korku, heyecan, panik havas›
bir ya¤mur bulutu gibi inmiflti
grubun içine. Hiç kimse o anda
ne yapaca¤›n› bilmiyor, adeta bir-
birlerine sokulmakla kendini gü-
vencede hissediyorlarm›fl duygu-
suyla toplan›yordular bir araya.

CCIIWWAANNÊÊNN AAZZAADD
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Herkes flaflk›n flaflk›n birbirine
bak›yor, karfl›l›kl› birbirlerini yar-
d›m isteyen, soru dolu bak›fllarla
süzüyorlard›.

-Acaba ne yapal›m? Yaral›lar
çok mu? Kaçal›m m›, kalal›m m›?
böyle durmakla hepimiz kendi-
mizi ölüme yat›rm›yor muyuz? 

Bütün yüzlerde bu sorular ay›n
lofl ›fl›¤›nda bile rahatl›kla oku-
nuyordu. Cevap bekleyen hü-
zünlü yüzlerin kula¤›n› t›rmala-
yan gür bir patlamayla yeniden
yank›land›. Bunun ard› s›ra yeni
yeni ç›¤l›klar duyuldu. Grubun
ortas›nda h›r›lt›lar ç›kartarak boy-
lu boyunca yerde biri yat›yordu.
Son nefesini verirken, bir tek
sözcük bile söylemesine izin ver-
memiflti hain flarapnel parças›.
A¤z›ndan vurmufl, kula¤›n›n alt›-
na dek koca bir yar›kla bölmüfltü
ikiye. Y›ld›zlar› seyrediyor gibiy-
di. Yaflam dolu gözleri iri iri aç›l-
m›flt› ads›z kahraman›n.

Battal h›zla grubun içine dala-
rak ba¤›rm›flt›. Sesi oldukça gür
ve heyecanl›yd›.

-Arkadafllar da¤›l›n! Kimse top-
lu durmas›n, geriye do¤ru kaç›n.
Az önce aflt›¤›m›z tepenin arkas›-
na geçmeyene kadar herkes dur-
madan kendini koruyarak geri
çekilsin. Oraya vard›¤›n›zda, uy-
gun bir yerde durun, grubun
toplanmas›n› bekleyip, yaral› ar-
kadafllar› tafl›rs›n›z, dedi. Bunlar›
bir ç›rp›da söylemiflti. Kelimele-
rin üstüne basa basa gürlemiflti
sesiyle, ba¤›rm›flt›. Talimat› du-
yan herkes kimi koflar ad›m, ki-
mi hiç acele etmeden yavafl ya-
vafl, kimisi de adeta kendini
ölümün kuca¤›na b›rakm›fl gibi
ad›mlar›n› ard›nda sürükleyerek
da¤›lm›fllard›.

Battal kanlar içinde yatan yol-
dafl›n›n cesedine bakt›. ‹çi bir tu-
haf olmufltu. Yavaflça, acele et-
meden elini uzatt›, y›ld›zlar›
seyre dalan gözlerini kapatt›. Et-
raf›na bakarak baflka kalan var
m›, yok mu diye flöyle bir göz-
den geçirdi ve aya¤› kalkarken,
flehit düflmüfl yoldafl›na son kez
bakt› ve içinden “ hoflça kal ad-
s›z kahraman, seni hiçbir zaman
unutmayaca¤›m. Kim bilir belki
ben de seninle gelirim” dedi ve
gruba yetiflmek için koflar ad›m
ileri at›ld›. 

Aral›ks›z patlamalar  devam
ediyordu. Battal durmadan koflu-
yor, hiçbir patlama, kurflun v›z›l-
t›lar›na ve flarapnel ya¤muruna
ald›r›fl etmeden yoldafllar›na ye-
tiflmek için bütün gücünü harca-
yarak ilerliyordu. Ama daha kim-
seye rastlamam›flt›. Patlamalar
öyle da¤›n›klaflm›flt› ki, Battal
grubun çok da¤›n›k oldu¤unu
anlam›flt› seslerden. Bu haliyle
sürüyü kovalayan kurt misali
darmada¤›n olmufltu grup. To-
parlaman›n oldukça güç oldu¤u-
nu biliyordu. Ama ne olursa ol-
sun arkadafllar›na yetiflmeliydi.
Nede olsa alan› iyi bilen iki kifli-
den biriydi o. Onun içindir ki, ar-
kadafllar›n›n ona ihtiyac› vard›. 

Ans›z›n önünde  bir karart› be-
lirdi. Bir a¤ac›n alt›na e¤ilmiflti,
kalkt› koflar ad›m baflka bir a¤a-
c›n alt›na kaçt›¤›n› gördü. Battal
ona yetiflmek üzereydi ki, bir
patlamayla etraf› karanl›klaflt›.
fiiddetli toz ve barut kokusunu
solumaya bafllad›. Çevresinde f›-
r›l f›r›l flarapneller uçup gitmiflti.
Önündeki karart›y› kaybetmiflti
ki, küçük bir inilti iflitti. Sesin
geldi¤i yöne do¤ru ad›mlar›n›

h›zland›rd›. Yan›na vard›¤›nda
Rengin’in  yerde uzanm›fl oldu-
¤unu gördü. Üstüne e¤ildi.

-Bir fley oldu mu? Yaran a¤›r
m›? diye sordu, elini onun baca-
¤›na do¤ru uzatt›. fiöyle bir yok-
lad› ve “çok a¤›r say›lmaz, ba¤-
larsak kanama durur. Sonra da
sana yard›m eder, seni götürü-
rüm” dedi. 

Battal hemen belindeki kufla-
¤›ndan (flutik) bir parça kopar›p,
dizinin üstünden bald›r›n› s›k›ca
iki yerden ba¤lad›, sonra da onu
kald›r›p, koltu¤unun alt›na daya-
yarak yavafl yavafl yürümeye bafl-
lad›. Daha yüz metre ilerleme-
mifllerdi ki, sol taraflar›nda güçlü
bir patlama oldu. Gür alevler,
fliddetli barut kokusuyla birlikte
Battal’›n yüzüne çarpt›. Hafif bir
s›z› iflitti gözünde. Kafatas›n›n bir
bölümünün yok oldu¤unu san-
m›flt› bir an. Yavafl yavafl dizleri
büküldü, yere y›¤›ld›. Sol elini
kald›r›p kafas›na do¤ru götür-
mek istedi. Ama kolu yetiflmiyor-
du bir türlü. Kendi kendine k›z-
m›flt›. Öyle ki, onu yat›flt›rmak ve
kendine getirmek isteyen yolda-
fl›n›n sesini bile duymuyordu. 

-Battal, Battal kendine gel! Bir
fleyin yok ya. Hadi kalk gidelim,
diye Rengin söyleniyordu. Öyle
konuflmufl olmakla Battal’› yat›fl-
t›rmak istiyordu. Yaln›z sesindeki
hüzün ve korku ona da çok ger-
çekçi konuflmad›¤›n› bildiriyor
gibiydi. Battal’›n bafl ucuna çök-
müfl, elini Battal’›n gö¤sü üzerin-
de bir fley ar›yormufl gibi bilinç-
sizce dolafl›yordu. Bir türlü elini
Battal’›n ikiye bölünmüfl kafas›na
koyma cesaretini bulam›yordu
kendinde.

Battal s›rt üstü yere düflmüfltü.
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Elleri topra¤a gömülmüfl gibiydi.
Sa¤ gözü yuvas›ndan f›rlayacak-
m›fl gibi gök yüzünü seyre dal-
m›flt›. Kendi kendine konuflur gi-
bi iniltili bir sesle bir fleyler
m›r›ldan›yordu. Anlafl›lmas› güç
bir konuyu tart›fl›r gibi yüzüne
derin ifadeler inmiflti. Tek kafl›
kalk›k, duda¤› tebessümle bükül-
müfltü. Beyni a¤›r çekiç darbeleri
alt›ndaym›fl gibi zonkluyordu. 

Ama buna ald›r›fl etmiyordu.
fiöyle bir Parti içindeki geçmiflini
düflünmeye dalm›flt›. Aradan tam
sekiz y›l geçmiflti. Sekiz y›l bo-
yunca canla baflla bu ülkeye, bu
ülkenin insanlar›na, bu topra¤a,
annesine, babas›na, dahas› kendi
öz yoldafllar›, can yoldafllar› ve
özüne hizmet etmiflti. Bu hizmet-
ten hiçbir zaman kaçmam›flt›.
Kendi eme¤ine ihanet etmemiflti.
Amac›na her zaman ba¤l› kalm›fl
ve bundan dolay› da çok mutluy-
du. Hem de ilk günkü gibi, kat›l-
d›¤› zaman duydu¤u sevinç ve
mutluluk gibi. Ama bu ölüm var
ya çok ac› geliyordu ona. 

Ölümden korkuyor muydu?
Hay›r, kesinlikle korkmuyordu.
Çünkü o ölümün var oldu¤unu,
böylesi savaflta ölümsüz bir gü-
nün olmad›¤›n› çok iyi biliyordu.
Ama böylesi basit bir ölüm ac›y-
d›. Yüzlerce tehlikeden geçmiflti.
Yüzlerce kez ölümü koklam›flt›
ama, her seferinde kendisini on-
dan korumufl, hatta üstüne üstü-
ne yürüyerek, onu alt etmeyi bil-
miflti. Fakat bu gece tek düflman
parma¤› kanamadan kim bilir flu
allah›n belas› tank roketleriyle
kaç yoldafl›yla birlikte kendisi de
ölecekti. Ve ard›nda üzülecek
yoldafllar›n› b›rakarak göçecekti
bu dünyadan. 

Ard›nda bir gelecek vard›. Bu
gelecek günlerin umut dolu ya-
r›nlar›n› hep hayal ederek gelmifl-
ti bu güne. Çünkü o flunu çok iyi
biliyordu ki, hayat gelecek yar›n-
larda sakl›yd›. Her geçen gün bi-
raz daha fazla yaklafl›yordu o ya-
r›nlara. Ama ald›¤› mesafe yine
de yetmemiflti bu zamana.

Derin düflünceler sarm›flt› ben-
li¤ini, dününü, bu gününü düflü-
nürken art›k onun için yar›nlar
sadece ve sadece bir yaflayama-
m›fll›k olarak kalacakt›. 

Çocuklu¤unu düflündü. Bir an
ac› bir tebessüm belirdi yüzünde.
‹çini çekti yaln›zca, bir ah çek-
mekle yetindi. 

Gök yüzünden bir y›ld›z daha
kayd›. Annesinin sözleri kulakla-
r›nda yank›land›. Bu benim y›ld›-
z›m diye içinden geçirdi. Bir an
seyre durdu. Y›ld›z uzaklarda bir
yerde gözden kaybolup gitti. He-
nüz düflüne biliyordu. Kendi ken-
dine bu benim de¤il
diye içinden geçirdi.
Bir an gülmek iste-
diyse de becereme-
yip ac›yla k›vrand›. O
anda birisinin onu
uykudan uyand›rmak
istermiflçesine sarst›-
¤›n› fark etti. Kulakla-
r› bir ses iflitiyordu.

-Battal yoldafl, Bat-
tal yoldafl, hadi kalk
gidelim, diyordu
Rengin.

Belli belirsiz ay ›fl›-
¤›nda Rengin’in yü-
zünü gördü. Bafl›n›
ona do¤ru çevirdi.
Elini kald›rmak istedi,
yapamad›. Sadece
parma¤›yla uza¤› ifla-

ret eder gibi bir hareket yapt›. Ve
kesik kesik bir fleyler söyledi. 

-Rengin yoldafl, bafl›m.......ba-
fl›m...çok...a¤r›yor......herhal-
de....ölece¤im...bak gözüm de...
görmüyor....sen git...arkadafllara
ulafl... Hepsine tek tek selamlar›-
m› söyle, dedi. 

Avucunda   bir fleyler s›kar gibi
elini yumruklaflt›rd›. Bütün vücu-
du gerildi. ‹ri vücudu hafifçe gev-
fledi, bafl› tekrar gök yüzüne do¤-
ru döndü. Derin bir uykuya
dalarken solu¤u yar›da kalm›flt›.
29 Kas›m gecesi on alt› y›ld›z›n
sonuncusu da bir atefl topu gibi
kayarak yere çak›ld›.

“Bu yaz› 29.11.1999 y›l›nda Ga-
rê Operasyonunda tank pususu
sonucu flehit düflen 16 arkadafltan
biri olan fi. Battal Serhat ve di¤er
yoldafllar›m›n an›s›na ba¤l›l›¤›n
bir gere¤i olarak kaleme al›nm›fl-
t›r. An›lar› önünde sayg›yla e¤ili-
yorum.”
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GGöözzlleerriinn
2000 ölüm orucu flehitlerine

Eriyor bedenin, günlerdir
hem de tafl›rken binlerce y›ll›k sevda
yükünü 
omuzlar›nda
Asla e¤ilmeyen bafl›n
Her zamanki kadar güzel ve ma¤rur
Bir de türkü tutturmuflsun
Emek...
Sevda...
‘Türküler nefessiz kalmamal›’ diyorsun
Son nefes bile olsa
Dudaklar›nda dinmeyen gülümseme
Art›k isyand›r tükenirken tüketen zamana
ve gözlerin
Tepeden t›rna¤a ac›ya kesmifl sessizli¤i
delip geçercesine h›rç›n.
Gözlerin deli bir ›rmak
yaflanan zaman›n ötesinden ça¤›r›r.
De¤ince zalimin kirli elleri bedenine
Bir kurflun gibi a¤›rlafl›yor yüre¤im
Sen oluyorum, s›n›rlar›n ve zaman›n öte-
sinden
Sonra çekilen resmin ve 
bir çift donuk bak›fl
Ürperiyorum aniden,
Gözlerine düflen gölgede üflüyor ellerim
Tükenifli duyumsuyorum
Orda her fley bir harabe gibi soluk
F›rt›nalardan geriye kalan 
bir parça hüzün
bir parça öfke
Unutma!
gözlerine gölge düflmemeli, sevdaya flüphe,
da¤lar›n, da¤lar›n ard›ndaki atefl 
Ayd›nlatacak er-geç
yüre¤im yüre¤inle
sesim sesinle birleflecek
Ve yeniden yeflerecek güzel gözlerinde
umut

Deniz Canda
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Yoklu¤un bir ç›¤l›kt›r

(Temmuz ‘99 Amed fiehitlerine)

Tiz bir ç›¤l›k yükselir bedenimden 

derinliklerinden yüre¤imin

K›z›l kan olur

Akar damarlar›mdan da¤›l›r 

hücrelerime

hükmeder düflüncelerime

Nefes nefese kal›r›m

Ad›n dü¤ümlenir bo¤az›mda

Korkar›m söylemeye

An›lar bir bir kurulur beynime

Bir film flerididir, gözümde oynan›r

Sesin bir ç›¤l›kt›r

Söz olur dilimde

A¤›t olur

Yoklu¤unun ac›mas›z gerçekli¤idir,

ruhumu saran

Yoklu¤un; 

Solmas›d›r çiçe¤in

Kaymas›d›r gökyüzünde y›ld›z›n

Kopmas›d›r flah damar›n

Ç›¤l›kt›r

Bir ölüm ç›¤l›¤›

Bir yaflam ç›¤l›¤›

Zerdeflt

YYoollddaaflflttaann yyoollddaaflflllaarraa

BBaazzeenn bbeeddeenn kkoorr bbiirr aalleevv ggiibbiiddiirr

KKuurraakkll››¤¤››nnddaa rruuhhuunn ggiizzeemmiinnii aannllaatt››rr

DDaannss eettttiikkççee yyüükksseelliirr

NNee kkii......

OO aalleevv hheepp aatteeflfliinnddee bboo¤¤uullmmaakk iisstteenniirr

AAlleevv ggüürrlleeflflttiikkççee ggüüzzeelllleeflfliirr

AAlleevv ggüüzzeelllleeflflttiikkççee aayydd››nnllaann››rr hheerr yyaann

HHeerr kk››vv››llcc››mm uummuutt oolluurr,,

OO uummuutt kkii......

CCeemmrree mmiissaallii uuyyaanndd››rr››rr ttoopprraa¤¤››,, hhaavvaayy››,,

ssuullaarr››

TToopprraakk yyeeflfleerriirrkkeenn ccooflflaarr ssuullaarr 

GGöökkyyüüzzüü mmaavviiyyllee bbeesslleenniirr aarrtt››kk

OO uummuutt kkii......

EEmmeekkççii bbiirr aannaann››nn eelliinnee bbeennzzeerr

KKuunnddaakkttaakkii bbeebbee¤¤iinn kkuullaa¤¤››nnaa ff››ss››llddaannaann

BBiirr sseevvggii eezzggiissii ggiibbiiddiirr

OO uummuutt kkii......

fifiaaiirriinn hhaayyaalliinnddee iimmggee aarraayy››flfl››dd››rr

BBeellkkii ddee ssaazz››nn bbooflfllluu¤¤uunnddaann

TTeelllleerriinnee aakkaann dduuyygguussuudduurr oozzaann››nn..

OO uummuutt......

SSeevvddaa yyüükkllüüddüürr,, yyiittiikk yyüürreekklleerrddee

SSuussaann ddiillddeeddiirr bbeellkkii ddee

AAnnllaattaammaazz hhiisslleerriinn ggeerrççeekk yyüüzzüünnüü

DDaannss››nn ggiizzeemmiinnddee yyüükksseelliirr

AAmmaa

ÜÜrrkkeekkttiirr yyiinnee ddee......

SSttêêrrkk
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(: Mizah :)
Masum fieytan

Bir gün fleytan büyük bahçeli koskoca
bir malikaneye girmifl. Merdivenleri

ç›km›fl. Bir kuzu görmüfl. Kuzunun boy-
nunda bir ip varm›fl. fieytan ipi ç›karma-
dan sadece biraz gevfletmifl. Kuzu mali-
kenenin önünde bulunan aynay› görmüfl.
fiafl›r›nca bir hamle yap›p aynay› k›rm›fl.
Ç›kan gürültüye evin hizmetçisi gelmifl.

Sen naapt›n? ben flimdi buray› nas›l
temizliycem. 

Evin beyi bunu duyunca kesin beni kovar
demifl ve kuzuya bir tekme atm›fl. Kuzu
merdivenlerden düflünce ip yetmemifl ve
kuzunun boynunu kesip onu öldürmüfl.

Bu s›rada evin ufla¤› gelmifl. Neler
oldu¤unu sormufl. Kad›n anlat›nca bunu

nas›l yapars›n. Bey flimdi ikimizi de
kovucak. O kuzu onun için çok de¤erliydi

demifl. Ve hafifçe kad›n› itmifl. Kad›n
dengesini kaybetmifl ve merdivenlerden

düflüp boynunu k›rm›fl. Sesi duyunca
evin han›m› gelmifl. Olanlar› ö¤renince

sinirlenmifl. Tam ufla¤› dövmek için
ufla¤a yaklafl›rken uflak lütfen beni

ba¤›fllay›n ve beni kovmay›n diyerek diz
çökmüfl. Ufla¤›n üstüne h›zla gelen

kad›n ise ona çarp›p merdivenlerden
yuvarlanm›fl ve ölmüfl. 

Evin beyi gelip de olanlar› dinleyince
belinden silah çekip ufla¤› vurmufl.
Sonra kendi kendine eyvah ben ne

yapt›m? bir kuzu, aynan›n k›r›lmas› ve
sevmedi¤im kar›m için elimi kana bula-
maya, katil olmaya de¤ermiydi? demifl

ve silah› çekip bir kurflunda kendine
s›km›fl. Bütün bu olanlar› bir kenardan

izleyen fleytansa s›r›tarak “Ben hiç
bifley yapmad›m ki. Sadece ac›yarak
kuzunun boynundaki ipi gevflettim, o

kadar...” demifl...
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Bir adam, karanl›k ve
f›rt›nal› bir gecede, yol
kenar›nda otostop çek-
mektedir. F›rt›na o kadar
fliddetlidir ki, bir metre
ilerisini zor görür.

Birden, yaklaflan bir
otomobil fark eder, oto-
mobil bizimkinin önünde
durur. Eleman kendini
arabaya atar ve hemen
kap›y› kapat›r, sürücüye
döndü¤ü anda irkilir.

Direksiyonda kimse
yoktur! Araba yavaflça
hareket etmeye bafllar.
Adam floktad›r, yola ba-
kar ve ileride bir viraj gö-
rür. Dua etmeye bafllar...
Viraja girmek üzereyken,
direksiyonda bir elin be-
lirdi¤ini ve araban›n viraj›
döndü¤ünü görür. Kafay›
s›y›rmak üzeredir, sonra-

ki birkaç virajda da ayn›
el arabay› yönlendirir !

Adam donup kalm›flt›r...
Cesaretini toplamaya
çal›fl›r ve kendini araba-
dan d›flar› at›p, en yak›n
kasabaya do¤ru koflma-
ya bafllar. Kasabaya gir-
di¤inde hala floktad›r. Bir
bara dalar ve iki kadeh
tekila isteyip, a¤layarak
olanlar› oradakilere an-
latmaya bafllar.

Ortal›¤› bir sessizlik
kaplar...Bir saat kadar
sonra, ayn› bara iki kifli
girer. Girenlerden biri bi-
zim eleman› görür gör-
mez yan›ndakine döner ve
flöyle der : 

“Bak Pepe, biz arabay›
iterken binen herif buydu
iflte!”

OtostopTenefüs
Bir uçakta tam yedi deli varmış... Bunlardan sadece uçağı
kullanan birinci pilot normalmiş.. İkinci pilot da deliy-
miş.. Durgun ve normal hava şartlarında yolculuk yapar-
larken birden bire uçağın sağa ve sola yattığını hisseden
birinci pilot şaşkınlıkla ikinci pilota sorunun ne olduğunu
sormuş; o da, “sanırım bu dengesizlik içeriden delilerden
geliyor” diye cevap vermiş. Birinci pilot, ikinci pilota
emir vermiş: “o zaman git ve rahat durmalarını söyle!”.
Bunun üzerine delilerin yanına giden ikinci pilot onları
susturmayı başarmış. Birinci pilot ikinci pilota “nasıl sus-
turdun” diye sorduğunda; “ben öğretmen oldum, onlar
öğrenci oldular.. uçağın imdat zilini çaldım şu an tenefüs-
teler..” diye cevap vermiş.

Ne Fark Var?
Bakan olan görgüsüz birisi şoförüne sorar. “Şoför söyle
bakalım eşekle şoför arasında ne fark vardır? “ Şoför bir
süre düşündükten sonra mahcup bir sekilde; “Bilemedim
bakanım” diyor Bakan cevap olarak: “Eşeğe çüs diyince,
şoföre ise dur diyince durur” demiş. Bunun üzerine şoför
çok sinirlenmiş ama karşıdaki bakan olduğu için bir şey
söyleyememiş. Belirli bir süre sonra bu defa şöför baka-
na: “Bir soru sorabilir miyim bakanım?” der. Bakan da:
“Sor bakalım” der. Şoför sorar: “Eşekle bakan arasında ne
fark vardır?” Bakan bir süre sonra: “Bulamadım şöför
söyle bakalım” diyor. Bunun üzerine şöför de: “Vallahi
bakanım ben de bulamadım...
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Soldan Sağa

Yukarıdan Aşağıya

11-- PKK gençlik öncülerin-
den - Bir Kürt ili
22-- 1946 da kurulan ilk
Kürt devleti - S›v› olma-
yan
33-- Sermaye - Mevki, Kat -
Sert bu¤daydan elde edi-
len iri un
44-- Hile, kurnazl›k 
55-- T›rna¤a sürelen boya -
Kedi, köpek yavrusu - Ki-
riflli bir çalg›
66-- Selenyumun simgesi -
Köpek - Rusçada evet -
‹spanya da bir örgüt
77-- Kürtçede ekmek - asa-
lak bir hayvan
88-- Kara ve hava yollar›n-
da bilet veya bapos iflleri-
nin yap›ld›¤› tezgah -
özel yer
99-- Had safhalarda olma,
haz›r olmak
1100-- Lityumun simgesi -
‹nsanc›l
1111-- Emirlere, kurallara
uyma - Çin Kominist par-
tisinin kurucusu
1122-- Türkiye’nin k›salt›l›fl› -
PKK önderlerinden Ke-
mal ... - Avrupa’da bir
Kürt kurumu

11-- Türkiye’de bir da¤ - Yere serilen dokuma 22-- Argoda
seslenifl - Soyk›r›m 33-- Ticaret de ifl ve mal gibi fleyleri
kabul edene, artt›rma-eksiltme - Yemin - Köpek 44-- Bir
a¤aç ad› - Kiflinin kendi yafl›m›na son vermesi
55-- Tanr›ya yap›lan yakar›fl - Bir erkek ismi - 66-- Afl›ran,
götüren - Barakan›n son hecesi 
77-- Bir besin maddesi - Öncü - Birden bire
88-- Bulunulan yer, yurt - Ma¤ara 
99-- Kürt yazarlar›ndan Fuat ... - Niteliksel ve niceliksel
de¤iflim süreci 
1100-- Gazete ve dergilerde köfle yaz›s› - Oruca bafllama
zaman› 1111-- Merkür uydusunun di¤er ad› - Bir y›lan cinsi
1122-- fi›mar›kl›k yapan
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